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Blejska stranišča  
so za zgled
Danes je svetovni dan stranišč. 
Obeležujejo ga tudi pri nas, kjer 
vsako leto ocenjujejo urejenost 
javnih stranišč. V letošnji akciji se 
je Bled z urejenostjo javnih stra-
nišč uvrstil na visoko drugo me-
sto, tik za Ljubljano.
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ŠPORT

Finale napet do konca
Po zanimivih polfinalnih in final-
nih obračunih športnih plezalcev v 
dvorani Zlato polje sta zmagoval-
ca tekme svetovnega pokala v te-
žavnosti postala Avstrijec Jakob 
Schubert in Japonka Momoka 
Oda, Mina Markovič pa je zmaga-
la v kombinaciji.

8

KRONIKA

Nespodobno  
SMS-sporočilo
Nekdanjega ministra za okolje in 
prostor Roka Žarnića na kranjskem 
sodišču obravnavajo zaradi do-
mnevnega obrekovanja Franca Če-
bulja. O županu Cerkelj naj bi napi-
sal nespodobno SMS-sporočilo.

10

ZDRAVJE

Ko se v glavi pletejo 
viharji 
»Začeli so se čudni trzljaji, opazil 
sem neustavljivo potrebo po poka-
nju s členki,« se mladi pevec Gaj 
Trček spominja prvih znakov tou-
rettovega sindroma. Z neozdravlji-
vo nevrološko motnjo živi od 
osmega leta.

15

VREME

Prevladovalo bo oblačno 
vreme z občasnimi  
padavinami, zlasti danes 
popoldne, jutri jih bo manj, 
v četrtek pa spet več.

6/8 °C
jutri: oblačno s padavinami
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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 19. novembra 2013

Leto LXVI, št. 92, cena 1,70 EUR, 14 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Suzana P. Kovačič

Kranj – Dvanajstega no-
vembra so v kranjskem di-
spanzerju za varstvo otrok 
in mladine ugotovili, da 
je bil rok uporabe cepiva 
MMR Vaxpro proti ošpi-
cam, mumpsu, rdečkam 

pretečen. »Cepljenje je bilo 
izvedeno približno dva me-
seca po tovarniško določe-
nem roku. V zadnjih pre-
gledih vseh cepljenih otrok 
smo ugotovili, da je bilo 
dvaindvajset takšnih otrok. 
Vse smo sami obvestili ta-
koj in jim ponudili možnost 

pojasnitve,« je sporočila Li-
ljana Gantar Žura, direkto-
rica Zdravstvenega doma 
(ZD) Kranj in dodala, da po 
informacijah proizvajalca ni 
pričakovati neželenih stran-
skih učinkov. 

Otroci cepljeni, cepivo pretečeno
Dvaindvajset otrok so v kranjskem dispanzerju za varstvo otrok in mladine 
cepili s cepivom s pretečenim rokom uporabnosti. 
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Simon Šubic

Bahia Blanca – Tri zlate me-
dalje, dve srebrni in brona-
sta. Takšen je izplen sloven-
skih balinarjev na svetov-
nem prvenstvu v Bahia Blan-
ci v Argentini. K neverjetni 
beri slovenske reprezentan-
ce so največji delež prispeva-
li Gorenjci Aleš Borčnik, De-
jan Tonejc in Davor Janžič.

Osvojili kar šest medalj
Slovenski balinarji so na svetovnem prvenstvu v Argentini osvojili šest 
medalj, od tega tri zlate. Svetovna prvaka tudi Aleš Borčnik in Dejan Tonejc.

Dejan Tonejc / Foto: Simon Šubic Aleš Borčnik / Foto: Simon Šubic

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Nova 
razdelilna transformator-
ska postaja dolgoročno po-
meni za Bohinj dovolj elek-
trične energije, predvsem 
pa njenim porabnikom za-
gotavlja varno in zaneslji-
vo obratovanje,« je ob odpr-
tju 110-kilovoltne razdelilne 
postaje dejal Bojan Lusko-
vec, predsednik uprave Elek-
tro Gorenjska, in dodal, da 
nova postaja skupaj s kilo-
metrom dovodnega kablovo-
da in stikališčem predstavlja 
osnovni vir elektro distribu-
cijskega omrežja v Bohinju. 

Dokončanje tega projekta 
pomeni še enega od sestav-
nih delov gorenjske energet-
ske zanke, ki bo zaključena z 
dograditvijo 110- in 20-kilo-
voltne daljnovodne povezave 
med Železniki in Bohinjem, 
ki je vredna kar okoli deset 
milijonov evrov. Z dokonča-
njem te zanke bo zagotovlje-
na zanesljiva in varna pre-
skrba z električno energijo 
po celotni Gorenjski. Daljno-
vod bo predvidoma končan v 
prihodnjih dveh letih, saj na 
trasi že izvajajo posek.

Z novo pridobitvijo je za-
dovoljen tudi bohinjski 
župan Franc Kramar, ki 

meni, da ta elektroenerget-
ski objekt predstavlja do-
bre temelje za nadaljnji ra-
zvoj turizma in gospodar-
stva v Bohinju, med drugim 
tudi za projekt novega smu-
čišča. »Brez infrastruktu-
re ne more biti razvoja,« je 
dejal Kramar, ki si želi, da 
bi se v državi manj ukvarja-
li s politiko in več z gospo-
darstvom. Razdelilno trans-
formatorsko postajo je od-
prl sekretar na ministrstvu 
za infrastrukturo in prostor 
Bojan Kumer, ki je pouda-
ril pomen postaje za zanes-
ljivost in varnost preskrbe z 
elektriko.

Bolj zanesljiva preskrba z elektriko
Elektro Gorenjska je v četrtek v Bohinjski Bistrici odprl novo 110-kilovoltno 
razdelilno transformatorsko postajo, vredno 4,15 milijona evrov.

Na slovesnosti ob odprtju nove razdelilne transformatorske postaje
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www.dvorec-jelen.si
ELEKTROSERVISI, GRADNJE, KOVINARSTVO, LABORATORIJ IN NEPREMIČNINE, D.D., DOBRAVE 6, TRZIN
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA JERALA iz Zgornje Besnice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V četrtek, 28. novembra, se pri Gasilskem domu Kranj, Blei-
weisova cesta 34, od 9. do 13. ure lahko udeležite preventiv-
nega dogodka za večjo varnost starejših voznic in voznikov v 
cestnem prometu. Organizator dogodka je Javna agencija RS 
za varnost prometa, ki sodeluje pri vodenju aktivnosti glede 
varnosti cestnega prometa na državni ravni. Njihov namen 
je, da bi bili starejši čim dlje samostojno mobilni ter varni 
hkrati. Kot starejši vozniki se obravnavajo osebe, starejše od 
65 let. Zakonodaja posebnih starostnih omejitev ne prina-
ša, voznik je lahko aktiven, vse dokler je varen voznik. Toda 
varnost vožnje temelji predvsem na odgovornosti voznika. 
Akcija bo izvedena v sodelovanju z izpitnim centrom, šolami 
vožnje, društvom upokojencev, zdravstvenim domom, opti-
ko Rugelj in centrom Stonoga pod pokroviteljstvom Mestne 
občine Kranj. Brezplačno boste lahko preizkusili svoje teore-
tično znanje cestno prometnih predpisov in praktično vožnjo 
s svetovanjem v prometu. Lahko boste opravili pregled vida in 
ustreznosti očal, izmerili vam bodo krvni tlak, opravili praktični 
preizkus vožnje in še veliko več.

Nagrajenec

Prihodnje leto bo slikarska kolonija Karitas 20. po vrsti, kar je 
vedel tudi naročnik Gorenjskega glasa Jože Bizjak z Golnika, 
ki je s sodelovanjem v nagradni igri in srečo pri žrebu postal 
lastnik slike umetnika Janeza Štrosa. Čestitamo!

Akcija za starejše voznike in voznice
Matevž Pintar

V tokratni anketi je sode-
lovalo 505 prebivalcev Kra-
nja. Vprašali smo jih, ali so 
že kdaj obiskali Kranjske 
rove in ali se jim zdijo dobra 
popestritev za domačine ter 
obiskovalce. Zanimalo nas 
je tudi, ali opažajo več pre-
letov letal nad Kranjem in 
ali jih njihov hrup moti. Za 
konec smo jih še povprašali, 

ali so zadovoljni z videzom 
Dvorca Jelen, ki je nastal 
namesto hotela Jelen.

Enainštirideset odstotkov 
anketiranih je že obiskalo 
Kranjske rove, 59 odstotkov 
vprašanih jih še ni obiskalo.

Da so Kranjski rovi dob-
ra popestritev za domačine 
in obiskovalce, meni večina 
sodelujočih, le štirje odstot-
ki vprašanih se s tem ne stri-
njajo.

Dobra polovica sodelujo-
čih opaža več preletov letal 
nad Kranjem, 41 odstotkov 
anketiranih tega ne opaža. 

Tiste, ki so odgovorili, da 
opažajo več preletov letal, 
smo še vprašali, ali jih moti 
hrup. Tretjina vprašanih je 
odgovorila, da jih moti, dveh 
tretjin sodelujočih pa hrup 
ne moti.

Z videzom Dvorca Jelen 
sta zadovoljni dve tretjini 

anketiranih, dobra petina 
sodelujočih z njim ni zado-
voljna, 13 odstotkov anketi-
ranih na vprašanje ni odgo-
vorilo.

Zahvaljujemo se vsem, 
ki ste si vzeli čas za našo 
anketo. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v Klicni stu-
dio v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

So Kranjčani že obiskali Kranjske rove?

Jože Košnjek

Brezje – Pater Leopold 
Grčar, ki izbira vsakoletne 
teme pogovorov, se je letos 
odločil za vsestranski znan-
stveni pogled na življenje 
in delo gorenjskega rojaka 
iz Vrbe, ljubljanskega ško-
fa Antona Vovka. Zgodovi-
narka dr. Tamara Griesser – 
Pečar je predstavila razme-
re, v katerih je deloval nad-
škof Anton Vovk. To je bil 
čas brezpravnosti katoliške 
Cerkve in najhujšega fizič-
nega in psihičnega obraču-
navanja z njenimi predstav-
niki. Oblast je računala, da 
bo škofa lahko obvladovala, 
vendar se je uštela. Nad njim 
je izvajala hud pritisk, ki je 
dosegel vrhunec z zažigom 
20. januarja leta 1952 na 
železniški postaji v Novem 
mestu. Dr. Blaž Jezeršek, ki 
je otroštvo in mladost pre-
življal v Škofji Loki in ga 
je veliko ljudi spoznalo kot 
tajnika nadškofa in kasne-
je kardinala Franca Rodeta, 
sedaj pa je župnik v Pirni-
čah, je govoril o poteku pro-
cesa za beatifikacijo nad-
škofa Vovka. Leta 2007 je 
bil imenovan za postulator-
ja v rimski fazi tega posto-
pka. »Napovedovati nadalj-
nji postopek je nehvaležno 
opravilo, saj v reformi rim-
ske kurije, ki jo je napovedal 
papež Frančišek, dejansko 
ne vemo, kako se bo stvar 
obrnila. Vsekakor smemo 
upati, da bo božji služabnik 
nadškof Anton Vovk čim 
prej dosegel čast oltarja,« je 

povedal dr. Jezeršek. Pobu-
do za beatifikacijo Vovka je 
v imenu duhovnikov radov-
ljiške dekanije leta 1995 dal 
tedanji dekan Martin Erkla-
vec. Dr. Andrej Štrukelj s 
Teološke fakultete v Ljub-
ljani je predstavil mejnike v 

življenju nadškofa Vovka in 
njegovo navezanost na Bre-
zje. Dr. France Martin Doli-
nar, vodja nadškofijskega 
arhiva, je povedal, da je nad-
škof Vovk izstopal z modro-
s tjo, skromnostjo, neposre-
dnostjo in pokončnostjo, s 

svojim bojem za pravice 
vernih, s trdno osebno vero 
in s pozitivnim pogledom 
na življenje. Te kreposti so 
še posebej aktualne danes, 
je povedal dr. Dolinar. Ker 
je bil tak in je bil zvest apo-
litični drži, kar je terjal tudi 
od duhovnikov, je bil moteč 
za tedanjo oblast, je razmi-
šljanje o Vovku dopolnil 
Blaž Otrin iz nadškofijske-
ga arhiva. Za sedanjo kato-
liško Cerkev v Sloveniji je 
ugotovil, da je v njenem 
ravnanju preveč samopo-
milovanja in opravičevan-
ja za slabo stanje. Preveč 
je stalnega izgovarjanja na 
posledice komunizma. Tu 
bi se moral vrniti Vovkov 
zgled, ko ni bil kljub trp-
ljenju nikoli zagrenjen ali 
malodušen.

Nadškof Vovk za današnji čas
Na sobotnih Brezjanskih pogovorih so govorili o življenju in izročilu nadškofa Antona Vovka, ki je umrl 
pred pol stoletja.

Na Brezjanskih pogovorih so govorili o nadškofu Vovku.

Nadškof Anton Vovk, ki je bil rojen leta 1900 v Vrbi, je 
leta 1945 kot generalni vikar prevzel vodenje  
ljubljanske škofije. Po Rožmanovi smrti novembra 
leta 1959 je bil imenovan za rezidencialnega škofa. V 
začetku leta 1960 je končno dobil dovoljenje za odhod 
v Rim, kjer se je 1. februarja srečal  s takratnim pape-
žem Janezom XXIII. Ko se mu je škof Vovk opravičil, 
da zaradi bolezni ne more poklekniti pred njim, mu 
je papež odgovoril: Jaz bi moral poklekniti pred Vami! 
Decembra leta 1961 je papež ljubljansko škofijo  
dvignil v nadškofijo, škofa Vovka pa je povišal v  
nadškofa. Hudo bolan je umrl 7. julija 1963. 
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Mateja Rant

Bled – Več kot sto vodilnih 
predstavnikov gospodars-
tva in politike iz 14 držav so 
minuli konec tedna gostili 
na 26. predsedniškem foru-
mu IEDC-Poslovne šole 
Bled. Ob odprtju foruma 
je predsednik države Borut 
Pahor poudaril, da globali-
zacija predstavlja priložnost 
za Slovenijo. »Naravni viri 
so morda res omejeni, nika-
kor pa ni omejitev pri inte-
lektualnih virih. Prisluhniti 
moramo mladim, da pred-
stavijo svoje ideje, saj bodo 
ravno te spremenile svet. 
Prišla bo genialna tehnolo-
ška inovacija, ki bo spreme-
nila način dela in ekonom-
ski model kot ga poznamo 
danes.«

Glavni govorec dr. Pan-
kaj Ghemawat, profesor na 
poslovni šoli IESE iz Špani-
je, pa je poudaril, da svet še 

zdaleč ni tako globaliziran, 
da bi lahko trdili, da je »plo-
ščat«, in enako velja tudi za 
podjetja. »Zgolj 14 odsto-
tkov predsednikov uprav 
podjetij na lestvici podje-
tij Fortune Global 500 ne 
prihaja iz države, kjer ima 
podjetje sedež.« Direkto-
rica in dekanja IEDC-Po-
slovne šole Bled dr. Dani-
ca Purg je ob tej priložno-
sti razglasila prejemnike 
nagrade Unicredit AAA za 
leto 2013, pri kateri gre za 
javno priznanje uspešnim 
diplomantom šole za ude-
janjanje najvišjih idealov, 
ki poosebljajo individualne 
karierne dosežke, voditelj-
stvo, delovanje v dobro dru-
žbe in prispevek k razvoju 
šole. Prejemnika za Slo-
venijo sta generalni direk-
tor Danfoss Trata Aleksan-
der Zalaznik in predsednik 
poslovodnega odbora Hid-
ria Iztok Seljak.

Globalizacija priložnost  
za Slovenijo

Škofja Loka – Muzejsko društvo Škofja Loka vabi na predava-
nje Poselitev loškega ozemlja v arheoloških obdobjih, ki  bo v 
sredo, 20. novembra, ob 19. uri v Miheličevi galeriji v Kašči na 
Spodnjem trgu v Škofji Loki. Magister arheologije Jože Štukl, 
kustos Loškega muzeja, bo občinstvo popeljal na sprehod 
skozi arheološka obdobja nekdanjega Loškega gospostva s 
poudarkom na odkritjih v novejšem času.

Poselitev loškega ozemlja v preteklosti
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Urša Peternel

Kranj – Danes je svetovni 
dan stranišč. Obeležujejo ga 
po vsem svetu, tudi pri nas, 
njegov glavni namen pa je 
osveščanje o pomenu stra-
nišč. Nenazadnje na stra-
nišču preživimo kar tri leta 
svojega življenja. Že pet let 
v Društvu za kronično vne-
tno črevesno bolezen izvaja-
jo projekt Naj javno strani-
šče, v katerega so vključeni 
tudi gorenjski kraji. Poseb-
na komisija je tako tudi letos 
ocenjevala javna stranišča 
v mestih oziroma občinah, 
na bencinskih črpalkah ob 
avtocestah, v desetih zdrav-
stvenih domovih ter v bolni-
šnicah. 

V skupnem seštevku je 
najvišjo oceno za urejenost 
javnih stranišč prejela Lju-
b ljana. Na drugo mesto se 
je uvrstil Bled, ki je prejel 
skupno oceno 4,77 za jav-
na stranišča pod tribunami 
v Veliki Zaki (za uporabo je 
treba plačati pol evra) in ob 

Festivalni dvorani (tudi tu 
je cena za uporabo petdeset 
centov). Od gorenjskih mest 
se je Kranj uvrstil na četr-
to mesto z javnim straniš-
čem ne sedežu TIC na Gla-
vnem trgu. Občina Dom-
žale se je uvrstila na štiri-
najsto mesto, Škofja Loka na 
21., Bohinj pa na 22. mesto 

med 25 ocenjenimi občina-
mi. Med občinami se je sicer 
najslabše odrezala občina 
Ljutomer, ki so ji podeli-
li straniščno metlico za naj-
slabše urejeno javno strani-
šče. Kar nekaj občin, ki so 
jih obiskali, pa javnih stra-
nišč sploh nima, na Gorenj-
skem denimo Medvode, ki 

so ji podelili zidak kot spod-
budo za izgradnjo. Zidak je 
lani prejela tudi občina Jese-
nice, saj ta ni imela javnega 
stranišča. Letos so vendarle 
postavili dve montažni stra-
nišči, in sicer na parkirišču 
nasproti železniške postaje 
(v času EuroBasketa je bilo 
takšnih stranišč po mestu 
še več). Konec septembra so 
ju sicer odstranili, a zagota-
vljajo, da bodo najkasneje 
decembra montažno strani-
šče znova postavili.

V akcijo ocenjevanja so 
vključili tudi stranišča na 
bencinskih servisih ob avto-
cestah, od gorenjskih je naj-
višjo oceno dobil bencin-
ski servis OMV Radovljica v 
smeri Ljubljane, ki se je uvr-
stil na šesto mesto (zmagal 
je bencinski servis Petrol 
Grič). V ocenjevanju stra-
nišč v gastroenteroloških 
ambulantah bolnišnic pa se 
je na drugo mesto uvrstila 
Splošna bolnišnica Jesenice 
(zmagala je Poliklinika Lju-
bljana).

Blejska stranišča so za zgled
V akciji ocenjevanja Naj stranišče se je Bled z urejenostjo javnih stranišč uvrstil na visoko drugo mesto, 
tik za Ljubljano.

Javno stranišče pod tribunami v Veliki Zaki je dobilo visoko 
oceno. / Foto: arhiv akcije

»Proizvajalec bo posebej 
izvedel postopke preverjan-
ja tega cepiva. V svetu je regi-
s triranih 1280 takšnih pri-
merov, nikjer ni bilo nobe-
nih posledic, le v dveh pri-
merih so imeli izpuščaje,« je 
še pojasnila direktorica ZD 
Kranj in dejala,  da dogodek 
v ZD obžalujejo.

Pri republiškem Inštitu-
tu za varovanje zdravja (IVZ) 
so poročilo ZD Kranj preje-
li v petek. »Poročilo bomo 
analizirali z vidika učinkovi-
tosti cepljenja in nato sveto-
vali glede nadaljnjih postop-
kov. Zelo na splošno pa lah-
ko povemo, da pri zdravilih, 
kamor sodijo tudi cepiva po 
pretečenem roku, praviloma 
ni zmanjšana varnost upora-
be, lahko pa bi bila učinkovi-
tost cepiva nižja. Proizvajalci 
pa z raziskavami svojega cepi-
va zagotavljajo zaščito po cep-
ljenju le znotraj roka upora-
be,« je sporočil Mitja Vrdjela 

iz IVZ. V primeru zdravstve-
ne napake pri cepljenju, ki 
pomeni dogodek, pri kate-
rem pride do odstopanja od 
tega, kar je pravilno, in odsto-
panja od pričakovanih norm 
in ne pomeni nujno, da pride 
do škodljivosti, imajo pri IVZ 
izdelan postopek. »O napa-
kah je namreč treba poroča-
ti po uveljavljenem postopku 
v ustanovi, kjer je do napake 
prišlo, in obenem posredova-
ti poročilo na predpisanem 
obrazcu tudi na IVZ. Poro-
čilo vsebuje podatke o vrs-
ti dogodka, razlogih za nas-
tanek, opis in izid dogodka 
ter izvedene aktivnosti. IVZ 
nato oceni dogodek in pred-
log korektivnih ukrepov ter 
svetuje glede nadaljevanja 
cepljenja,« je še dodal Vrdje-
la. Zakaj je do tega prišlo, Lil-
jana Gantar Žura pojasnju-
je: »Ta napaka se je žal zgodi-
la zaradi preobremenjenosti 
pediatrov na primarni ravni, 
o čemer že dolgo časa opozar-
jamo ustrezne inštitucije.« 

Otroci cepljeni,  
cepivo pretečeno
�1. stran

Mateja Rant

Kranj – Direktorica Gorenj-
skega muzeja Marija Ogrin 
bi morala ob prevzemu fun-
kcije vodenja muzeja izka-
zati tudi znanje tujega jezi-
ka na višji ravni, je pojas-
nil predsednik sveta zavo-
da Gorenjskega muzeja 
Matevž Košir in dodal, da so 
v razpisu podali tudi mož-
nost, da mora kandidat za 
direktorja, ki nima opravlje-
nega izpita iz znanja tujega 
jezika na višji ravni, v roku 
enega leta predložiti potrdi-
lo Državnega centra izpit-
nega centra o pridobljenem 

znanju. Tega Marija Ogrin, 
ki so jo za direktorico ime-
novali 11. maja 2011, še do 
danes ni storila.

Svet zavoda Gorenjskega 
muzeja je zato na svoji seji 
konec septembra po bese-
dah Matevža Koširja skle-
nil, da naj kranjski mestni 
svet ugotovi in odloči, ali so 
izpolnjeni pogoji iz 11. člena 
odloka o ustanovitvi javne-
ga zavoda Gorenjski muzej 
za odpoklic direktorice pred 
potekom mandata. Občina je 
sicer konec januarja letos, to 
je osem mesecev po preteku 
roka, Marijo Ogrin pisno poz-
vala k predložitvi ustreznega 
potrdila o znanju angleškega 
jezika in določila tudi dodaten 
rok, to je 15. februar. Ker tega 
ni storila niti po ponovnem 

pozivu po elektronski pošti 
8. marca, so 9. maja pozvali 
svet javnega zavoda, da ustre-
zno ukrepa. A kot je pojasnil 
Matevž Košir, za to ni pristo-
jen svet zavoda, ampak obči-
na oziroma mestni svet. Gle-
de na to, da bo naslednja seja 
mestnega sveta že jutri, raz-
prave na tej seji po vsej ver-
jetnosti ne bo, je pojasni-
la Mendi Kokot iz službe za 
stike z javnostjo in protokol 
pri kranjski občini. Dodala 
je še, da na občini preučuje-
jo navedbe strokovnega sveta, 
svet zavoda in strokovni svet 
zavoda pa so tudi pozvali, naj 
predložijo dokumentacijo, ki 
jo bodo na občini po preje-
mu preučili in nato ustrezno 
ukrepali. Za pojasnilo v zve-
zi s tem smo po elektronski 
pošti minuli petek prosili tudi 
Marijo Ogrin, a se ni odzva-
la, prav tako se ne oglaša na 
mobilni telefon.

Direktorici se maje stolček
Marija Ogrin tudi po enem letu ni izpolnila pogoja za zasedbo delovnega mesta 
direktorice Gorenjskega muzeja, ki zahteva znanje tujega jezika na višji ravni.

Marija Ogrin / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Občina Škofja Loka in Svet za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu prirejata prometno–preventivno akcijo 
Bodi viden – bodi previden s poudarkom na varovanju pešcev 
in drugih ranljivih udeležencev v prometu. Potekala bo v sode-
lovanju s policijo v četrtek, 21. novembra, od 9. do 15. ure na 
območju Kapucinskega predmestja in glavne avtobusne posta-
je. V ospredju bo osveščanje pešcev in kolesarjev o pravilnem in 
odgovornem ravnanju v cestnem prometu in varnem prečkanju 
vozišča. Na stojnicah bodo delili promocijski material in odsev-
na telesa najšibkejšim udeležencem v cestnem prometu, kot 
so pešci in kolesarji. V tem času bo tudi poostren nadzor nad 
nepravilnim prehajanjem regionalne ceste na območju glavne 
avtobusne postaje in Šolskega centra Škofja Loka.

Preventivna akcija Bodi viden – bodi previden

Jasna Paladin,  
Vilma Stanovnik

Kamnik, Kranj – Osrednja 
državna proslava ob držav-
nem prazniku, posvečenem 
generalu, pesniku in rodo-
ljubu Rudolfu Maistru, bo 
letos potekala v Kamniku, 
in sicer v soboto, 23. novem-
bra. Občina Kamnik, Zveza 
društev General Maister in 

Ministrstvo za kulturo so ob 
tem pripravili vrsto dogod-
kov. Ob 12.30 bodo pri spo-
meniku Rudolfa Maistra 
položili venec, ob 12.45 bodo 
v prostorih Občine Kamnik 
podpisali dogovor o podelje-
vanju spominskega prizna-
nja generala Rudolfa Mais-
tra, ob 13. uri bo župan Mar-
jan Šarec v prostorih Gimna-
zije in sred nje šole Rudolfa 

Maistra Kamnik nagovo-
ril udeležence tabora Zve-
ze društev General Maister, 
ob 16.30 bo sledilo slavnost-
no odprtje Spominske sobe 
Rudolfa Maistra v njegovi 
rojstni hiši na Šutni, vrhu-
nec praznovanja pa bo osre-
dnja državna slovesnost s 
podelitvijo priznanj Rudolf 
Maister za zasluge pri ohra-
njanju spomina na generala 

Maistra, ki se bo začela ob 
17.40 v Športni dvorani Kam-
nik. Slavnostni govornik bo 
predsednik republike Borut 
Pahor, prireditev pa bodo 
neposredno prenašali tudi 
na prvem programu Tele-
vizije Slovenija. Že v petek, 
22. novembra, bo slovesnost 
ob dnevu Rudolfa Maistra v 
Kranju na Maistrovem trgu, 
začela pa se bo ob 14.uri.

Državna proslava ob dnevu Rudolfa Maistra
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KAKO preprečiti dogodek, ki se v 50 
odstotkih primerov konča s smrtjo, v pri-
meru preživetja pa zahteva visoke stroške 
zdravljenja in rehabilitacije in neskončno 
potrpežljivost in odrekanje najbližjih?

V Sloveniji vsako uro ena oseba 
doživi srčni infarkt ali  

možgansko kap. 

Kako naj vemo, da to ne bomo mi?

Ali veste, kakšno je stanje  
vaših arterij in ali vas ogroža  

srčni infarkt?

Bolezni srca in ožilja se pojavljajo v različ-
nih oblikah, kot so visok tlak, koronarno 
obolenje, bolezni srca, srčna kap in druge.  
So najpogostejši vzrok smrti pri nas in v 
Evropski uniji, saj zaradi njih umre približno 
štirideset odstotkov ljudi. 
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Pridružite se nam na enkratnem in ekskluzivnem srečanju:

Zgodnje odkrivanje in preventiva 
pred srčno žilnimi boleznimi

Program srečanja:
1. del –  predava mag. Nikola Lakić, dr. med.,  
 kardiovaskularni kirurg:
 – predčasno odkrivanje srčno-žilnih bolezni,
 –  najnovejše metode za predčasno odkrivanje srčno-žilnih 

bolezni,
 – pomen prehrane kot preventive;

2. del – predava strokovnjak za prehrano Aleš Homovec:
 – kako hrana in način prehranjevanja vplivata na bolezen,
 – kako s prehrano in nutrienti preprečiti bolezni srca in ožilja,
 – kaj narediti, ko smo bolni; 

3. del – vprašanja in neformalno srečanje.

 Na predavanju boste dobili veliko znanja in številne korist-
ne napotke za vzdrževanje ali vzpostavitev vašega zdravja.  
Vstop je prost.

HIŠA ZDRAVJA GG  

Torek, 19. novembra 2013, ob 17. uri v avli Gorenjskega glasa

Prvič na Gorenjskem prikaz merjenja stanja ožilja v živo.

Urša Peternel

Žirovnica – V Žirovnici so 
začeli energetsko sanacijo 
stavbe osnovne šole. V sklo-
pu del bodo prenovili fasa-
do, zamenjali okna in ener-
getsko sanirali podstrešje. 
Za izvajalca del je bila izbra-
na družba AS-Primus iz Sta-
rega trga pri Ložu. Delati 
so pričeli prejšnji teden, in 
sicer so začeli sanirati pod-
strešje, ki ga bodo toplotno 
izolirali in zamenjali kriti-
no na delu stavbe, v katerem 
poteka predmetni pouk. Pre-
ostala dela – toplotno izolaci-
jo fasade in zamenjavo oken 
– pa bodo opravili takoj po 
zaključku šolskega leta, to 
je junija prihodnje leto. Kot 

je povedal župan Leopold 
Pogačar, bo celotna ener-
getska sanacija predvido-
ma stala nekaj manj kot 308 
tisoč evrov, od tega je občina 
upravičena do sofinanciran-
ja v okvirni višini nekaj več 
kot 214 tisoč evrov. Uspeli 
so namreč na razpisu mini-
strstva za infrastrukturo in 
prostor Energetska sanacija 
osnovnih šol, vrtcev, zdrav-
stvenih domov in knjižnic v 
lasti lokalnih skupnosti. Kot 
je še poudaril župan, Obči-
na Žirovnica načrtno pristo-
pa k izboljšanju energetske 
učinkovitosti javnih objek-
tov v lasti občine in energet-
ska sanacija stavbe osnovne 
šole sodi v sklop tovrstnih 
prizadevanj.

Energetska  
sanacija šole 
V Žirovnici so začeli energetsko sanacijo stavbe 
osnovne šole, ki jo bo sofinancirala država.

Andraž Sodja

Ukanc – “Letošnja sezona v 
kampu je bila v redu. Zače-
la se je dokaj slabo, vendar 
nam je potlej šlo vreme zelo 
na roko, tako da je kamp obi-
skalo okoli 9500 gostov,” je 
povedal Aco Trampuž iz 
podjetja Megacenter, ki je 
letos spomladi prevzelo v 
upravljanje kamp Zlatorog 
v Ukancu. Podjetje načrtuje 
v prihodnjih letih nekaj več-
jih investicij v kampu, kot 
najpomembnejšo izpostav-
lja temeljito prenovo kopal-
nic in stranišč. Obnoviti bo 
treba tudi streho, vendar se 

še niso odločili, ali bodo to 
naredili spomladi prihodnje 
leto ali kakšno leto kasne-
je. Načrtujejo tudi ureditev 
hostla v depandanso hotela 
Zlatorog.

Podjetju Megacenter je 
letos spomladi prevzelo 
kamp od prejšnjih najemni-
kov v zelo slabem stanju – s 
popokano vodovodno nape-
ljavo, z dotrajano električno 
napeljavo ... Zaradi lanskih 
poplav so morali iz kampa 
odpeljati za šest tovornjakov 
naplavin. Spopasti pa so se 
morali tudi z dolgovi, ki so 
jih pretekli najemniki kam-
pa pustili do Občine Bohinj.

Hostel v depandansi  
hotela Zlatorog
Najemniki Kampa Zlatorog naj bi v depandansi 
hotela Zlatorog uredili hostel.

Marjana Ahačič

Radovljica – »Pustite mi 
zmagati, če pa ne morem 
zmagati, naj bom pogu-
men v svojem poskusu,« je 
skupaj z nosilcem prve slo-
venske medalje na zimskih 
olimpijskih igrah, Radovlji-
čanom Juretom Frankom, 
pred začetkom tekmovanj 
povedal eden od 150 ude-
ležencev devetih državnih 
iger MATP (Motor Activiti-
es Training Program), ki jih 
je v soboto organiziral Cen-
ter za delo, varstvo in uspo-
sabljanje Matevža Langusa v 
Radovljici.

»Gre za uradno potrje-
no športno aktivnost, ki jo 
je razvila Specialna olim-
pijada kot dodatek svoje-
mu regularnemu progra-
mu, da bi vključila tudi ose-
be z najtežjimi motnjami v 
duševnem in telesnem raz-
voju. V tem programu gre 
bolj za sodelovanje kot pa 

za dejansko tekmovanje, 
na koncu čisto vsi udele-
ženci dobijo enake medal-
je,« je pojasnila direktorica 
CUDV Radovljica Slađana 
Anderle. Kot pravi, so ose-
be z najtežjimi motnjami 
pogosto deležne le terapevt-
ske obravnave, ki lahko pos-
tane dolgočasna in nezani-
miva, MATP pa jim ponuja 

zabavno, spodbujajoče in 
ohrabrujoče vzdušje.

Igre je odprl paraolimpi-
jec Darko Đurić. »S svojim 
javnim pojavljanjem želim 
predvsem pokazati, da inva-
lidi nismo ljudje, ki zapr-
ti vase čas preživljajo za šti-
rimi stenami. Tudi mi smo 
sposobni v življenju nekaj 
doseči.«

Vsi dobili enake medalje
Sto petdeset udeležencev iger MATP, ki so del specialno olimpijskega  
gibanja, se je v soboto na državnem tekmovanju pomerilo v petih  
disciplinah: gibljivosti, udarjanju, ročnosti, brcanju ter vožnji z vozički.

Pomerili so se v gibljivosti, udarjanju, ročnosti, brcanju ter 
vožnji z vozički. / Foto: Primož Pičulin

Suzana P. Kovačič

Naklo – »Zaokrožimo šopek 
z melodijami, pesmijo in 
besedo,« je praznovanje pet-
desetletnice Turističnega 
društva (TD) Naklo napo-
vedal voditelj Jože Mohorič 
in poseben pozdrav name-
nil častnim članom druš-
tva: Jožetu Resmanu, Pet-
ru Komovcu, Mirku Poličar-
ju, Mari Černilec in Franciju 
Jelovčanu. Ob tej priložnosti 
so razvili tudi nov prapor, ki 
bo v čast društvu.

Sedanji predsednik TD 
Naklo Aleš Kokalj se je v 
besedi sprehodil skozi boga-
to društveno zgodovino. 
Povzeto na kratko je bilo 
TD Naklo ustanovljeno 13. 
novembra 1963 na prigovar-
janje tedanjega predsednika 
Gorenjske turistične zveze. 
Ustanovitev so pripravlja-
li Peter Komovec, Jože Res-
man in Marija (Marica) Kri-
žaj, vsi zaposleni v Kmetij-
ski zadrugi Naklo. Za prvega 
predsednika so izvolili Fran-
ca Križnarja. Do okoli leta 
1990 so se največ posveča-
li sobodajalstvu. Leta 1966 
je bila poleg gostilne Marin-
šek (danes Hotel Marinšek) 
zgrajena turistična posloval-
nica. Zdaj društvo priprav-
lja prireditve in dogodke, 

kot so pustni sprevod, poto-
pisna predavanja, akcija za 
najlepše urejene hiše, bal-
kone in vrtove  Ob petde-
setletnici so prejeli prizna-
nji Turistične zveze Slove-
nije in Gorenjske turistič-
ne zveze (GTZ). »Za jubi-
lej vam čestitam v imenu 
vseh 8700 gorenjskih turi-
stičnih delavcev. Brez vaše-
ga prispevka gorenjska turi-
stična dejavnost danes ne bi 
bila taka, kot je,« je izposta-
vil Ivan Meglič, predsednik 
GTZ, ki je slavljencem pri-
nesel darilo: šparovčke. »V 
velikega boste spravljali pri-
hodke in razvijali večje pro-
jekte. Trije manjši šparovčki 

so za turistični podmladek, 
da ga boste počasi spustili 
do korita,« je malce za šalo, 
malce zares dejal Meglič.

Podelili so priznanja za 
najlepše urejene hiše, bal-
kone in vrtove. V kategori-
ji balkonsko cvetje so s priz-
nanji nagradili Ivo Križaj iz 
Naklega ter družine Leban iz 
Naklega, Kokalj - Ažman z 
Okroglega, Sušnik in Žižek 
iz Strahinja. Za najlepše 
urejen vrt so dobile priznan-
ja družine Artač, Bernard in 
Pužem, vse iz Naklega. Za 
tradicijo ohranjanja gorenj-
skega nageljna so se najbolj 
potrudili Helena Rant iz 
Strahinja ter Zdenko Košir 

in Tone Onišak s Cegelni-
ce. Za izvirno ohranjanje 
stavbne dediščine sta poseb-
ni priznanji dobili Zaletelo-
va kmetija iz Malega Nakle-
ga in Novakovo znamenje 
v Žejah. Zahvalno listino je 
prejelo podjetje MB Naklo, 
ki je spomladi pokrilo stro-
ške čistilne akcije. 

Zlati jubilej so popestri-
li s kulturnim programom, 
praznovanja bodo skleni-
li v petek, 29. novembra, ob 
18. uri v Gostilnici Kresnik v 
Naklem s predstavitvijo pre-
miere filma Draga Paplerja, 
v katerem se bodo prepletali 
odlomki preteklih jubilejnih 
prireditev in letošnjih.

Šparovček za večje projekte
Turistično društvo Naklo praznuje zlati jubilej. V petek je bila v Domu Janeza Filipiča v Naklem  
osrednja prireditev. Za darilo so člani društva prejeli en večji in tri manjše šparovčke ... 

Prijetno razpoloženje v dvorani doma Janeza Filipiča ob praznovanju obletnice TD Naklo  
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Blejska Dobrava – Društvo 
rejcev drobnice Zgornje 
Gorenjske in kmetijska sve-
tovalna služba vabita v sre-
do, 27. novembra, ob 10. uri 
v Kulturno gasilski dom na 
Blejski Dobravi na predava-
nje Primoža Murija o bolez-
nih pri drobnici.

Bolezni pri drobnici
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Cerklje – Zgodovina Petrov-
čeve hiše, ki jo v Cerkljah 
poznajo tudi pod domačim 
imenom Pr Petrovc, sicer 
sega še veliko dlje v prete-
klost, a sprva manjša lesena 
kmečka hiša je svojo sedanjo 
podobo dobila sredi 19. sto-
letja, pred natanko 150 leti, 
o čemer priča letnica 1863, 
izklesana na portalu hiše.

»Hiša je zgovorna priča o 
načinu življenja in mišlje-
nja premožnejših kmečkih 
ljudi iz sredine 19. stoletja. 
Izražala je rodovno samoza-
vest in ne majhno premože-
nje svojih lastnikov. Zido-
vi hiše nosijo spomine nek-
danjih gospodarjev, ki so se 
ukvarjali s kmetovanjem, 
furmanstvom, lesno in vin-
sko trgovino ter gostilniš-
ko dejavnostjo. Razstava se 
osredotoča na obdobje od 
leta 1863 naprej, ko je bila 
osrednja dejavnost hiše gos-
tilna. Izvirnih predmetov je 
ohranjenih zelo malo, tudi 
dokumentov iz zgodnejših 

obdobij ni veliko, a vseeno 
je tokratna razstava le neka 
osnova, saj bi v prihodnje 
radi raziskali tudi starejša 
obdobja stavbe,« pravi dr. 
Andreja Eržen, direktorica 
zavoda za turizem Cerklje, 
ki je razstavo pripravila sku-
paj z mag. Marjano Žibert iz 
Gorenjskega muzeja Kranj. 

Avtorici sta poleg kra-
tke 150-letne zgodovine 
hiše predstavili tudi glavne 

značilnosti prelomnega 19. 
stoletja na Slovenskem, Cer-
klje v tistem obdobju ter šte-
vilne zanimivosti takratne 
gostilniške dejavnosti, kot 
denimo gostilničarska pravi-
la. Na ogled je tudi nekaj sta-
rih razglednic Cerkelj in pre-
dmetov iz različnih gorenj-
skih gostiln tistega časa, 
besedila pa so zbrana tudi 
v brošuri, ki jo obiskoval-
ci lahko dobijo brezplačno. 

Poseben namen sta avtorici 
namenili sami prenovi hiše, 
saj bi – če je Občina, takrat 
povsem razpadajoče, v letih 
2005 in 2006 ne bi odku-
pila in v prihodnjih dveh 
letih s pomočjo evropskega 
denarja še temeljito obnovi-
la, zgodovina te pomembne 
cerkljanske stavbe najverje-
tneje odšla v pozabo. Kot je 
na odprtju razstave povedal 
župan Franc Čebulj, glav-
ni pobudnik obnove, zaradi 
katere je Petrovčeva hiša po 
mnogih letih februarja 2010 
spet postala središče kraja, je 
Občina za obnovo namenila 
1,3 milijona evrov.

V Petrovčevi hiši, ki je od 
leta 2007 razglašena za kul-
turni spomenik lokalnega 
pomena, preteklost in sodo-
bnost delujeta z roko v roki. 
V stavbi imajo danes prosto-
re Zavod za turizem Cerklje 
s TIC-em, galerija, knjižnica 
in lokalna arheološka zbir-
ka. Razstava 150 let Petrov-
čeve hiše bo na ogled še do 
30. novembra, od ponedelj-
ka do petka od 8. do 18. ure. 

Pr' Petrovc spet središče kraja
Petrovčeva hiša v Cerkljah, ki v letošnjem letu praznuje 150-letnico, je že nekaj let stičišče številnih 
dogodkov v občini, nekdaj pa je bila to znana gostilna. Zgodovina hiše je še do konca meseca na ogled 
na razstavi, ki jo je Zavod za turizem Cerklje pripravil v sodelovanju z Gorenjskim muzejem Kranj.

Razstavo je skupaj z mag. Marjano Žibert pripravila dr. 
Andreja Eržen, ki v Petrovčevi hiši danes vodi Zavod za 
turizem Cerklje. / Foto: Matic Zorman

Mateja Rant

Zgornje Pirniče – Okrožno 
sodišče v Ljubljani je s skle-
pom z dne 5. novembra zače-
lo stečajni postopek za pod-
jetje Bioštrom, odvoz in pre-
delava odpadkov ter proizvo-
dnja in prodaja energije, iz 
Zgornjih Pirnič. Predlog za 
začetek stečajnega postop-
ka je vložila največja upnica 
Nova Ljubljanska banka, za 
stečajnega upravitelja pa je 
ljubljansko okrožno sodišče 
imenovalo Silva Zorca. Upni-
ki imajo čas za prijavo svojih 
terjatev ter ločitvenih in izlo-
čitvenih pravic najkasneje do 
5. februarja prihodnje leto.

»Podjetje je v stečajnem 
postopku, ne vemo pa, kaj 
se bo dogajalo z njim v pri-
hodnje. Upamo, da se bo to 
vseeno dokončno uredilo,« 
so poudarili v Civilni inicia-
tivi Pirniče, v kateri vztraja-
jo, da bioplinarna ne sodi v 
bližino naselja. »Že tri leta 
opozarjamo na to in zdaj se 
je vendarle izkazalo, da smo 

imeli prav. Zadnji čas je, da 
se to uredi,« so opozorili v 
civilni iniciativi in dodali, da 
so zaradi silaže na polju še 
vedno izpostavljeni nezno-
snemu smradu. Kot so opa-
zili, so zadnje dni iz biopli-
narne že vozili dele opreme, 
zdaj pa upajo, da bodo podo-
bno storili še s silažo. Tako 
si obetajo, da bo ta zgodba 
zdaj vendarle končana. »Iz 
izkušenj drugih bioplinarn 
namreč lahko vidimo, kak-
šne probleme bi imeli, če 
bi bioplinarna obratovala.« 
Še vedno pa niso dokončani 
postopki za izdajo okoljevar-
stvenega dovoljenja, o kate-
rem po obravnavi na repub-
liški agenciji za okolje v sep-
tembru zdaj ponovno odlo-
ča ministrstvo za kmetijstvo 
in okolje. Več kot šest mili-
jonov vredno bioplinarno so 
sicer odprli pred tremi leti, 
ker so jo zgradili v nasprotju 
z gradbenim dovoljenjem, 
pa za njeno delovanje niso 
uspeli pridobiti obratoval-
nega dovoljenja.

Upajo, da je  
zgodba končana
Podjetje Bioštrom je v stečajnem postopku, v 
Civilni iniciativi Pirniče pa upajo, da se bodo  
zadeve v zvezi z bioplinarno zdaj dokončno uredile.

Jasna Paladin

Kranj – V družbi Goodyear 
Dunlop Sava Tires že vrs-
to let prispevajo donacije 
različnim organizacijam v 
lokalni skupnosti, še pose-
bej gasilskim in reševalnim 
društvom in ustanovam. 
V sredo so se s prejemni-
ki letošnjih donacij sestali v 
prostorih PGD Stražišče in 
skupaj obeležili vse letošnje 
donacije, ki so jih namenili 

za varnost na cesti. Teh je 
bilo za več deset tisoč evrov, 
med drugim so donirali kar 
250 pnevmatik.

»Področju varnosti in 
sodelovanju z lokalnimi sku-
pnostmi v naši družbi vse s-
kozi namenjamo velik pou-
darek. S sodelovanjem smo 
zelo zadovoljni in še naprej 
se bomo trudili, da vas bomo 
podpirali po najboljših 
močeh,« je zbrane predsta-
vnike ZD Kranj, ZD Škofja 

Loka, ZD Jesenice in Gasil-
sko-reševalne službe Kranj, 
ki so z novimi pnevmatika-
mi lahko opremili štirideset 
svojih intervencijskih vozil, 
nagovoril glavni direktor 
Goodyear Dunlop Sava Tires 
Thierry Villard. Kako velik 
pomen imajo tovrstne dona-
cije za ekipe gasilcev in reše-
valcev, je v imenu Osnovne-
ga zdravstva Gorenjske pou-
darila direktorica ZD Kranj 
Lili Gantar Žura: »Samo z 
reševalnimi vozili ZD Kranj 
letno naredimo kar 400 tisoč 
kilometrov, po vsej Gorenj-
ski pa je teh kilometrov sko-
raj milijon. Kakovostne pne-
vmatike so pri našem delu 
torej ključne. Z denarjem, ki 
bi ga sicer namenili za nakup 
pnevmatik, pa lahko kupimo 
druge pomembne stvari,« je 
poudarila in se vodstvu dru-
žbe zahvalila za vsakoletno 
donacijo.

Dogodka so se udeleži-
li tudi otroci iz vrtca Živ žav 
iz Stražišča in Vrtca Čirče, ki 
so v dar prejeli odsevne brez-
rokavnike za bolj varne spre-
hode, ogledali so si igrico na 
temo varnosti v prometu, 
gasilci in reševalci pa so jim 
razkazali svoja vozila.

Darilo za bolj varno zimo
V podjetju Goodyear Dunlop Sava Tires so denar, predviden za novoletno 
obdarovanje, letos spet namenili podpori lokalne skupnosti. Z zimskimi 
pnevmatikami so opremili vozila reševalcev, zdravnikov in gasilcev.

Darilo družbe Goodyear Dunlop Sava Tires – odsevne brez-
rokavnike – so prejeli tudi otroci iz vrtca Živ žav iz Stražišča 
in Vrtca Čirče. / Foto: Tina Dokl

MASSEY FERGUSON  je svetovno priznana znamka koncerna AGCO. 

TEL 051 620 412  
w w w . a u s t r o d i e s e l . a t

PREIZKUSITE NOVOSTI TRAKTORJEV 
MASSEY FERGUSON
Sreda, 20. november 2013, od 9. do 18. ure
Dogodek se bo odvijal v vsakem vremenu.

Strahinj 155, 4202 Naklo (Avtocesta Ljubljana-Jesenice, izvoz št. 7 – Naklo) 

www.grapak.com
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – O zapletih pri 
gradnji škofjeloške obvoz-
nice so v četrtek prvič v tem 
mandatu uradno razpravlja-
li na seji občinskega sveta. To 
točko so najprej nameravali 
zapreti za javnost, vendar so 
naposled ocenili, da bodo le 
z javnim pritiskom morda 
kaj dosegli in so izglasovali, 
naj bo tudi ta točka dnevne-
ga reda javna. Prvič se je tudi 
zgodilo, da so si bili svetni-
ki vseh političnih opcij slož-
ni in enotni: poljansko obvo-
znico Škofja Loka nujno pot-
rebuje in nanjo ne namera-
vajo čakati še nadaljnjih šti-
rideset let. 

Gradnja obvoznice se je 
začela leta 2008, Evrop-
ska unija je zanjo zagotovi-
la 27 milijonov evrov, ven-
dar le, če bo dograjena do 
konca leta 2015. Potem ko 
so se zaradi stečaja Primor-
ja ustavila dela pri vrtan-
ju predora pod Stenom, so 
propadli vsi dosedanji pos-
kusi za izbiro drugega izva-
jalca. Če do konca tega leta 
ne bo podpisana pogodba z 
izvajalcem, investitor obvo-
znice ne bo mogel zgraditi 
do roka in evropski denar bo 
izgubljen, je nedavno napo-
vedal Gregor Ficko, direktor 
Direkcije RS za ceste. Svet-
niki pa so v razpravi izrazi-
li tudi zaskrbljenost zaradi 
že zgrajene prve etape obvo-
znice, ali to nemara pomeni, 
da bodo morali del denarja 
celo vračati. Več svetnikov je 
odločno terjalo odgovornost 
državne revizijske komisije 
in vseh tistih, ki so krivi za 
zaplete, da poljanska obvoz-
nica še ni zgrajena in da pos-
ledice tega najbolj občutijo 
prebivalci starega mestnega 

jedra in Poljanske doline ter 
gospodarstvo celotne regije. 
Občina Škofja Loka, ki dos-
lej ni zavzela odločnega sta-
lišča do dogajanj, ki zavirajo 
gradnjo obvoznice, je sedaj 
na pobudo občinskega sve-
ta pripravila skupno izjavo 
in jo naslovila na predsedni-
co vlade, pristojni ministrs-
tvi, državni zbor in poslance. 

Obvoznica mora biti 
zgrajena   

»Občina Škofja Loka nuj-
no potrebuje poljansko 
obvoznico, zato zahteva-
mo, da je zgrajena v pred-
videnem roku. Namenska 
sredstva iz Evropskega skla-
da za regionalni razvoj za 
izgradnjo obvoznice so na 
voljo, zato pričakujemo, da 
se bodo v celoti koristila za 
izvedbo projekta. Država 
mora za obvoznico poskrbe-
ti tako ali drugače. V prime-
ru, da se evropska sredstva 
zaradi zamude pri gradnji 
ne bodo mogla koristiti, zah-
tevamo, da bodo za dokonča-
nje obvoznice zagotovljena 

sredstva iz državnega pro-
računa,« terja škofjeloški 
občinski svet.

V zvezi s postopki javne-
ga naročanja, ki onemogo-
čajo investicije v nujno pot-
rebno javno infrastruktu-
ro, pa dodajajo: »Najnižja 
cena naj ne bo edino meri-
lo izbire izvajalca, ampak 
predvsem finančna, tehni-
čna, kadrovska (vodstvena 
in izvedbena) in organiza-
cijska sposobnost izvajalca, 
da dokonča projekt v roku. 
Zahtevamo vsaj izenačitev 
javnega interesa z zasebnim 
na način, da ne bo mogo-
če postopkov izbire, kjer je 
izkazan javni interes, vleči 
v nedogled. Sodstvo in pri-
tožbeni organi naj projekte, 
pri katerih imamo zagotov-
ljena tudi nepovratna sred-
stva, obravnavajo prednost-
no.« Poleg tega so se dogovo-
rili, da bodo podprli nadalj-
nje aktivnosti prebivalcev 
Spodnjega trga in Poljan-
ske ceste, tudi pri morebit-
ni državljanski nepokoršči-
ni. Predvsem pa jim bodo 
nudili vso potrebno pomoč 

pri njihovih odškodninskih 
zahtevkih.

Spet pritožbe

Danes opolnoči pa se bo 
iztekel pritožbeni rok v tre-
nutno aktualnem razpisu. 
O prvi pritožbi na izbrane-
ga ponudnika za dokonča-
nje škofjeloške obvoznice 
(izbrana je bila Gorenjska 
gradbena družba) pa so nas 
z Direkcije RS za ceste obve-
stili že v petek. Revizijski 
zahtevek je vložilo (neizbra-
no) podjetje Euro - Asfalt iz 
Sarajeva, ki je oddalo ponud-
bo za 22,4 milijona evrov. V 
pritožbi navajajo, da po nji-
hovem izbrana ponudba ne 
izpolnjuje kadrovskega in 
referenčnega pogoja, zato 
naročniku predlaga raz-
veljavitev odločitve. Sedaj 
mora direkcija pritožbo pro-
učiti in kakorkoli se bo odlo-
čila (bo pritožniku pritr-
dila ali bo pritožbo zavrni-
la), mora o pritožbi odloči ti 
državna revizijska komisija. 
In začetek gradnje se s tem 
spet odmika.

Če ne z evropskim,  
pa z državnim denarjem
O poljanski obvoznici odločno in složno razpravljali na seji občinskega sveta. Medtem je prispela že 
prva pritožba na izbranega izvajalca.

Ker še ni obvoznice, se v prometu dušita Spodnji trg in Poljanska cesta. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Stari vrh – Letošnji začetek 
sezone za STC Stari vrh bo 
povsem drugačen, kot je bil 
lanski. Pred natanko letom 
dni je javnost ugibala, ali bo 
smučišče zaradi zapadlih 
dolgov do bankirjev sploh 
obratovalo, tokrat je vpraša-
nje le, ali bo zapadlo dovolj 
naravnega snega ali bodo 
temperature dovoljevale pri-
pravo umetnega. 

»Delamo na polno, za nami 
so tehnični pregledi, snežni 
topovi so na svojem mestu, 
opravljamo le še zadnja vzdr-
ževalna dela,« je pred dnevi 
povedal direktor Pavel Logar. 
Upa, da bodo razmere kma-
lu dovoljevale zasneževanja; 
če ne bo nenadnih otoplitev, 
napoveduje odprtje že prvi 
teden decembra. 

Predprodaja smučarskih 
vozovnic bo v teh dneh dobila 
svoj pravi obraz, saj mora, tako 
Logar, biti v dolini mraz in 
dišati po snegu, začenjajo se 
tudi smučarski sejmi in pose-
bne akcije. »Lani predprodaje 
nismo niti imeli, pa smo vse-
eno dosegli visok obisk, leta 
2010 pa smo imeli odlično 
predprodajo, vendar šele po 
15. novembru,« razloži dire-
ktor. Poleg vozovnic, ki bodo 
vključevale tudi malico na 
smučišču, v STC pripravljajo 
še vrsto dodatne ponudbe.

Dnevne vozovnice so v 
redni prodaji podražili za 
evro (sedaj 27 evrov), kar 

opravičujejo z višjimi obrato-
valnimi stroški, v predproda-
ji pa so cene znižane za oko-
li petino, zelo ugodne so tudi 
sezonske vozovnice, ki jih 
lahko smučarji uporabljajo 
od ponedeljka do petka. Za 
občane Škofje Loke in Gore-
nje vasi - Poljan velja dodaten 
popust na sezonsko vozovni-
co zaradi pomoči in lastniške-
ga sodelovanja obeh občin v 
smučarskemu upravljavcu.

Opisano kaže, da lastniš-
ko-kreditne zadeve letos ne 
bodo v ospredju, saj so v STC 
Stari vrh pristopili novi dru-
žbeniki, velja tudi dosežen 
dogovor z bankami. Sedaj 
velja, da mora podjetje po 
zaključeni sezoni do konca 
marca še pet let odplačeva-
ti 220 tisoč evrov dolga (zne-
sek si delijo lastniki, sponzor-
ji in občini), temu bodo sledili 
obroki po 73 tisoč evrov. Dob-
rih 25 tisoč evrov obresti pla-
čuje STC Stari vrh sam. 

Kakorkoli, na Starem vrhu 
pričakujejo boljšo sezono kot 
lani, ko so obisk dvignili za 38 
odstotkov. To je presenetlji-
vo, saj se v drugih slovenskih 
smučarskih središčih obisk 
zmanjšuje. »Smo na ideal-
ni legi: blizu mestnim sredi-
ščem, cenejši, z lahko dostop-
nostjo in zmogljivo napravo, 
ki omogoča, da se nasmučaš, 
kolikor hočeš,« pojasni direk-
tor Logar. In nekoliko pozabi 
na še en plus smučišča: prija-
zne domačine in bogato gos-
tinsko ponudbo. 

Smučarjev iz leta  
v leto več
Na smučišču Stari vrh si letos obetajo  
boljšo sezono kot lani, čeprav so že lani zabeležili 
38-odstotno rast števila obiskovalcev. 

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Pobudo je na 
zadnji seji občinskega sveta 
spet obnovila Branka Petri-
na Krek (SDS). 

V vrtcih v Železnikih sicer 
nimajo prostorske stiske, ki 
je v nekaterih drugih obči-
nah narekovala potrebo po 
subvenciji, s katero si star-
ši pomagajo pri plačevanju 

varstva za svojega otroka. 
Pobudnica meni, da bi bila 
takšna rešitev dobra iz več 
razlogov, poleg ekonomskih 
tudi zato, da bi vsem otrokom 
omogočili enake možno s-
ti. Meni namreč, da za tiste 
v vrtcih občina namenja več 
denarja. Eden od razlogov za 
takšno razmišljanje pa je tudi 
človeško dostojanstvo. V svo-
jem dopisu Petrina Krekova 

omenja asociacijo ob opa-
zovanju vrtčevskih otrok na 
sprehodih, ko se držijo za 
vrv v koloni in poslušno sle-
dijo vzgojiteljici. Pravi, da jo 
to spominja na vojne čase, ko 
oboroženi ljudje vodijo neo-
borožene, največkrat v smrt. 
Ob takšnih prizorih dobi vtis, 
da je to dresura za kolektiv. 
Prepričana je, da imajo otro ci 
boljše možnosti za neodvisno 

in svobodno mladost, ki jim 
omogoča razvoj v taksno ose-
bnost, če jih varujejo starši. 

Čeprav v nekaterih obči-
nah prakso izplačevanja 
tovrstnih subvencij zaradi 
varčevanja že opuščajo, pa 
so pobudi naklonjeni tudi 
nekateri drugi svetniki, tako 
da je pričakovati, da jo bodo 
obravnavali na seji odbora za 
družbene dejavnosti.  

Subvencija za otroke zunaj vrtcev
V Železnikih bi radi uveljavili subvencijo za starše tistih otrok, ki niso vključeni v vrtce.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Zveza slovenske 
podeželske mladine in 
Kmetijsko gozdarska zbor-
nica Slovenije sta v petek 
na prireditvi v Kranju raz-
glasili letošnjega zmagoval-
ca v izboru za inovativne-
ga mladega kmeta, na kate-
rem je sodelovalo šest kme-
tov iz različnih koncev Slo-
venije. Petčlanska komisi-
ja pod vodstvom Andreje 
Krt Stopar iz zbornice je vse 
kandidate obiskala na kme-
tiji in si »v živo« ogledala nji-
hove inovacije, pri tem pa je 
ocenjevala vpliv teh izbolj-
šav na povečanje prihodkov 
ali zmanjšanje stroškov, na 
izboljšanje pogojev za delo, 
dobrobiti za živali in pridelo-
valnih zmogljivosti kmetij-
skih zemljišč, na zmanjšan-
je onesnaženosti in poveča-
nje gospodarske moči kme-
tije. Komisija je za inovativ-
nega mladega kmeta soglas-
no izbrala 35-letnega Janeza 
Benedičiča, doktorja stroj-
nih znanosti, ki kmetuje na 
višinski kmetiji v Martinj 
Vrhu v občini Železniki. Pri-
znanje mu je podelila Tanja 
Strniša, državna sekretarka 
na ministrstvu za kmetijstvo 
in okolje, Marijan Roblek, 

direktor Kmetijsko gozdar-
ske zadruge Sloga Kranj, ki 
je bila glavna pokroviteljica 
izbora, mu je dala za sto ur 
v brezplačno uporabo trak-
tor John Deere, zmagoval-
cu pa so čestitali tudi Cvet-
ko Zupančič, Rok Roblek, 
Peter Vrisk, Mohor Bogataj, 
Teja Jarc, Sonja Anadolli 

In s čim se je izkazal 
Janez Benedičič? Razvil je 
bočni trosilec gnoja, ki lah-
ko v dometu dvajsetih met-
rov trosi bočno ali nazaj. Iz 
krme je izključil koruzno in 
travno silažo in se usmeril v 
prirejo »senenega mleka«, 
to pa je zahtevalo prilagodi-
tev in nove izzive pri spravilu 

krme. Sušenje krme s kon-
denazacijsko sušilnico je 
nadgradil z inovacijo – s kro-
ženjem zraka skozi poseb-
ne toplotne izmenjevalnike, 
pri tem pa je v sistem vključil 
toplotno črpalko in zmanjšal 
porabo električne energije za 
petino. Inovativnost je poka-
zal tudi pri neposrednem 
trženju kmetijskih pridelkov 
in izdelkov. Razvil je Zdravo 
točko, ki na lokaciji v Želez-
nikih vključuje mlekomat in 
kruhomat, prek katere pro-
daja z lastne kmetije »sene-
no mleko« in jajca, poleg 
tega pa še izdelke z nekate-
rih drugih kmetij. Za tovr-
stno prodajo je izdelal tudi 

»software« in avtomate, ki 
jih je mogoče nadgraditi za 
več vrst izdelkov in ponudni-
kov. Avtomat uporablja eno-
ten plačilni in naročniški sis-
tem, nakupovanje pa poteka 
kot nabiranje izdelkov v koša-
rico, temu sledi plačilo, nato 
pa še izdaja izdelkov. Jane-
zu tudi za naprej ne manj-
ka inovativnih idej in načr-
tov, tako načrtuje povečan-
je prireje mleka, širitev trže-
nja na spletne strani, tržen-
je izdelkov z drugih kmetij, 
vzpostavitev sistema nuden-
ja storitev in izposoje kmetij-
ske mehanizacije ter proda-
jo avtomatov za trženje kme-
tijskih pridelkov in izdelkov.

V okviru izbora inovativ-
nega mladega kmeta je bil 
tudi pogovor z dosedanjimi 
zmagovalci, udeležili so se 
ga trije, med njimi tudi lan-
ski zmagovalec Peter Roz-
man iz Stražišča, ki je bil 
»krivec« za to, da je bila letos 
prireditev v Kranju.

Janez Benedičič  
inovativni mladi kmet
Inovativni mladi kmet je postal Janez Benedičič, doktor strojnih znanosti, ki kmetuje na trideset  
hektarjev veliki kmetiji v Martinj Vrhu.

Janez Benedičič  / Foto: Gorazd Kavčič

Tanja Strniša: »Mladega 
človeka odlikuje  
uporništvo in  
inovativnost. Oboje je 
gibalo razvoja.«

Rojen sem bil na Jesenicah, 
kjer sem preživel lepo in brez-
skrbno mladost. Tudi v službi 
sem bil, vse do upokojitve na 
Jesenicah, kjer sem delal kot 
zdravnik najprej v Zdravstve-
nem domu, nato v bolnišnici. 
Poznam številne Jeseniča-
ne in kot dežurni zdravnik 
v Zdravstvenem domu sem 
obiskal skoraj vsak kotiček 
mesta. Tudi zato imam svoj 
rojstni kraj in njegove prebi-
valce rad. Z zanimanjem pre-
biram vse, kar se na Jesenicah 
dogaja, in se veselim, če se 
zgodi kaj lepega. Tako me je 
tudi prijetno presenetil inter-
vju z doktorjem Ahmedom 
Pašićem v Gorenjskem gla-
su. Iskrene čestitke. Ne samo 
zaradi njegove civilne inicia-
tive Ejga – za lepše in boljše 
Jesenice, s katero je pokazal, 
kaj vse so pripravljeni ljudje 
prostovoljno narediti za svo-
je mesto in kako so ljudje, ki 
jih ne »tare« bogastvo, prip-

Hvala,  
gospod Pašić

Ob zbiranju podpisov proti 
zakonu o vrednotenju nepre-
mičnin sem se odločil, da 
dam tudi sam prispevek, ne o 
samem vrednotenju, temveč o 
nezakonitem zbiranju podat-
kov in nezakonitem vpisu teh 
podatkov v kataster stavb, ki 

Nezakonito  
zbiranje  
podatkov

ravljeni pomagati bližnjemu, 
pač pa tudi zaradi optimiz-
ma, ki veje iz njegovih besed. 
V času, ko je v Sloveniji vse 
»črno« in ko je večina ljudi 
črnogleda, apatična, celo pre-
strašena, je v njegovih bese-
dah polno optimizma in vere 
v življenje. Pa ne gre samo za 
besede, on tudi dela, dela ne 
samo za lepše, ampak tudi 
boljše Jesenice. Njegovo delo 
je, kot sam pravi, »upor proti 
pesimizmu, apatiji za še več 
sodelovanja med ljudmi«. 
Hvala, gospod Pašić !

Avgust Mencinger, 
Radovljica

bi morda bolj osvetlil to tema-
tiko, ki ima posledično katas-
trofalne posledice. Menim, da 
vlada, ki v parlamentu išče 
zaupnico, zaradi dejanj, ki so 
bila nezakonita, v tem parla-
mentu nima več kaj početi. 
Geodetska uprava je Slovence 
protiustavno razdelila na dva 
dela:
– prvim, tistim, ki živijo v 
večstanovanjskih hišah, je 
ovrednotila le neto površino 
– samo stanovanje brez vseh 
pritiklin: hodnikov, stopnišč, 
kolesarnic, sušilnic itd.,
– drugim, ki živijo v enosta-
novanjskih hišah, pa je ovre-
dnotila bruto – vso površino 
in jih postavila v neenakop-
raven položaj, plačevali bodo 
neprimerno višje davke. 
Upam, da sem argumentira-
no dokazal, da je tej vladi in 
parlamentu zakonitost pos-
transka zadeva, saj namera-
vajo svoj lov nadaljevati tam, 
kjer so ga tajkuni nehali. 
Zadeva je sledeča: vpis nepre-
mičnin je zagotovo nezako-
nit. 
Vpis etažne lastnine kljub 
veljavnim zakonom ni bil 
izveden zakonito. Predloge 
za vpis, sprejem in urejanje 

ter nadzor – vse to je opravila 
Geodetska uprava po sistemu 
pregovora o kadiji: »Kadi-
ja toži, kadija sodi, kadiji se 
ni možno pritožiti.« Drugo 
nezakonitost so storili, ko 
niso upoštevali skupnih delov 
in naprav niti niso pravil-
no ali pa sploh niso izmerili 
prostorov niti niso spoštovali 
veljavnih zakonov.
Tudi tako imenovani anketni 
popis so izvedli po zakonu, ki 
ni veljal že več kot dve leti in 
pol. Tudi lastnikom, od kate-
rih so pridobili podatke, je 
bilo povedano, da jih potrebu-
jejo za poskusno vrednotenje 
(za druge namene se ta popis 
ne sme uporabljati), za vpis 
podatkov v kataster in posle-
dično vrednotenje pa je bil 
tedaj že dve leti in pol v velja-
vi pravilnik, ki nedvoumno 
določa, kdo lahko te podatke 
pridobi, nikakor pa podatki 
lastnikov nimajo veljave. 

Zajeten dopis sem poslal resor-
nemu ministru – po F. Levsti-
ku: minister Gregor pa nič. 

Miroslav Nežmah,  
Sebenje

PREJELI SMO

Jasna Paladin

Krtina – Tradicionalni slo-
venski zajtrk so si zjutraj 
privoščili še v šoli, nato pa 
se v velikem številu (kar 99 
učencev s posebnimi potre-
bami, stari od 6 do 26 let) 
z avtobusi podali na skrajni 
vzhod Gorenjske.

Na kmetiji družine Kos so 
si od blizu ogledali krave, pra-
šiče, kokoši, race in goske ter 
druge domače živali in se tudi 
sami preizkusili v nekaterih 
kmečkih opravilih. Ribali so 
zelje in ličkali koruzo, svo-
jo ustvarjalnost pa so preiz-
kusili v oblikovanju gline in 
izdelovanju prazničnih voš-
čilnic. Manjkalo ni niti dob-
re domače hrane, za katero je 
poskrbela gospodinja Valeri-
ja Kos, prav to pa je tudi tisto, 
kar je kmetijo in šolo poveza-
lo že pred tem dnem. »Vale-
rija Kos nas je sama pokli-
cala, saj nam je želela doni-
rati svoje domače mleko in 
jogurte. Tako nam približno 
enkrat mesečno pripelje svo-
je odlične domače izdelke, 
na šoli njihovo mleko nato 
tudi sami kisamo in iskre-
no smo ji hvaležni, da lah-
ko tudi naši učenci uživajo v 

teh pravih okusih in domači 
hrani. Naše sodelovanje smo 
tokrat nadgradili še s tem 
naravoslovnim dnem. Učen-
ci so navdušeni, saj kmetij 
ne poznajo in priložnosti za 
tak pristen stik z domačimi 
živalmi nimajo veliko,« nam 
je povedala Mojca Ferlic, uči-
teljica gospodinjstva in vodja 
šolske prehrane na OŠ Hele-
ne Puhar, in dodala, da si na 
šoli želijo več domače hrane, 
a razpisi in omejitve cen žal 
zahtevajo svoje. Tudi Vale-
rija Kos bi si svoje mlečne 
izdelke želela pogosteje vozi-
ti tudi v šole. »S predelova-
njem mleka se še ne ukvar-
jamo tako dolgo, pa vseeno 
naredimo dovolj jogurtov, da 
bi lahko katero od šol z nji-
mi oskrbovali redno, a težko 
je priti zraven, saj je vse pre-
več odvisno le od cen. Kljub 
vsemu sem se odločila, da 
OŠ Helene Puhar v Kranju 
svoje mlečne izdelke poda-
rim. Tudi sama imam veli-
ko otrok in z velikim vesel-
jem takole pomagam tudi 
drugim,« pa nam je pove-
dala Valerija Kos, mati sed-
mih otrok, ki na svoji kme-
tiji med drugim skrbi tudi za 
šestdeset glav govedi.

Ribali so zelje  
in ličkali koruzo
Učenci Osnovne šole Helene Puhar Kranj so 
minuli petek, ki je bil po vseh šolah posvečen 
tradicionalnemu slovenskemu zajtrku, izkoristili 
še za naravoslovni dan in obisk kmetije družine 
Kos v Krtini pri Domžalah.

Učenci in učitelji OŠ Helene Puhar Kranj so se po zaslugi 
Valerije Kos lahko preizkusili tudi v ličkanju koruze.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Upravni odbor 
Šolskega sklada OŠ Mati-
je Valjavca Preddvor je 
minuli torek v šolski telo-
vadnici pripravil glasbe-
no čajanko z dobrodelno 
noto. Prva prireditev šol-
skega sklada je bila spom-
ladi, ko so namensko zbira-
li denar za poplačilo vozič-
ka za najmlajšo skupino v 
vrtcu Storžek. Tokrat pa so 

bila zbrana sredstva name-
njena za nadstandard otrok 
in za pomoč plačila šole v 
naravi in taborov socialno 
šibkim. Glasbeni program 
so oblikovali učenci šole, 
nekdanji šolarji, ki prepe-
vajo pri skupinah Plamen-
ke in Canticoom, ter šol-
ska dramska zasedba. Pro-
gram ob čajniku in piško-
tih pa sta povezovala starša 
četrtošolk Saša Pivk Avsec 
in Matjaž Merljak. 

Glasbena čajanka  
z dobrodelno noto
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Kranj – Tudi letošnja final-
na tekma svetovnega poka-
la športnih plezalcev v teža-
vnosti je navdušila številne 
obiskovalce pod steno dvo-
rane Zlato polje. Kot vedno 
je bila odlično pripravljena, 
tekmovalci pa so poskrbeli, 
da je bila zanimiva prav do 
razglasitve rezultatov.

V moški konkurenci je 
zmagal Avstrijec Jakob 
Schubert, tudi zmagovalec 
v skupnem seštevku sveto-
vnega pokala v kombinaci-
ji. Drugi je bil Čeh Adam 
Ondra, tretji pa Japonec Sac-
hi Amma, sicer zmagovalec 
skupnega seštevka svetov-
nega pokala v težavnosti.

V ženski konkurenci je 
najviše splezala Japonka 
Momoka Oda, druga pa je 
bila letošnja debitantka na 
tekmah svetovnega poka-
la v težavnostnem plezanju 
Japonka Akiyo Noguchi. Tre-
tje mesto je osvojila naša naj-
boljša športna plezalka Mina 
Markovič, ki je zmagala v 
skupnem seštevku svetov-
nega pokala v kombinaciji že 

tretjič zapored, v skupnem 
seštevku SP v težavnosti pa 
je bila od nje boljša Korejka 
Jain Kim, ki jo je premagala 
za 20 točk. 

Maja Vidmar, ki se je v fina-
le kranjske tekme svetovnega 
pokala uvrstila še vsakič od 
2002, zmagala pa je v letih 
2006 in 2007, je osvojila 
osmo mesto, drugih naših pa 
letos na finalnih odločitvah 
nismo videli. Iz kvalifikacij 

se je v polfinale od Slovencev 
sicer uspešno prebilo kar pet 
naših deklet in pet fantov, na 
koncu pa sta v finalu plezali le 
Maja in Mina. »Mina je dose-
gla enega izmed ciljev, ki si ga 
je zadala oziroma ki smo si ga 
zadali v ekipi. Žal ta uvrstitev 
ni bila dovolj za skupno zma-
go svetovnega pokala v težav-
nosti, je pa v kombinaciji že 
tretjič zapored dokazala, da 
je najboljša športna plezalka 

na svetu. Sezona mednarod-
nih tekem je sicer končana, 
čaka nas še državno prven-
stvo prihodnji konec tedna 
v Kranju, tako da bo čas za 
počitek in razmislek o sezo-
ni v sredini decembra,« je 
ob koncu druženja najbolj-
ših športnih plezalcev sve-
ta v Kranju povedal selektor 
slovenske članske reprezen-
tance v športnem plezanju 
Simon Margon. 

Finale napet do konca
Po zanimivih sobotnih polfinalnih in nedeljskih finalnih obračunih športnih plezalcev v dvorani Zlato 
polje sta zmagovalca tekme svetovnega pokala v težavnosti postala Avstrijec Jakob Schubert in Japonka 
Momoka Oda, Mina Markovič pa je zmagala v kombinaciji.

Škofjeločanka Maja Vidmar je bila poleg Mine Markovič naša edina finalistka. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Minulo sobo-
to so bile tribune škofjeloš-
ke dvorane Poden polne do 
zadnjega kotička, v gorenj-
skem derbiju 1.B rokomet-
ne lige med domačo ekipo 
RD Loka 2012 in Damaha-
us Cerklje pa so gledalci na 
zmagovalca čakali do zad-
njega sodnikovega piska. 

Na koncu so z rezultatom 
24 : 23 vendarle slavili doma-
či rokometaši, ki so tekmo 
veliko bolje začeli. Tako so si 
do konca prvega polčasa pri-
igrali že šest golov predno-
sti. V nadaljevanju so gos-
tje iz Cerkelj v napadu zače-
li igrati veliko bolj napadal-
no in sicer zelo razpolože-
nemu domačemu vratarju 
Anžetu Vrbincu povzročili 
ogromno dela. Opravil ga je 
odlično, kljub temu pa so se 
gostje Ločanom povsem pri-
bližali in na koncu izgubili z 
minimalno razliko. 

»Na žalost so nas, podobno 
kot že na dveh tekmah, poko-
pale osnovne napake. Tek-
ma, gorenjski derbi, je bila 
res polna adrenalina in v žel-
ji po zmagi so nekateri nare-
dili napake. Tako smo bili 
na koncu kaznovani zaradi 

napak iz prvega polčasa,« je 
povedal trener ekipe Dama-
haus Cerklje Roman Šimon. 
Ekipa je tako trenutno s 7 toč-
kami uvrščena na 6. mesto 
prvenstvene lestvice. »Imeti 
bi morali kakšno točko več, 
še posebno bolijo tri izgub-
ljene točke na domačem tere-
nu. Vendar je sezona še dolga 
in čaka naš še veliko tekem, 
na katerih se bo mogoče 

dokazati. Fantje so zagnani, 
pridni in verjamem, da bodo 
do konca sezone še boljši,« je 
še dodal trener Šimon.

Bolj zadovoljni so bili po 
tekmi v domačem taboru. 
»Bil je res pravi gorenjski 
derbi, tekma je bila zanimi-
va do konca. Bili smo bolj-
ši, čeprav so nam ob kon-
cu malo pošle moči. Smo 
pa zdržali v obrambi in 

mislim, da sta točki zaslu-
ženo naši,« je povedal vratar 
Anže Vrbinc. 

Ločani so tako na tekmo-
valni lestvici trenutno na 5. 
mestu z 8 točkami. »Liga 
je zelo nepredvidljiva, naša 
naloga je, da zmagamo kak-
š no tekmo v gosteh in potem 
bomo na letvici lahko nap-
redovali,« je še dodal Anže 
Vrbinc.

Ločanom gorenjski rokometni derbi

Vratar Ločanov Anže Vrbinc je s pomočjo soigralcev do konca obranil prednost  
gostiteljev. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Medtem ko se je naša 
članska nogometna repre-
zentanca pripravljala na dana-
šnjo prijateljsko tekmo v Cel-
ju s Kanado, so pri kranjskem 
prvoligašu Triglavu želeli tek-
movalni odmor izkoristiti za 
prijateljsko srečanje z avstrij-
skim prvoligašem Wolfsber-
gerjem, edinim koroškim 
prvoligašem. Tekmo naj bi 
odigrali v soboto, vendar pa 
so igralci sklenili, da ne gre-
do na tekmo, saj še niso dobi-
li septembrskih plač.

»Igralce razumem, vendar 
pa njihovega početja ne odo-
bravam. Obvestili smo jih 
namreč, da se trudimo, da bi 
septembrske plače dobili do 
konca tega meseca, pa tudi, 
da bi vsaj tisti, ki so resnično 
v finančni stiski, lahko pla-
če dobili tudi prej. Na to niso 

pristali in zvečer imamo zno-
va sestanek,« je povedal pred-
sednik NK Triglav Beno Feko-
nja in dodal, da finančna raz-
hajanja niso tako velika, da bi 
bila skrb zbujajoča. »Žal mi 
je, ker smo si z odpovedjo tek-
me v zadnjem hipu zapravili 
del mednarodnega ugleda,« 
je povedal Fekonja in pojas-
nil, da si sredi sezone v klubu 
želijo, da normalno nadaljuje-
jo igranje v prvenstvu, zato so 
sklicali sestanek z igralci, 

»Naš cilj je, da fantje nor-
malno odigrajo nasled-
nje tekme, tudi sobotno v 
Novem mestu pri Krki,« je 
pojasnil Fekonja in dodal, da 
tudi sedaj že bivšem trener-
ju Dušanu Kosiču dolgujejo 
septembrsko plačo. »Tudi on 
bo prišel na vrsto takrat kot vsi 
drugi, saj v klubu skrbimo, da 
izplačila potekajo po vrsti,« še 
dodaja Fekonja. 

Brez plač ni tekme
Tako so sklenili nogometaši Triglava, ki naj bi  
 v reprezentančnem odmoru odšli na prijateljsko 
tekmo v Avstrijo.

Kranj – Tarok društvo Kranj bo ta petek, 22. novembra, pripra-
vilo odprto prvenstvo Kranja v taroku. Potekalo bo v gostišču 
Dežman, začelo se bo ob 17. uri, več o tekmovanju, na katerega 
se je še mogoče prijaviti, lahko izveste na spletni strani Tarok 
zveze Slovenije. 

Odprto prvenstvo v taroku

Aleš Borčnik je postal svetov-
ni prvak v hitrostnem zbijanju 
in bil tretji v štafetnem zbija-
nju (skupaj z Anžetom Petri-
čem), Leščan Dejan Tonejc je 
zmagal v igri bližanja in zbi-
janja v krog, že vrsto let Kra-
njčan Davor Janžič pa je osvo-
jil srebrni medalji v natanč-
nem zbijanju in dvojicah sku-
paj z Juretom Kozjekom, ki je 
v posameznem ubranil nas-
lov svetovnega prvaka izpred 
dveh let na SP v italijanskih 
Feltrah. Na brniško letališ-
če bo reprezentanca priletela 
danes ob 17.15.

Aleš Borčnik se je v fina-
lu hitrostnega zbijanja po pri-
čakovanjih pomeril z Italija-
nom Marcom Ziraldom. Po 
ponovitvi uspeha s svetovnega 
prvenstva v francoskem Maco-
nu leta 2009 je dejal, da je bil 
v finalnem obračunu njegov 
prvi cilj, da v prvih dvajsetih 
poskusih zadene 18 do 19 kro-
gel in si na ta način pridobi pre-
dnost pred Italijanom, ki teče 

nekoliko počasneje. »Zdržal 
sem psihični pritisk in se vese-
lim novega uspeha,« je pove-
dal. 

Kapetan reprezentance 
Dejan Tonejc je osvojil svoj 
prvi posamični naslov svetov-
nega prvaka. Pred tem je zma-
gal že na SP v Maconu leta 
2009 (in tudi na EP v Tiva-
tu 2010) v dvojicah skupaj z 
Davorjem Janžičem, sicer naj-
trofejnejšim slovenskim bali-
narjem, ki je na največjih tek-
movanjih osvojil že trinajst 
odličij, od tega kar sedem nas-
lovov svetovnega in evropske-
ga prvaka. V finalu igre v krog 
je Tonejc odpor Francoza Ant-
honia Percheranchiera strl 
šele v predzadnjem obratu, ko 
je Francoz približal le eno kro-
glo, Leščan pa je ponujeno pri-
ložnost takoj zagrabil ter zadel 
dva balina in kroglo. 

Od 26. do 30. novembra bo 
v Franciji mladinsko svetov-
no prvenstvo, na katerem bos-
ta za mlajše člane nastopila 
tudi Tržičana Jaka Kosirnik in 
Matej Kavčič. 

Osvojili kar šest medalj
�1. stran

Kranj, Jesenice – V soboto so hokejisti v Internacionalni hokej-
ski ligi odigrali 14. krog. V ledni dvorani Zlato polje je moral 
kranjski Triglav priznati premoč lanskega zmagovalca v tej ligi 
Bregenzwald, ki je zmagal z 1 : 2. Naumarkt Rawega je z 2 : 0 
premagal Team Jesenice, Zell am See pa z 11 : 1 Bled. V nedeljo je 
nato Team Jesenice doma gostil Bregenzwald, srečanje pa je po 
streljanju kazenskih strelov končalo z zmago Bregenzwalda 1 : 2. 

V ligi INL brez zmage
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Kdor gre spat po Odmevih in 
se zbuja ob Drugi jutranji kro-
niki na Valu 202, spada med 
ogrožene Slovence. 

Če pa še ob jutranji kavici 
bere Slovenske novice, bi na 
njegovem hrbtu že lahko bil 
vtisnjen datum, ki pove, da je 
rok trajanja pretečen. Če pa 
nočete biti »ogroženi«, potem 
ugasnite nočno lučko, ko boste 
prebrali nekaj vrstic dobre knji-
ge ali slišali Vivaldija – nekje 
med letnimi časi. Zbudite se 
z uro, naravnano na prijeten 
alarm, ne pustite, da se zbuja-
te sami, ker to pomeni, da vas 
je bilo celo noč strah začetka 
novega dne. In ko se zbudite, 
naj vas ne zamorijo jutranje 
novice iz političnega sveta, o 
prometnih zamaških, nizkih 
temperaturah, višjih davkih, 
ropih, osebnih stiskah  Zgro-
žen se zavem, da danes poslu-
šamo, kdo je največji darova-
lec ljudem v stiski. In potem 
so posnete solzne in hlipajoče 
izjave nesrečnikov, ki so srečni, 
da so dobili donacijo nekega 
podjetja, ki se je odločil postati 
donator tedna. Botrstvo otroku 
v stiski? Ko to slišim po radiu, 
me tako stisne, da bi dal , če 
bi ne bilo države vmes. In če 
moram biti boter ravno rev-
nem otroku, moram biti pono-
sen, da moja botrica name 
ne gleda enako. Boter je tisti, 
ki pomaga revnim? Sodobna 
slovenska razlaga za častno in 
zaupanja vredno botrsko funk-
cijo. Vedite, da kogar označijo 
za donatorja tedna ali pohva-
ljenega botra, dobi naslednji 
dan davčno na vrata. Pretira-
vam  Naša birokracija je še 
vedno opotekajoča, vendar so 
v takih primerih prave gaze-

le. Da, tudi gazele, objavlje-
ne v medijih, so podjetja, ki 
so prva na vrsti za odstrel s 
strani organov, ki ne prenesejo 
tistih, ki štrlijo iz povprečja, 
tistih, ki ima ravno hrbtenico, 
ki hodijo pokončno, ki so boljši 
od povprečnih, ki so vidnejši v 
megli, ki niso Slovenceljni, bi 
rekla naša znana pesnica in 
pisateljica. Ko smo dobili prvo 
predsednico vlade, je bilo naj-
večkrat slišati, da je hrabra, 
pogumna, ne da je sposobna. 
Torej da postaneš premier naše 
dežele, zadostuje biti pogumen 
in se podati čez reko, kjer mrgo-
li krokodilov. Da nisi sposoben, 
ti povejo, ko te krokodili požrejo 

 Če si slučajno podjetnica in 
te razglasijo za kandidatko za 
naziv Slovenka leta, postane 
kandidatka občutljiva na vsako 
neznano številko, izpisano na 
ekrančku telefona, in tajnica 
mora dobro ločiti stranko od  
»davitelja«, pardon dacarja. V 
naši deželi (ki je še vedno tako 
lepa, kot je bila nekoč) je danes 
bolj kot kadarkoli prej nevar-
no biti boljši, nevarno dvigniti 
glavo med globoko sklonjenimi. 
Neprivoščljivost ni pravi izraz, 
ker je premil za naše razmere. 
Bolj gre za »linijo najmanjšega 
odpora«. Odstreli gazele, saj ti 
same hodijo na muho, pretipaj 
ženske leta, saj te same vabijo 
iz revij in televizije in kličejo 
iz radia, dobro prevetri finan-
čno stanje vsakega botra ali 
donatorja  Če ne drugega so 
te besede razlaga vsem tistim 
športno rekreativnim klubom, 
društvom, ki se sprašujejo, 
zakaj je danes v naši deželi 
tako težko dobiti sponzorja  
Ne, ni samo kriza razlog, tudi 
uspešnost je.

O dviganju glave …

GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – »To je prireditev za 
gorske tekače, ne za nava-
dne rekreativne,« je veliko-
krat slišati med tekačicami 
in tekači. »To je liga za »pro-
fije«, tekače, ne za nas, poho-
dnike.«

Vse to resnično drži, vendar 
le, če ne pozabimo, da gre še 
vedno zgolj za rekreacijo, in to 
brezplačno. Lepo je prebrati: 
Startnine ni, veljata dobra vol-
ja in fair play med vsemi sode-
lujočimi. 

Vsako nedeljo od 10. 
novembra do 16. februarja 

točno ob devetih zjutraj se 
bodo tekači zopet dobivali na 
že znanih lokacijah. Dve tek-
mi sta torej že za udeleženci. 
Prve, teka na Kališče, ki sploh 
ni bila »zimska«, se je udele-
žilo 52 tekačev. Med ženska-
mi je zmagala Petra Mikloša s 
časom 43 minut in 51 sekund, 
druga je bila Ana Jelovčan in 
tretja Lidija Jeler. Med moš-
kimi v absolutni konkuren-
ci je bil s časom 29 minut in 
49 sekund najhitrejši Nejc 
Kuhar, drugi je bil Simon 
Novak in tretji Gašper Bregar.

V nedeljo je bila druga tek-
ma. Na startu je bilo 61 tekačic 

in tekačev. Med ženskami je 
bila najhitrejša Katja Kozjek, 
ki je do koče na Joštu prite-
kla točno v 31 minutah. Za njo 
je pritekla Tais Vozelj, tretja 
pa Petra Mikloša. Najhitrej-
ši med moškimi je bil Simon 
Novak s časom 25 minut in 
20 sekund. Drugi je bil Matej 
Beke in tretji  Denis Guzelj.

Točkovanje poteka takole: 
točke v vsakem krogu se ena-
komerno razdelijo od prvega 
(100 točk) do zadnjega (1 toč-
ka) v 3 moških in 1 ženski kate-
goriji ter skupno, zagotovlje-
no je vodenje rezultatov v cil-
ju in redna objava trenutnega 

vrstnega reda na tekaškem 
forumu in vsak torek v Gorenj-
skem glasu. Novincem bomo 
pred startom razložili potek 
proge, zato brez skrbi, na zak-
ljučku lige žrebanje nagrad za 
vse sodelujoče in priznanja za 
najboljše v skupnem seštevku.

Tekmovanja bodo ob vsa-
kem vremenu, lokacij in datu-
mov ne bomo spreminjali, da 
ne bi prihajalo do kakšnih 
nesporazumov med sodelu-
jočimi, tekmovanja so prven-
stveno druženja in niso pose-
bej organizirana, vsi se jih 
seveda udeležujemo na last-
no odgovornost.

Nova Kranjska zimska tekaška  
liga se je začela
Pred šestimi leti smo trdili, da so rekreativni tekači dobili najbolje organiziran zimski tek.  
Nismo se zmotili, samo malce se moramo popraviti.

Miroslav Cvjetičanin

New York – Tek ni moda, tek 
je koristno porabljen pros-
ti čas. Eden od ciljev vsake-
ga tekača je prav gotovo ta, da 
mu tek preide v »kri«, v vsa-
kdan, vsakdanje opravilo, 
vendar ne v obsesijo. Pravil-
no doziranje, zdrava uporaba 
tekaških copat, zmerna pora-
ba pravilno odmerjenega časa 
in pametna količina z leti spo-
dbudi željo, da bi se bilo lepo 
udeležiti kakega svetovno pri-
ljubljenega maratona.

Lili Gantar Žura je naša stal-
na dopisnica s svetovno zna-
nih maratonov. Še ne dolgo 
nazaj se je odločila, da bo vsaj 
enkrat na leto svoje doma-
če tekaške proge zamenjala 
z svetovno znanimi ulicami, 
cestami, bulvarji. Letos se je 
newyorškega maratona ude-
ležila že drugič, zato smo jo 
povprašali, kako se sploh pri-
de na tako znano in množično 
prireditev, kakšna je »birokra-
cija«, kakšna je pot in za nas, 
Gorenjce, sploh pomemben 
podatek: ali se splača?

Začetek je drag

»Ker sem bila že udele-
ženka maratona, imam lah-
ko prijavo na maraton ureje-
no kadarkoli oziroma mi ni 
treba znova dosegati norme. 
Prijavila sem se prek itali-
janske turistične agencije, ki 
organizira obisk maratonov 
po vsem svetu. Fantje iz Ove-
nuque Runninga iz Mode-
ne so zelo prijazni, zaneslji-
vi in tudi cenovno so proti 
drugim takšnim agencijam 

ugodnejši. Ni pa to potova-
nje takšno, kot bi si ga orga-
niziral sam, se pravi poiskal 
najcenejši hotel v ponudbi 
na trgu. Startnina stane 350 
evrov, torej za 50 evrov višja, 
kot če se prijavljaš sam. 

Energija, ki je ne pozabiš

»Kdor je že bil v New Yor-
ku, ve, da ima mesto poseb-
no energijo, tako kot je nima 
nobeno drugo mesto na sve-
tu. Recesija se pozna tudi pri 
tem, da so bile vrečke z vse-
bino, ki jo dobiš za startni-
no, zelo osiromašene, kar je 
veliko drugače kot pred tre-
mi leti, saj je startnina za 
moje pojme visoka. V vrečki 
so bila napisana kratka navo-
dila za udeležbo, štartna šte-
vilka in majica za tek, bilo je 
še nekaj reklamnih materi-
alov. Predvsem je dvig štar-
tnih številk povezan s sej-
mom, kjer prodajajo šport-
no opremo, ki pa je cenovno 

dokaj ugodna (npr. super-
ge, ki jih uporabljam, so stale 
sedemdeset evrov, pri nas pa 
120; majice za tek stanejo od 
14 do 20 evrov). Iz hotela smo 
se odpravili zgodaj zjutraj, in 
sicer ob 5. uri, ne glede na čas 
starta, ki si ga imel. Sam pri-
hod na start je trajal skoraj 
dve uri in pol pa še potem si 
moral znova skozi vse kon-
trole, kar je zelo upočasnilo 
prihod. Start je potekal v treh 
valovih z enourno razliko in 
v vsakem valu so bile tri cone 
(modra, oranžna in zelena – 
pa še v teh conah je bila raz-
poreditev glede na čas). Proge 
vseh con so se združile šele po 
petih kilometrih. Gneče med 
tekom sploh ni bilo oziroma 
res lahko začneš teči tako, kot 
je treba. Imela sem tudi sre-
čo, da sem startala v prvem 
valu, takoj za tekmovalci oz. 
skupaj z njimi, in sem bila na 
mestu za čakanje samo eno 
uro. Ne predstavljam si, kako 
bi bilo, če bi startala v tretjem 

valu, ki je imel start čez dve 
uri. Mraz na startu je velik 
problem. Kaj obleči, da lahko 
med tekom odvržeš, je »zna-
nost«. Ker mi nekako »noge 
niso hotele teči« zaradi mra-
za, sem potem na cesti pob-
rala majico in jo oblekla, ker 
me je zelo zeblo. Tečeš po raz-
ličnih četrtih, skozi celo mes-
to. Okrepčevalnice s pijačo so 
bile vsaki dve milji, medtem 
ko je hrana šele na 34. kilo-
metru (tukaj mislim na gel 
). Drugače kot pred tremi leti 
so okrepčila ponujali gledal-
ci: banane, pomaranče, piš-
kote 

Splača se

Veliko je tudi zdravniš-
kih ekip na terenu, ki so vse 
pogostejše proti cilju. Po pri-
hodu v cilj pa se vedno spom-
nim na bitko na Sutjeski. Vsi 
dobimo folijo, se vanjo zavi-
jemo in hodimo. Na vsakem 
koraku srečuješ medicinsko 
osebje, ki takoj pride do neko-
ga, ki kaže kakršnekoli teža-
ve. Na izhodu smo dobili še 
topel pončo, tako da sem brez 
težav šla do hotela, čeprav je 
bilo še vedno zelo mraz. Vse-
kakor je razlika med našim, 
ljubljanskim maratonom, pa 
ne v organizaciji teka, ki je 
prav tako vrhunski, temveč 
v energiji gledalcev, ki spre-
mljajo tek, in po drugi stra-
ni številu udeležencev, ki jih 
je na NY maratonu petdeset 
tisoč,« končuje Lili Žura in 
odgovarja vsem Gorenjcem, 
da se splača , ker gre zago-
tovo za nepozabno tekaško 
avanturo.

Tekaški gral
Ljubitelji teka v naravi, mestu ali na »tekočem traku« imamo več želja, ne samo en cilj.

Medalja, ki ima posebno mesto v vitrini Lili Gantar Žura.

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.:04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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EURRedna cena knjižice je 11,69 EUR. Če knjižico 

kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Izkoristite sončne dni 
in se preizkusite v vedno 
bolj priljubljeni rekreativni 
aktivnosti - rolanju, 
ki poleg ugodnih vplivov 
na dihalni sistem krepi 
predvsem mišice nog 
in hrbta. 
Knjižico s številnimi 
fotografijami in 
uporabnimi napotki 
za začetnike ter tiste, 
ki rolanje že obvladajo, 
so pripravili strokovnjaki 
s Fakultete za šport.
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Robert Markuš 

je legionar s 

petnajstletno 

kariero. V knjigi 

opisuje značilnosti 

Legije tujcev, njene 

vrednote in običaje 

ter razkriva številne 

anekdote in 

zakulisje te ugledne 

vojaške strukture. 

Vsekakor zanimivo 

branje.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite na: narocnine@g-glas.si ali  
na tel. št.: 04/201 42 41

Redna cena knjige je 26 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Andraž Sodja

Jesenice – Regijski center 
za obveščanje je bil v sobo-
to okoli poldruge ure obve-
ščen o požaru na strehi pod-
jetja Kovinar na Spodnjem 
Plavžu na Jesenicah, ki naj 
bi nastal med vzdrževalnimi 
deli na strehi objekta. Na kraj 
dogodka so v nekaj minu-
tah prispeli poklicni gasil-
ci Gasilsko reševalne službe 
Jesenice, ki so zaradi obsež-
nosti požara za pomoč zap-
rosili še prostovoljna gasil-
ska društva Jesenice, Hru-
šica in Koroška Bela. Skup-
no se je tako s požarom spo-
padlo okoli petdeset gasil-
cev. »Ko smo prispeli na kraj 
dogodka, se je kadilo na kon-
cu strehe. Da smo prepreči-
li širjenje požara, smo naj-
prej prerezali streho v dol-
žini okoli dvajset metrov ter 

nato še prečno, da bi prepre-
čili širitev proti koncu hale, 
kjer so nevarne snovi. Nato 
smo streho korak za kora-
kom odpirali in gasili gorečo 
izolacijo in ostrešje,« je pove-
dal vodja intervencije Matej 

Gasar. Po informacijah gasil-
cev je bilo v požaru delno poš-
kodovano ostrešje, okoli šti-
rideset kvadratnih metrov 
strehe in dve pisarni. 

Na kraj dogodka so kma-
lu po gasilcih prispeli tudi 

policisti in kriminalisti, ki 
so opravili ogled pogorišča. 
Po informacijah tiskovnega 
predstavnika policijske upra-
ve Kranj Bojana Kosa so kri-
minalisti ugotovili, da se je 
med delom v gospodarskem 
objektu vnela streha, kar je 
povzročilo požar. »Interven-
cijske službe so s hitro inter-
vencijo požar kmalu omeji-
le in ga pogasile. V požaru 
je nastalo za okoli petdeset 
tisoč evrov materialne ško-
de, je pojasnil Kos in dodal, 
da kriminalistična preiskava 
še ni zaključena, kriminalis-
ti pa bodo po zbranih obve-
stilih o ugotovitvah obvestili 
pristojno državno tožilstvo.

Zaradi podobnega vzroka 
je na stavbi Kovinarja zago-
relo že 8. maja 2006, ko so 
potekala popravila strehe 
nad skladiščem, ki se je pozi-
mi zaradi snega vdrla. 

Zagorelo med vzdrževalnimi deli
V soboto popoldne je zagorela streha jeseniškega podjetja Kovinar na Spodnjem Plavžu. S požarom se 
je spopadlo okoli petdeset gasilcev, ki so preprečili širjenje požara in ga po dveh urah tudi pogasili.

S požarom se je spopadlo okoli petdeset gasilcev iz  
poklicne enote Gars Jesenice ter prostovoljnih gasilskih 
društev Jesenice, Hrušica in Koroška Bela.

Simon Šubic

Kranj – Nič kaj prijatelj-
sko nista v petek na Okraj-
nem sodišču v Kranju delo-
vala nekdanji minister za 
okolje in prostor Roko Žar-
nić in župan občine Cerklje 
Franc Čebulj, pa čeprav sta 
sedela na isti klopi. Žarnić 
je pač pred sodnico sedel v 
vlogi obdolženca zaradi kaz-
nivega dejanja obrekovan-
ja, Čebulj pa ima v kazen-
skem postopku, ki se je pri-
čel na njegov predlog, sta-
tus oškodovanca. Kot je pri 
dveh sprtih moških pogo-
sto, je jabolko spora »pos-
redovala« ženska – nek da-
nja direktorica direktora-
ta za okolje Barbara Avčin 
Tržan. Njej je namreč v zače-
tku decembra 2011 takratni 
minister Roko Žarnić pos-
lal SMS-sporočilo, v kate-
rem je med drugim zapisal, 
da cerkljanski župan »ner-
ga brez veze v maniri: drži 
tatu, da bom sam lahko tla-
čil v svojo malho« (original-
ni zapis smo nekoliko lekto-
rirali), Avčinova pa ga je nato 
posredovala naprej Čebulju. 
Ker se je slednji zaradi spo-
ročila čutil osebno prizade-
tega in užaljenega, saj naj bi 
bila močno prizadeta njego-
va čast in ime, je zoper Žar-
nića vložil predlog za pre-
gon, v katerem je zahteval 
tudi 25 tisoč evrov odškodni-
ne, kranjsko tožilstvo pa je 

kasneje tudi dejansko vloži-
lo obtožni predlog. 

Kamen spotike, zaradi 
katerega naj bi Žarnić napi-
sal sporno sporočilo, je prav 
tako primaknila ženska. Delo 
je namreč 1. decembra 2011 
objavilo prispevek njegove 
gorenjske dopisnice Marja-
ne Hanc, da je ministrstvo 
za okolje in prostor zaradi 
neizpolnjevanja meril zavr-
nilo sofinanciranje gradnje 
16,2 milijona evrov vrednega 
krvavškega vodovoda, ki ga 
je za več občin od leta 2007 
vodila občina Cerklje. Njen 
župan Franc Čebulj je tedaj 
ostro protestiral in izjavil, 
da je prepričan, da minister 
Žarnić ne obvladuje razmer 
na ministrstvu. Ko je Žarnić 
omenjeni prispevek prebral, 

je domnevno takratni dire-
ktorici direktorata za okolje 
Barbari Avčin Tržan poslal 
sporno SMS-sporočilo z nas-
lednjo (lektorirano) vsebino: 
»Prebral sem članek v Delu in 
je novinarka zelo lepo zaklju-
čila. Kdor ima malo pameti, 
vidi, da oni nerga brez veze v 
maniri drži tatu, da bom sam 
lahko tlačil v svojo malho . 
Izgublja igro, vso municijo je 
porabil, jaz bom projekt pre-
pustil nasledniku, pa naj nje-
ga napiči EU, če bo hotel kaj 
delati po politično domače. 
Mislim, da še dolgo tam ne 
bo tekla voda. In jaz itak nič 
ne morem, ker ne obvladam 
ministrstva.:)«. 

Kot že zapisano, kranj-
sko tožilstvo sedaj Žarnića 
na predlog župana Cerkelj 

kazensko preganja zara-
di kaznivega dejanja obre-
kovanja. Čebulj je namreč 
prepričan, da ga omenje-
no SMS-sporočilo negativ-
no vrednosti kot človeka in 
župana, ki stremi k osebne-
mu zaslužku na račun javnih 
sredstev. »Za krvavški vodo-
vod si prizadevamo že šest 
let, v projekt sem vložil ogro-
mno truda, zato sem bil zara-
di sporočila resnično užaljen 
in prizadet,« je za novinar-
je pojasnil Čebulj, ki se je 
bil sicer po lastnih besedah 
z Žarnićem pripravljen tudi 
poravnati, a nekdanji minis-
ter ni bil za to. Žarnićevega 
stališča nismo uspeli prido-
biti, saj zvesto molči, tudi na 
sodišču se brani z molkom. 

Sojenje se bo nadaljevalo 
sredi decembra, ko bo sodi-
šče na predlog obrambe zas-
lišalo Barbaro Avčin Trža no-
vo, ki naj bi razložila, kako 
je potekala pot spornega 
SMS-sporočila. V predho-
dnem postopku je sicer že 
pojasnila, da ga je sama pos-
redovala Čebulju, da bi ga 
seznanila z njegovo vsebino. 

Naj še dodamo, da krvav-
škega vodovoda tudi dve leti 
po nastanku spora še vedno 
ne gradijo, čeprav so zanj že 
pridobili gradbeno dovoljen-
je in denar. Zapleta se nam-
reč pri izbiri izvajalca del, saj 
se nenehno vrstijo pritožbe 
in zahteve za revizijo javne-
ga razpisa.

Nespodobno SMS-sporočilo
Nekdanjega ministra za okolje in prostor Roka Žarnića na kranjskem sodišču obravnavajo zaradi  
domnevnega obrekovanja Franca Čebulja. O županu Cerkelj naj bi napisal nespodobno SMS-sporočilo.

Nekdanji minister Roko Žarnić in njegov odvetnik se ob 
prihodu na kranjsko sodišče nista razveselila navzočnosti 
novinarjev. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Kranjska Gora – Policisti 
obravnavajo vloma v stano-
vanjski hiši v okolici Kranj-
ske Gore, pri tem pa prosi-
jo javnost za pomoč pri iska-
nju storilcev. V ta namen 
je Policijska uprava Kranj 
objavila tudi fotorobota 
enega od dveh vlomilcev. 
Neznana storilca, stara oko-
li 20 let in visoka približno 
170 centimetrov, sta nam-
reč 5. novembra okoli 9. 
ure v Ratečah pri Kranjski 
Gori vlomila v stanovanjsko 
hišo in ukradla zlatnino, 11. 
novembra pa sta okoli 9. ure 
želela vlomiti še v stanovanj-
sko hišo na Belci pri Mojs-
trani, a so ju pri tem zaloti-
li, zato sta zbežala. Policisti 
so z zbiranjem obvestil ugo-
tovili, da je bil eden od storil-
cev oblečen v rdeč, drugi pa v 
črn pulover s kapuco. 

Policisti prosijo vse, ki 
imajo informacije o nezna-
nih storilcih, naj to sporo-
čijo na telefonsko številko 
Policijske postaje Kranjska 
Gora (04/ 582 07 00) ozi-
roma na interventno števil-
ko policije 113 ali anonimni 
telefon 080 1200.

Izdelali fotorobota vlomilca 

Eden od vlomilcev v  
Kranjski Gori / Foto: PU Kranj

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so prejšnji 
teden na dve leti t. i. vikend 
zapora obsodili Gašperja 
Nahtigala in Uroša Špeliča, 
ki sta na predobravnavnem 
naroku priznala, da sta do 
novembra lani v stanovanj-
ski hiši v Hrastjah pri Kra-
nju hranila dobrih 67 kilo-
gramov konoplje in tam 
omogočala uživanje prepo-
vedane droge tudi drugim. 
Podobnega početja je obto-
žen tudi Luka Blažun, ki pa 
krivde ne priznava, zato bo 
zoper njega stekel običajen 
kazenski postopek. 

Po besedah kranjske okro-
žne tožilke Nadje Gasser je 
bila zasežena konoplja na 

trgu vredna od 120 tisoč do 
200 tisoč evrov, in ker je 
nedovoljena proizvodnja in 
promet z drogo eno hujših 
kaznih dejanj, je za vsakega 
zahtevala po štiri leta zapo-
ra. Sodnica Marjeta Dvornik 
se s tako strogostjo ni stri-
njala in je vsakemu dosodi-
la po dve leti zaporne kazni, 
ki jo bosta v »pravem« zapo-
ru prestajala le ob praznikih 
in koncih tedna, med dela-
vniki pa bosta lahko bivala 
doma in hodila v službo. Kot 
olajševalne okoliščine je pri 
določitvi kazni štela njuno 
dozdajšnjo nekaznovanost, 
skrb za otroka (Nahtigal) in 
seveda takojšnji priznanji. V 
nasprotju s tožilkinim pred-
logom se sodnica za stranski 
denarni kazni ni odločila. 

Milo z gojiteljema trave



Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno garancijo 
in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

Stilsko in dinamično najbolj dodelan športni terenec 
na trgu nudi vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, 
navdušuje z bogato serijsko opremo, nepremagljivo 
ceno, zavidljivo nizko porabo goriva in z inteligentnim 
štirikolesnim pogonom "Dynamax".

že za 129 EURže za 269 EURže za 249 EUR

POPOLNOMA NOVI

Dinamičen, športen in temperamenten.
Novi Kia pro_cee'd je ustvarjen za užitek. Športna kupejevska 
različica druge generacije navdušuje z vrhunskim dizajnom, 
visoko kakovostnimi tehnološkimi rešitvami in izjemno 
varčnimi dizelskimi in bencinskimi motorji.

OPRAVI TESTNO VOŽNJO IN ODPOTUJ V AVSTRALIJO!
Več na www.kia.si/avstralija Prijava na testno vožnjo:

www.kia.si/test_drive

Rekorder v nizki porabi goriva.Najnovejši družinski član.
Večnamenski enoprostorec prepoznavnega Kiinega dizajna s 5 ali 7 
sedeži in inovativnimi prostorskimi rešitvami. Brezkompromisno 
varnostno zasnovo potrjuje maksimalnih 5 zvezdic za varnost, 
medtem ko najsodobnejša dizelska in bencinska tehnologija 
zagotavlja minimalno porabo goriva in nizke stroške vzdrževanja.

Rekordno nizka poraba – le 3,2 l/100 km, v treh 
karoserijskih različicah z najsodobnejšimi bencinskimi 
in dizelskimi motorji, popolno varnostno opremo že v 
osnovni izvedenki, vrhunskim dizajnom in nizkimi 
vzdrževalnimi stroški.

NOVI
Najbolje prodajan terenec v Sloveniji.*

že za 139 EUR

ENOSTAVNO IN PREGLEDNO EOM=0%
BREZ POLOGA - 0 EUR, BREZ OBRESTI - 0%, BREZ STROŠKOV - 0 EUR

EOM=0%

OB NAKUPU NOVEGA VOZILA KIA POSEBNA UGODNOST:

SAMO DO 15.12.
+4x

ZIMSKE
PNEVMATIKE

ZA 1 EUR

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km CO2.
www.facebook.com/KIASlovenija

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425  www.kia.si

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA po ponudbi prodajalca ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko Hypo Leasinga d.o.o., VBS Leasinga d.o.o. in Summit Leasing d.o.o. Financ. zajema: obdobje financ. do 84 
mes., fiksna OM 0%, EOM 0%, stroški odobritve 0 EUR. Primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT LX Active s ceno 11.690 EUR (MPC 12.490 EUR - Joker popust »Staro za novo« 400 EUR - Joker »Iz zaloge« 400 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je 
obrok leasinga 139 EUR/mesec , fiksna OM 0%, stroški financ. 0 EUR, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. 11.690 EUR, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Cena KIA Rio 1.2 CVVT LX Base s ceno 10.870 EUR (MPC 11.970 EUR - Joker »Družina« 500 EUR - Joker »Flotna prodaja« 600 EUR - Joker 
»EOM =0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 129 EUR/mesec. Cena KIA Sportage 1.6 GDI LX Fun ISG s ceno 20.850 EUR (MPC 21.650 EUR - Joker »Iz zaloge« 800 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 249 
EUR/mesec. Cena KIA Carens 1.6 GDI LX Familiy 22.550 EUR (MPC 23.750 EUR - Joker »Staro za novo« 1.000 EUR - Joker »Naročilo v tovarno« 200 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 269 EUR/mesec. Končne cene vsebujejo vse dane 
popuste in prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Akcija EOM 0% velja od 17.10.2013 do 17.12.2013. Financ. se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. Ob nakupu novega vozila KIA podarimo zimske pnevmatike za doplačilo 1 EUR (ne vklj. platišč in 
montaže). Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.



www.gorenjskiglas.si

Zelena Gorenjska

Mateja Rant

V projekte v okviru Dneva 
slovenske hrane in Tradici-
onalnega slovenskega zajtr-
ka, ki so ju uvedli na pobu-
do Čebelarske zveze Slove-
nije, je bilo letos vključenih 
273 tisoč otrok iz 361 vrtcev 
in 488 osnovnih šol. Gre 
namreč za vseslovenski 
projekt, s katerim po bese-
dah ministra za izobraževa-
nje, znanost in šport dr. 
Jerneja Pikala želijo spod-
bujati uživanje hrane iz 
lokalnega okolja, obenem 
pa izobraževati otroke o 
pomenu zajtrka za zdrav 
življenjski slog, prednostih 
lokalno pridelanih živil slo-
venskega izvora in pomenu 
kmetijske dejavnosti. Tudi 
letos so tako otroci v vrtcih 
in osnovnih šolah minuli 
petek zajtrkovali črn kruh, 
med, jabolko, mleko in 

maslo – vse domačega pore-
kla.
Namen tradicionalnega slo-
venskega zajtrka in dneva 
slovenske hrane, poudarja-
jo pri ministrstvu za kme-
tijstvo in okolje, je spodbu-
janje samooskrbe s kakovo-
s tno hrano iz lokalnega 
okolja. »Hrana iz lokalnega 
okolja je sezonsko dostop-
nejša, ima več vitaminov in 
posledično višjo hranilno 
vrednost. Zaradi bližine 
proizvodnje se lahko upo-
rablja manj aditivov, kot so 
konzervansi, barvila in 
podobno, taka živila so pre-
poznavna tudi po bogatem 
in tradicionalnem okusu.« 
Z naročanjem živil pri 
lokalnih pridelovalcih ozi-
roma predelovalcih, dodaja-
jo, posredno pripomoremo 
tudi k zmanjšanju sprošča-
nja toplogrednih plinov 
zaradi krajših transportnih 

poti, zagotavljamo trajnost-
no rabo površin, namenje-
nih pridelavi hrane, ohran-
jamo delovna mesta na 
podeželju in dvigamo stop-
njo samooskrbe s kakovost-
no, lokalno pridelano hrano 
ter tako izboljšujemo pre-
hransko varnost prebivals-
tva. »Zavedamo se tudi, da 
s kupovanjem domače hra-
ne dajemo delo ne samo 
s lovenskemu kmetu , 
ampak tudi drugim zapos-
lenim v prehranski verigi,« 
je poudaril minister za 
kmetijstvo in okolje Dejan 
Židan. 
V okviru omenjenih projek-
tov želijo mladim tudi prib-
ližati kmetijstvo in delo 
kmeta ter s tem prispevati k 
njihovemu razumevanju 
pomena uživanja hrane iz 
naše bližine. Zato so v Kme-
tijsko gozdarski zbornici 
Slovenije k sodelovanju spo-

dbudili zlasti kmetije, ki 
imajo registrirano dopolnil-
no dejavnost za peko kruš-
nih izdelkov. Želijo namreč, 
so poudarili, da otroci pri 
tradicionalnem slovenskem 
zajtrku spoznajo in prepoz-
najo pristni okus kruha iz 
kmečke peči. Obenem so k 
sodelovanju spodbudili še 
kmetije, ki predelujejo mle-
ko ali pridelujejo med. Prav 
čebelarska zveza pa je bila 
tista, ki je dala pobudo za 
omenjena projekta in že 
pred sedmimi leti v vrtcih 
uvedla tudi tako imenovani 
medeni zajtrk. Rezultati se 
po besedah predsednika 
Čebelarske zveze Slovenije 
Boštjana Noča že poznajo, 
saj danes slovenski potroš-
niki kupijo že več kot 
sedemdeset odstotkov slo-
venskega medu, medtem ko 
so ga pred sedmimi leti 
zgolj trideset odstotkov. 

Domače je bolj zdravo
Ob letošnjem drugem Dnevu slovenske hrane, ki ga zaznamujemo vsak tretji petek v novembru, so 
otrokom po šolah in vrtcih že tretje leto zapored postregli tudi s tradicionalnim slovenskim zajtrkom.

Tradicionalni slovenski zajtrk – črn kruh, med, jabolko  
in maslo

Na dan Tradicionalnega slovenskega zajtrka  
oziroma ob Dnevu slovenske hrane so posebno 
pozornost posvetili še pomenu semen  
tradicionalnih in avtohtonih sort vrtnin in  
poljščin. Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je 
namreč aprila v okviru akcije Sejemo slovenska 
avtohtona semena vrtcem in osnovnim šolam 
posredovalo zavojčke s semeni z namenom,  
da bodo skupaj z otroci posejali semena in  
spremljali pot oziroma vse faze razvoja od  
semena do hrane s poudarkom na čim bolj  
zdravju in okolju prijaznem načinu pridelave.

Najpreprostejša rešitev za topel dom

Brezskrbnost z zanesljivim partnerjem
Najpreprostejšo rešitev za uporabo zemeljskega plina ponuja eni 
adriaplin. V slovenske domove prinaša zanesljive in učinkovite 
rešitve za preskrbo z energijo po stabilni in konkurenčni ceni. Z 
njegovim zemeljskim plinom lahko v trenutku pričarate prijetno 
topel dom in toplo sanitarno vodo, nepogrešljiv pa je tudi v kuhinji. 

Paketi ogrevanja po vaši meri, brez vezave  
in višanja cen
eni adriaplin vedno prisluhne potrebam ter načinu življenja so-
dobnih potrošnikov, zato ponuja prilagojeno ter fleksibilno po-
nudbo paketov za najvišjo kakovost bivanja. Izbirate lahko med 
kar štirimi paketi. 
���Paket Preprosto po spletu je oblikovan za vse, ki si ne pred-
stavljate življenja brez računalnika in spleta, saj omogoča celo-
vit pregled nad porabo in nadzor nad stroški ogrevanja kar prek 

spleta. Vsa komunikacija med odjemalcem in podjetjem eni 
adriaplin (prijava, e-računi, poročanja stanja števca …) namreč 
poteka prek interneta, v svojem e-računu pa lahko svojo pora-
bo preprosto, jasno in ažurno pregledujete, kadar želite. Nadzor 
je tako vedno le nekaj klikov stran, z elektronskim upravljanjem 
in posledično manjšo porabo papirja pa poskrbite tudi za okolju 
prijaznejše poslovanje.
�� �Paket Preprosto brez skrbi omogoča brezskrbno ogrevanje 
z brezplačnimi letnimi pregledi vašega plinskega kotla. Za lažje 
in še bolj brezskrbno plačevanje stroškov lahko poskrbite tudi s 
plačevanjem prek trajnika, tiskanemu računu pa na vašo željo eni 
adriaplin pridruži še račun v elektronski obliki. 
���Paket Preprosto enostaven je namenjen enostavnemu uživa-
nju v vseh prednostih zemeljskega plina. Nepotrebnemu trudu 
se namreč izognete z enostavnim nadzorom nad dejansko pora-
bo, ki jo s poročanjem o stanju plinomera lahko plačujete spro-
ti. Računi so vam seveda na voljo tako v tiskani kot elektronski 

obliki, za še večje udobje pa lahko poskrbite tudi s plačilom prek 
trajnika. 
��Paket Preprosto enakomeren prinaša dobro novico za vse, ki 
se želite ogniti višjim stroškom ogrevanja v mrzlih mesecih. Z 
njim si zagotovite plačevanje po enakomerni mesečni porabi ze-
meljskega plina skozi celo leto, mesečni strošek pa je izračunan 
na podlagi letnega povprečja porabe.
Pakete poleg opaznih prihrankov, ki jih omogočajo, odlikuje tudi 
to, da so na voljo popolnoma brez vezave in višanja cen vse do 
konca leta 2014.

Menjava? Nič lažjega!
Kaj pa menjava dobavitelja ali obstoječega paketa? Ta je povsem 
brezplačna in vzame le nekaj minut, saj eni adriaplin poskrbi za vse. 
Pokličite 080 33 00 ali obiščite eni-adriaplin.si in preklopite na 
eni adriaplin!

Najpreprostejša rešitev za topel dom
Vsak dom je zgodba zase – niti dva nista popolnoma enaka. Zakaj torej ne bi poskrbeli za izbiro ogrevanja, prilagojenega posameznemu domu?  
Prav to je bilo vodilo podjetja eni adriaplin, ki predstavlja prilagojeno in fleksibilno ponudbo paketov, razvitih s posluhom za današnji način življenja 
potrošnikov. Poleg zanesljive preskrbe z zemeljskim plinom eni adriaplin tako v slovenske domove prinaša najpreprostejšo rešitev, ki zagotavlja zanesljiv, 
cenovno ugoden, udoben, brezskrben, ekološko sprejemljiv in vsestransko uporaben vir energije. 

Pokličite 080 33 00 ali obiščite eni-adriaplin.si in preklopite na 
eni adriaplin!
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Boštjan Bogataj

Več kot dvesto udeležencev 
je v začetku meseca v Ljub-
ljani sodelovalo na prvi naci-
onalni konferenci Spodbuja-
mo zelena delovna mesta 
(glavni organizator Umano-
tera), kjer so sodelujoči spo-
znavali priložnosti na pod-
ročju zelenih delovnih mest 
v Sloveniji. »Vsa delovna 
mesta bi morala biti zelena. 
Danes še ni tako, jih je pa že 
kar veliko,« je v uvodu kon-
ference povedala državna 
sekretarka za okolje Andreja 
Jerina. 
Konferenca je bila zanjo 
zgled medsebojnega pove-
zovanja, iskanja sinergij, 
razumevanja in poslušanja 
drug drugega, kar je ključno 
za doseganje ciljev na pod-
ročju zelenih delovnih mest: 
»Čeprav imamo različne 
poglede, si vsi želimo imeti 
delovna mesta in možnost 
opravljanja dela, ki omogoča 
človeku dostojno življenje. 
A le na način, ki bo dolgo-
ročno skrben do tistega, kar 

imamo omejeno: do našega 
planeta in virov na njem.« 
Projekt se osredotoča na 
sektorje, ki so pomembni 
za Slovenijo in imajo poten-

cial za razvoj delovnih 
mest. Na prvem mestu je 
trajnostna veriga lesa oziro-
ma trajnostno gospodarje-
nje z gozdovi, saj ima velik 

potencial na področju ener-
getske učinkovitosti, obnov-
ljivih virov energije in gos-
podarne rabe virov. Sledi 
trajnostni turizem, ki ustva-

ri več kot pet odstotkov 
BDP Evropske unije in 
zaposluje 5,2 odstotka delo-
v ne sile EU. 
Ekološko kmetijstvo z vzpo-
stavitvijo oskrbnih mrež s 
sonaravno pridelano hrano 
je naslednje področje, kjer 
bi imele velike koristi traj-
nostno naravnane manjše 
kmetije, ki zaposlujejo več 
ljudi kot mehanizirane veli-
ke kmetije. Tudi ravnanje z 
odpadki je ena od pomem-
bnih panog, saj sta ponovna 
uporaba in recikliranje 
generator novih delovnih 
mest v lokalnem okolju. 
Energetske sanacije in pre-
nove stavb, proizvodnja 
energije iz obnovljivih virov 
je že dobro prepoznana 
dejavnost, ki bi lahko ustva-
rila bistveno več delovnih 
mest, če bi imeli vsaj nekaj 
posluha s strani zakonoda-
jalca. Na koncu, a ne naj-
manj pomembno je social-
no podjetništvo, ki deluje na 
področjih varovanja okolja, 
ekološke proizvodnje hrane, 
pravične trgovine, socialne-

ga turizma ali v podjetjih, ki 
zaposlujejo težje zaposljive 
osebe. 
»Ohranjanje narave, spod-
bujanje obnovljivih virov 
energije in zelene ekonomi-
je so ene od prioritet minis-
trstva. Zeleno gospodarstvo 
je priložnost za slovenska 
podjetja, predvsem na pod-
ročju socialnega podjetniš-
tva, zelena delovna mesta pa 
so delovna mesta prihodno-
sti,« je prepričana ministri-
ca Anja Kopač Mrak. 
Podobno meni tudi komisar 
Janez Potočnik: »Potrebuje-
mo globlje strukturne spre-
membe in resen razmislek o 
delovanju našega gospodar-
skega modela. Naš cilj je 
razviti model krožnega go s-
podarstva: zeleno gospodar-
stvo, ki dela v sozvočju z 
naravo, ne proti njej.« Gaja 
Brecelj, vodja projekta pri 
Umanoteri, je napovedala, 
da bodo kmalu pripravili 
celovito analizo potencialov 
in potreb za zagon sloven-
skega gospodarstva prek 
zelenih delovnih mest. 

V iskanju novih delovnih mest
Gradbeništvo, ravnanje z odpadki, kmetijstvo, turizem, lesna veriga in tudi socialno podjetništvo so panoge, ki bi morale postati naš način  
življenja. In vir za gospodarsko rast.

Med najbolj perspektivne dejavnosti, kjer bi lahko razvili zelena delovna mesta, spada 
trajnostna veriga lesa. / Foto: Gorazd Kavčič

Družba EKOGOR na Mali 
Mežakli gradi Center za rav-
nanje z odpadki: v prvi fazi za 
mehansko obdelavo mešanih 
komunalnih odpadkov, v dru-
gi fazi bo dodana še biološka 
obdelava. Že jeseni 2010 je 
družba z občino Jesenice 
podpisala koncesijsko pogo-
dbo, vendar se je začetek 
obratovanja zaradi prilagaja-
nja nenehnim spremembam 
zakonodaje na tem področju 
in s tem povezanih dovoljenj 
ter zmanjševanja količin 
odpadkov in spreminjanja nji-
hove sestave odmikal vse do 
današnjih dni. 
»Poleti je bila tehnološka lini-
ja naročena, prva oprema je 
že dobavljena. V novembru 
pričakujemo nadaljevanje 
montiranja,« pojasnjuje dire-
ktor Dušan Marc in napove-
duje zagon v januarju: »Dob-
ro potekajo dela glede bodo-
če preskrbe centra z električ-
no energijo, saj je bilo treba 
nov 20kV kabel potegniti iz 
doline. Čakamo še na posta-
vitev nove transformatorske 
postaje.« Direktor Marc se 

zaveda zamude pri začetku 
obratovanja, a hkrati pričaku-
je, da bodo sedaj aktivnosti 
za načrtovanje druge faze 
potekale hitreje: »Treba bo 
sprejeti odločitev glede dru-
ge faze, s katero se bodo 
odpadki še biološko obdela-
li. Prav zato smo veseli pova-
bila na sejo Občinskega sve-
ta na Jesenicah, kjer bomo 
lahko predstavili svoj pred-
log.« 
EKOGOR je že spomladi pri-
pravil investicijski elaborat, v 
katerem je obdelal dve možni 
tehnološki rešitvi nadgradnje 
prve faze. Marc poudarja, da 
bi sodoben Center za ravna-
nje s komunalnimi odpadki 
skladno z zakonodajo in 
usmeritvami EU na področju 
ravnanja z odpadki na obmo-
čju Male Mežakle tako lahko 
zaživel že do konca leta 2015.

Kam z gorenjskimi  
odpadki?
Enega ključnih pogojev za 
uspešno delovanje bodočega 
centra pomeni zagotovitev 
zadostnih količin odpadkov, 

kar je prav gotovo povezano z 
dobrim sodelovanjem gorenj-
skih občin. Poročali smo že, 
da so se štiri občine (Škofja 
Loka, Železniki, Bled in Gor-
je) konec lanskega leta odlo-
čile podeliti 15-letne koncesi-

je za izvajanje javne gospo-
darske službe za obdelavo in 
odlaganje preostanka odpad-
kov ponudniku Sauberma c-
her, ki to delo opravlja v odda-
ljenih Puconcih.
Na javni razpis sta se takrat 

skupno prijavili tudi družbi 
EKOGOR in JEKO-IN. Zaradi 
nerazumljive odločitve občin 
sta se pritožili na upravno 
sodišče, ki je prav pred krat-
kim odpravilo izdane odločbe 
o izbiri izvajalca in vrnilo odlo-

čanje v ponovni postopek. 
»Odločitev sodišča nam 
vzbuja upanje, da bomo 
gorenjske odpadke vseeno 
predelovali na Gorenjskem, 
na Jesenicah,« pove Marc. 
EKOGOR na Mali Mežakli 
postavlja tehnologijo za pre-
delavo štirideset tisoč ton 
odpadkov, vsa Gorenjska pa 
jih že sedaj proizvede precej 
manj. Kot je zapisano zgoraj, 
se je nekaj občin odločilo za 
t. i. odpadkarski turizem in jih 
vozijo v Puconce, po drugi 
strani pa so se Žirovci vseeno 
odločili za Malo Mežaklo, v 
teku je tudi razpis občine 
Gorenja vas - Poljane, od 
koder bi odpadke prav tako 
lahko vozili na Jesenice, čep-
rav je občina pred časom že 
podpisala dogovor z ljubljan-
skim centrom. Kako bodo 
ravnale omenjene štiri obči-
ne, bo sicer pokazal čas, 
nerazumljivo pa je, da v pou-
darjanju trajnostnega obnaša-
nja in zmanjševanja izpustov 
CO2 odpadke vozijo na več 
kot 250 kilometrov oddaljeno 
deponijo. 

Zmoremo Gorenjci  
sami predelati odpadke?
Prvi objekt bodočega Centra za ravnanje z odpadki na Mali Mežakli je nared,  
preskrba z električno energijo je zagotovljena, tehnološka linija se montira: v januarju  
bo gorenjski center za predelavo odpadkov začel delovati.

Del tehnologije za predelavo odpadkov  
na Mali Mežakli je že nared.

Na Jesenicah bi lahko predelovali vse gorenjske odpadke. Jih bomo res?E
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Okolju prijazni

Boštjan Bogataj

Prejšnji teden je Ekomobil 
po večjih slovenskih mestih 
zbudil pozornost, saj so 
želeli hrupno predstaviti, 
kako ravnati z izrabljenimi 
motornimi vozili. »V Slove-
niji letno nastane 60 tisoč 
izrabljenih motornih vozil, 
žal nam jih uspe zbrati in 

predelati le od pet do osem 
tisoč. Vse drugo konča na 
črnem trgu, se razgradi nep-
ravilno na nelegalnih odpa-
dih, od 15 do dvajset tisoč pa 
jih konča v tujih državah,« 
pravi direktor Franci Lenart.
Uporabo izrabljenih motor-
nih vozil ob izteku življenjske 
dobe določa zakon: obvezna 
je 85-odstotna reciklaža ali 

ponovna uporaba, saj je vsaj 
deset snovi v vozilu, ki posta-
nejo nevarni odpadki. »Raz-
gradnja je brezplačna za zad-
njega lastnika, le pripeljati ga 
mora na enega od 48 mest v 
Sloveniji,« preprost postopek 
pojasni Lenart. In tudi, da se 
nevestneži odločajo za takšne 
in drugačne načine ravnanja 
z odpadki (nekateri jih zako-
pljejo); dokler ne bodo ta 
dejanja sankcionirana, žal ne 
bo drugače. 
»Naša želja je, da s tovrstni-
mi dogodki opozorimo, da je 
treba tudi z iztrošenimi vozi-
li ravnati kot z drugimi 
odpadki,« še pove Lenart. 
Zakon o obvezni razgradnji 
vozil sicer velja zadnjih devet 
let, vendar se stanje z leti ne 
izboljšuje. Čeprav so globe 
za zadnjega lastnika v višini 
240 evrov dokaj visoke in 
čeprav je prevzem odsluže-
nega vozila, kot zapisano 
zgoraj, zastonj. Ekomobil je 
v letaku zapisal celo, da jih 
odpeljejo brezplačno.

Brez razgradnje
Ekomobil je z všečno akcijo pred tednom v Kranju predstavil veliko  
okoljevarstveno težavo: recikliramo zgolj desetino izrabljenih motornih vozil!

Na Slovenskem trgu v Kranju so hrupno predstavili, zakaj 
je treba odslužena vozila oddati v nadaljnjo predelavo.
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V Osnovni šoli Antona 
Tomaža Linharta energet-
sko sanacijo objekta izvaja-
jo korak za korakom. Lani 
so obnovili fasado z dodat-
no izolacijo in zamenjali 
stara okna z energijsko var-
čnimi lesenimi, najprej na 
severni strani šole, sedaj 
zaključujejo obnovo v sta-
rem delu in hkrati tudi v pri-
zidku šole, poleg tega pa 
obnavljajo in dodatno izoli-
rajo del strehe. Radovljiška 
osnovna šola je bila zgraje-
na leta 1972, gradnja prizid-
ka pa dokončana leta 1985. 
V najstarejšem delu do lan-
ske obnove izolacije ni bilo, 
zato so bile izgube ogrom-
ne, ravna streha je veliko-
krat zamakala. 
»V bližnji prihodnosti priča-
kujemo tudi prenovo ogre-
valnega sistema s kotlom 
na kogeneracijo,« pove rav-
nateljica Zlata Rejc in razlo-
ži, da se je že po prvem 
koraku obnove (severna 
stran šole) občutno poznali 
prihranki pri stroških za 
ogrevanje: »Prihranki bodo 
letos še višji, predvsem pa 
pri lesenih oknih ne piha 
več, vse je lepše, otroci se 
bolje počutijo.« 
Za energetsko prenovo šole 
so se odločili na Občini 
Radovljica, kjer so še pred 
obnovo vedeli, kakšne učin-
ke bo imela, k izvedi je pri-

pomogla tudi evropska 
pomoč. Tako občinam kot 
zasebnikom pri energetskih 
prenovah v manjših stav-
bah pa so v veliko pomoč 
svetovalci podjetij Jelovica, 
Petrol, Knauf Insulation, 
Jub in Zelene energije, ki 
delujejo tudi v Centru ener-
getskih rešitev (CER) v Lju-
bljani. 
CER izvaja praktične prikaze 
primerov dobre prakse in je 
v tem smislu nadomestilo 
za že zdavnaj zaprti Grad-
beni center Slovenije. Poleg 
nasvetov energetskih sveto-
valcev dobijo obiskovalci 
tudi praktične nasvete. 

Stavbni fond v Sloveniji je 
obsežen, a zastarel, zato bi 
morali dajati večji poudarek 
celoviti prenovi obstoječih 
stavb, ne pa gradnji novih. 
Lastniki lahko v CER-u dobi-
jo nasvete za izvedbo pravil-
nih ukrepov, kot so vgrad-
nja energijsko varčnih lese-
nih oken, vgradnja toplotne 
izolacije, prenova ogrevalno 
prezračevalnega sistema 
itd. V centru, ki je prvi tak 

pri nas, so predstavljene 
množice premalo znanih 
rešitev, ki lahko bistveno 
vplivajo na kvaliteto bivanja. 
Neodvisni energetski sveto-
valec, ki v CER-u strankam o 
odpravi konkretnih proble-
mov svetuje brezplačno, o 
trendu energetske prenove 
danes pravi, da je trend 
zgolj preživetje: »Srečuje-
mo se z energetsko revšči-
no. To pomeni, da so stroš-

ki primernega ogrevanja 
stanovanjskih prostorov 
tako veliki, da povzročajo 
uporabnikom težavo. Da ne 
zabredemo še globlje v 
bedo energetske revščine, je 
treba odločno zmanjšati 
rabo energije in izboljšati 
energetsko učinkovitost 
stavb. To lahko dosežemo s 
spremembo bivalnih navad 
in z ukrepi za povečanje 
energetske učinkovitosti.«

Preprečimo energetsko revščino
Energetska prenova danes ni več vprašanje, vprašanje je le, ali si jo lahko privoščimo. Radovljiška Osnovna šola Antona Tomaža Linharta  
je pozitiven primer kvalitetne energetske prenove, prihranjenih stroškov in dobrega počutja. Okna je zamenjala Jelovica.

Zlata Rejc

Jelovica je k energetski prenovi Osnovne šole Antona 
Tomaža Linharta v Radovljici prispevala svoj delček z  
menjavo kvalitetnih lesenih, energijsko varčnih oken.

Šolarji se v prenovljeni šoli bolje počutijo, saj skozi okna ne piha,  
zrak v razredu je čistejši. 
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EKOmisija je v sklopu kam-
panje Goodyear Dunlop 
Sava Tires Pozor(!)ni za oko-
lje obiskala gorenjske sred-
nje šole in preverila uspeš-
nost ločevanja odpadkov. 
»Presenečeni smo, saj dijaki 
dobro ločujejo že ob prvem 
ocenjevanje v tem šolskem 
letu,« je povedala Anja 
Komatar iz kranjske tovarne. 
»Lani so nam povedali, kaj 
moramo spremeniti, vrstniki 
so bolj ozaveščeni, zato smo 
se zagotovo izboljšali,« je 
prepričana Klavdija Poklu-
kar, EKOfrendica z Gimnazi-
je Kranj. / Foto: G. K.
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Ana Šubic

G
aja Trčka z 
Jesenic je šir-
ša javnost 
spoznala v 
lanskem šovu 

X factor, v katerega je bolj 
kot zaradi petja vstopil v 
želji po širjenju informacij 
o tourettovem sindromu, ki 
ga ima tudi sam. Pri tej red-
ki kompleksni nevrološki 
motnji gre za napake v nor-
malnem delovanju mož-
ganskih celic. Sindrom pov-
zroča nehotene in nenadzo-
rovane gibe oz. t. i. tike, ki 
se najpogosteje odražajo v 
trzljajih obraza, mežikanju, 
zategovanju ramen, ponav-
ljajočem odkašljevanju in 
glasovih. Pogosto ga sprem-
ljajo tudi obsesivno-kom-
pulzivne motnje v obliki 
vsiljivih misli in obsesij, ki 
z vztrajnostjo in trdovrat-
nostjo povzročajo hudo tes-
nobo, saj jih osebe prepoz-
navajo kot svoje lastne mis-
li. A danes 25-letni Gaj se je 
z močno voljo in optimiz-
mom naučil sindrom obvla-
dovati do te mere, da ga v 
vsakdanjem življenju ne 
ovira pretirano. Nekoč 
uspešen smučarski skaka-
lec je danes študent fakulte-
te za šport, poleg tega vozi 
avto, poje, sinhronizira 
risanke, pred slabim letom 
dni pa je s kolegi ustanovil 
tudi društvo za obolele s 
tourettovim sindromom in 
obsesivno-kompulzivnimi 
motnjami.

Včasih tudi tarča  
posmeha

Prvi znaki sindroma, ki so 
nakazovali, da le ni povsem 
običajen otrok, so se pri 
Gaju pojavili pri osmih 
letih. »Začeli so se čudni 
trzljaji, deloma kontrolirani 
tiki, opazil sem neustavljivo 
potrebo po pokanju s člen-
ki. Kaj kmalu sem ugotovil, 
da se v moji glavi plete vrsta 
različnih viharjev,« se spo-
minja. Diagnozo tourettov 

sindrom so mu postavili pri 
štirinajstih letih. »Mami je 
ravno takrat študirala psiho-
logijo in je že sumila na to 
motnjo, kasneje so jo potrdi-
li tudi zdravniki. Diagnozo 
sem povsem normalno 
sprejel, takrat smo vsi že 
nekaj časa vedeli, da je z 
mano nekaj narobe. Moram 
pa povedati, da je bil odziv 
okolice presenetljivo poziti-
ven. Verjetno zato, ker sem 
tak tudi po naravi in ker je 
mami vedno okolico opozo-
rila na mojo motnjo,« pove 
sogovornik. Seveda je bil 
zaradi tikov občasno dele-
žen tudi posmeha, a kot pra-
vi, mu je že nekaj časa čisto 
vseeno, kaj si mislijo drugi. 
»Gre za neozdravljivo mot-
njo in ne preostane ti druge-
ga, kot da jo sprejmeš. Biti 
moraš optimističen in v živ-
ljenju poiskati tisto, v čemer 
si dober.« Sam se je v najst-
niških letih posvetil smučar-
skim skokom, kmalu je 
začel tudi prepevati. Tiki mu 
pri tem ne povzročajo težav. 
»Pri skokih in tudi pri petju 
je stopnja adrenalina na zelo 
visokem nivoju. Celotna 
pozornost je namenjena 
temu in zato ne pride do pri-
sile oz. obsesije.«

Vseeno pa sindrom prinaša 
kopico nevšečnosti. Gaja 
najbolj moti, da ni sproš-
čen, nenehno se skuša 
zadrževati, da tiki niso pre-
pogosti. »Ne spomnim se, 
kdaj sem bil v življenju res-
nično sproščen. Rad bil 
ležal na plaži pet ur brez 
kakršnih koli prisilnih mis-
li in obremenjevanj. Težko 
je uživati, ko ti pa možgani 
delajo 120-odstotno. Ne 
morem uživati življenja, kot 
bi ga lahko,« potarna. Poleg 
tega se sooča z motnjami 
koncentracije in pozornos-
ti, kar mu otežuje tudi štu-
dij. Med učenjem mora na 
primer na vsakih 20 minut 
na kratek sprehod, da ne 
postane nervozen. »Po glavi 
se mi plete ogromno misli. 
Tudi zdajle mi misli nehote 
uhajajo k sosednjim 
mizam,« prizna, medtem 
ko pijeva kavo.

O sindromu še vedno 
slabo poučeni

Želi si, da bi nekoč izkusil 
življenje brez sindroma. 
»Zaenkrat žal ni zdravila. 
Simptome so mi najprej 
blažili s pomirjevali, ki mi 
niso ustrezali, zdaj pa jem-

ljem antidepresive, ki mi 
pomagajo omiliti stresne 
situacije. Obstajajo lažje 
medikamentozne terapije s 
pomirjevali, z antidepresivi 

, ki povzročajo stranske 
učinke in so spet različne 
za vsakega posameznika, 
pa razna alternativna zdrav-
ljenja, pogovori s psihologi 

 Obstaja tudi operativno 
zdravljenje, ki ga je kot prvi 
v Evropi uspešno prestal 
soustanovitelj našega druš-
tva Goran Erdelja, ki ima 
lažje motorične in govorne 
probleme, a pravi, da je po 
operaciji njegovo življenje 
kot pravljica,« pove Gaj.
O tourettovem sindromu in 
obsesivno-kompulzivnih 
motnjah smo Slovenci, 
ugotavlja sogovornik, še 
vedno dokaj slabo poučeni. 
V želji pomagati drugim s 
tovrstnimi težavami je s 
kolegi ustanovil društvo, 
katerega predsednik je sicer 
Rok Valenčič. »Naš namen 
je poizvedeti, približno koli-
ko je sploh bolnikov s tem 
sindromom v Sloveniji, 
vsem želimo omogočiti 
ustrezno zdravljenje in 
podporo in še naprej širiti 
informacije o tej motnji,« je 
še povedal Gaj.

Ko se v glavi pletejo 
viharji 
»Začeli so se čudni trzljaji, deloma kontrolirani tiki, opazil sem neustavljivo potrebo po pokanju s 
členki,« se mladi pevec Gaj Trček spominja prvih znakov tourettovega sindroma. Z neozdravljivo  
nevrološko motnjo živi že od osmega leta, najbolj pa ga motijo nesproščenost ter motnje  
koncentracije in pozornosti.

Gaj Trček / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

V 
okviru prazno-
vanja dneva 
sladkorne bole-
zni 14. novem-
bra je Društvo 

diabetikov Kranj pripravilo 
poseben program. Že dopol-
dne tega dne so v kranjskem 
Diabetičnem centru izvajali 
brezplačne meritve krvnega 
sladkorja in holesterola, 
popoldne pa se družili na 
Slovenskem trgu, imeli 
meritve krvnega sladkorja 
in pohod v okolico Kranja. 
Gimnazijo Kranj so osvetlili 
z modro, ki je mednarodna 
barva diabetesa. Že v pone-
deljek so imeli brezplačne 
meritve gleženjskega indek-
sa, prav tako v Diabetičnem 
centru, v sredo pa so bile v 
avli Gorenjskega glasa brez-
plačne meritve krvnega 
sladkorja, sledilo je predava-
nje Marjana Kristanca, dr. 
med., specialista interne 
medicine, na temo Novosti 
pri zdravljenju sladkorne 
bolezni. Na temo Svetovan-
je lekarniškega farmacevta 
Gorenjskih lekarn je preda-
vala Tea Germovnik, mag. 
farm. Kot je poudaril Kris-
tanc, je v Sloveniji potrjenih 
več kot 136 tisoč sladkornih 
bolnikov. V svetu je 390 
milijonov ljudi s sladkorno 
boleznijo, do leta 2050 se 

jih pričakuje še enkrat več. 
»Sladkorna bolezen je sku-
pina presnovnih bolezni, 
katerim je skupna hiper  gli-
kemija, ki je posledica neza-
dostnega izločanja insulina 
ali njegovega delovanja ali 
obojega. Ves proces presno-
vne bolezni se začne že 
deset let pred odkritjem 
sladkorne bolezni. V osnovi 
govorim za tip 2, v osnovi 
gre najprej tudi za preko-
merno telesno težo oziro-
ma debelost,« je dejal Kris-
tanc. Več kot 96 odstotkov 
bolnikov ima sladkorno 
bolezen tipa 2. Poznamo 
tudi sladkorno bolezen tipa 
1, ko gre za absolutno 
pomanjkanje lastnega insu-
lina, druge tipe (sekundar-
ni, npr. pankreatogeni), 
nosečnostno sladkorno 
bolezen, moteno toleranco 
za glukozo, mejno bazalno 
glikemijo. »V prvi fazi je 
vedno najpomembnejša 
sprememba življenjskega 
sloga, kar pomeni pravilno 
in zdravo prehrano ter giba-
nje,« je poudaril zdravnik. 
Ko postanejo zdravila nei-
zogibna, pa so po besedah 
Kristanca pri nas na voljo 
vsa sodobna zdravila. O 
tem, kako jih uživati, tudi v 
kombinaciji z drugimi 
zdravili, se je najbolje 
posvetovati z lekarniškim 
farmacevtom. 

Že več kot 136 tisoč 
sladkornih bolnikov
»Naš poglavitni cilj je ozaveščanje in  
izobraževanje javnosti o sladkorni bolezni in  
širjenje pozitivnih sporočil za preprečevanje  
naraščanja števila bolnikov,« je poudarila Jolanda 
Polanec, predsednica Društva diabetikov Kranj.

Predaval je Marjan Kristanc, dr. med., specialist interne 
medicine, zaposlen na Kliniki Golnik. / Foto: Tina Dokl

Zveza društev diabetikov Slovenije in lokalna društva 
diabetikov so izvedla številne aktivnosti, letos  
združene pod geslom Ljudje s sladkorno boleznijo so 
taki KOT TI IN JAZ, ne obravnavajte jih drugače.
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Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij 

Bili so časi, ko je znanje pomenilo preži-
vetje. Iz roda v rod je prehajalo po ust-
nem izročilu, kasneje z zapisi. Časi so se 
spremenili. 

Znanje je danes dosegljivo na vsakem 
koraku in ljudje ga uporabljamo, vendar 
ne samo za dobro ljudi, temveč zmeraj 
bolj za pridobitništvo. Zaradi velike želje 
po materialnih dobrinah smo zanema-
rili prvinsko znanje. V neskončni paleti 
ponudb in v poplavi vsega smo postali 
izgubljeni, ker preprosto ne vemo, kaj 
resnično potrebujemo. Ali res potrebuje-
mo vse to, kar nam ponujajo? Kot zako-
pana in pozabljena se je v ljudeh začela 
buditi iskrica, želja po tistem pravem, 
po tistem naravnem, po tistem učinko-
vitem. Kanček narave je postal iskan v 
vsaki stvari, v vsakem izdelku. Mnogi so 
sledili sodobnim trendom in povečevali 
ponudbo glede na povpraševanje. Mno-
gi so potrebo ustvarili zaradi želje po 
dobičku. Časi so se spremenili.

Kljub vsemu kaosu marketinških pri-
jemov, medijskih oglasov in nenehne-
ga bombardiranja s ponudbami smo 
v Galenskem laboratoriju Gorenjskih 
lekarn uspeli ohranili neprekinjeno vez 
z naravo. Stare zapise receptur nepre-

cenljive vrednosti in izkušnje apotekar-
jev smo ohranili v naših izdelkih in jim 
dodali le še kanček našega sodobnega 
znanja. Nekateri so se nam čudili, ker 
svojim izdelkom nismo dodali kemije 
in količine. Odločitev je bila pravilna, saj 
smo dočakali čas, ko ljudje zopet iščejo, 
želijo kvalitetne, naravne in učinkovite 
izdelke. No, to jim zagotovo lahko ponu-
dimo in dodamo še strokoven nasvet 
in celo garancijo. Izdelki so narejeni na 
Gorenjskem iz znanih sestavin, v labora-
toriju, ki deluje v vašem okolju in z roka-
mi ljudi, ki jih poznate. Stare recepture 
pa še vedno znova vnašajo magično 
moč v pripravke. Ob nenehnem pritisku 
trga in ob nenehnem povpraševanju lju-
di smo ostali trdni v svojih odločitvah in 
prepričani v dobro. 

Če ne poznate izdelkov Galenskega 
laboratorija Gorenjskih lekarn, povpra-
šajte svojega prijatelja, znanca ali pa 
preprosto stopite v prvo lekarno in se 
posvetujte s farmacevtom. Mnogim so 
izdelki postali nepogrešljivi v vsakodne-
v  nem življenju. Lajšajo življenje na tisti 
pravi način, da ima človek občutek, da je 
njegovo življenje cenjeno. 

Mag. Boštjan Bahar, mag. farm.

Priimek in ime: Galenski laboratorij
Naslov: Gorenjske lekarne
Datum rojstva: 1954
Prebivališče: Gorenjska
Državljanstvo: slovensko
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Akcija traja od 18. do 24. novembra. bit.ly/GL-otroci

40% popust 
na vse izdelke 
za nego otroške kože 
Galenskega laboratorija 
Gorenjskih lekarn v spletni 
lekarni Gorenjskih lekarn 
www.lekarnagorenjske.si

Suzana P. Kovačič

O
bmočno zdru-
ženje Rdečega 
križa (OZ RK) 
Kranj se je z 
nedavno prire-

ditvijo pod pokroviteljstvom 
Mestne občine Kranj zahvali-
lo vsem krvodajalcem, s pri-
znanji pa tudi tistim, ki so kri 
in plazmo darovali 25-krat, 
30-krat, 35-krat, 40-krat, 50-
krat, 60-krat, 70-krat, 80-
krat, 90-krat. Cveto Kotnik z 
Zgornjega Brnika je kri in 
plazmo daroval že stokrat. 
Krvodajalcem so se zahvalili 
za njihovo humanost, za ved-
re misli tudi v teh težkih 
časih. »Vedno sem imel več, 
potem ko sem komu kaj 
podaril,« je misel Janeza 
Medveška zaokrožila voditel-
jica prireditve Slavica Bučan. 
Številne zbrane krvodajalce 
je nagovoril tudi predsednik 

Zveze prostovoljnih krvoda-
jalcev Doberdob Aldo Jarc, ki 
je poudaril, da le dobri ljudje 
delajo dobre čase in da je 
med množico veliko dobrih, 
ki jim je mar za sočloveka. 
Letos je tudi šestdeset let pro-
stovoljnega krvodajalstva pri 
nas, kar je izpostavil strokov-
ni sodelavec pri Rdečem kri-
žu Slovenije Boštjan Novak 
in se ob tem zahvalil tako 
krvodajalcem kot organiza-
torjem krvodajalskih akcij.

Daroval že štirideset 
litrov krvi

Cveto Kotnik je prvič daroval 
kri, ko je dopolnil osemnajst 
let. »Iskali so krvodajalce in 
sem se prijavil. Ata je še 
malo nasprotoval, pa sem 
rekel, grem vsaj poskusit. 
Ostal sem krvodajalec do 
danes,« je povedal. Edini je 
bil letos pri OZ RK Kranj, ki 

je kri daroval stokrat. »S tem 
ko darujem, pomagam sočlo-
veku. Rade volje dam kri pa 
za zdaj sem še zdrav.« Kot-
nik bo aprila prihodnje leto 
dopolnil 65 let, kar je zgornja 
meja za darovanje krvi za 
moške in ženske. »Nekajkrat 
bom še lahko šel na odvzem, 
čeprav sem nekje slišal, da 
bodo starostno mejo morda 

dvignili. Moški sicer lahko 
darujemo kri vsake tri mese-
ce, ženske na štiri,« je pojas-
nil. Kotnik je kri daroval 
osemdesetkrat in izračunal, 
da je to štirideset litrov nep-
recenljive življenjske tekoči-
ne. »Dolga leta sem dajal 
samo kri, leta 2010 pa so me 
na Zavodu za transfuzijsko 
medicino vprašali, ali sem 
pripravljen dajati tudi plaz-
mo in trombocite. Oboje lah-
ko odvzemajo na štirinajst 
dni,« je pojasnil. Pogosto gre 
na odvzem tudi, ko ga pokli-
čejo po telefonu. Na srečo še 
nikdar ni potreboval krvi 
zase. Pred nekaj leti je dobil 
tudi priznanje občine Cerklje 
za krvodajalstvo. »Mlajšim bi 
svetoval, naj se le odločijo za 
to, čeprav lahko povem, da 
vidim vse več mladih. Neka-
teri se sicer bojijo, ampak 
poskusiti je treba,« je še dejal 
Kotnik.

Zahvala krvodajalcem
»Le dobri ljudje delajo dobre čase. Med množico pa je veliko dobrih, ki jim je mar za sočloveka,« je 
Aldo Jarc poudaril na podelitvi priznanj krvodajalcem v Kranju. Cveto Kotnik z Zgornjega Brnika je kri 
in plazmo daroval stokrat.

Predsednica OZ RK Koper Irena Sirotič in predsednik OZ RK 
Kranj Marjan Gantar sta na podelitvi priznanj krvodajalcem v 
Kranju podpisala Listino o sodelovanju. »Prihodnjič se  
vidimo v Kopru,« je dejala Sirotičeva. / Foto: Vid Močnik

Cveto Kotnik / Foto: Gorazd Kavčič

Priznanja krvodajalcem / Foto: Gorazd Kavčič
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I
z Ekološke trgovine v Škofji loki,
kjer beležijo izjemno zanimanje za
Schindelejeve vulkanske minerale,
sporočajo, da so se proizvajalci

Schindelejevih vulkanskih mineralov
odločili za spremembo njihove
embalaže in velikosti pakiranja.
Proizvodnja dosedanjega
kilogramskega pakiranja je ukinjena,
toda v Sloveniji še ostaja v prodaji do
porabe zalog. Po tem bo na voljo le
še novo, 400-gramsko pakiranje.

Vulkanski minerali, ki so jih v osemdese-
tih letih naključno odkrili na jugu Avstrije,
so resnično pomembno odkritje. Zaradi
svoje edinstvene sestave, ki je niso našli
nikjer drugje na svetu, njihovo uživanje
pomaga ljudem, živalim in tudi rastli-
nam. Na Zemlji je veliko različnih vrst
zdravilnih zemljin, seveda pa nimajo vse
enake funkcije. Nekatere so bolj primerne
za industrijsko rabo, medtem ko so druge
primerne za uživanje. Med »prehranske«
prištevamo glino in vulkanske zemljine.
Schindelejevi minerali sodijo med slednje,
torej med vulkanske zemljine, podobno
kot zeoliti, vendar s to razliko, da je njiho-

EKOLOŠKA TRGOVINA

Schindelejevi vulkanski
minerali v novi preobleki

Izkoristite priložnost za
ugodnejši nakup do konca leta!
Do konca leta 2013 oziroma do razprodaje zalog lahko samo še v Sloveniji
kupite 1000-gramsko pakiranje (avstrijski dobavitelj ga je iz prodaje umaknil
31. oktobra 2013). Dobite ga po članski ceni 44,25 evra, kar glede na dolžino
uporabe pomeni samo 0,18 evra na dan. Nova članska cena za 400 gramov je
29,95 evra ali 0,30 evra na dan.

Odzivi
Čeprav pravijo, da je neozdravljiva ...
»Sem naročnica Nedeljskega dnevnika in večkrat sem ga odprla na strani, ki je
opisovala učinkovitost vulkanskih mineralov. Tako sem se konec julija 2013
odločila za nakup in minerale naročila. Začela sem jih uživati po navodilu in
prepričala tudi moža. Po treh mesecih jemanja sem opazila, da mi vidno izginja
luskavica, ki jo imam že od svojega 15. leta in seveda redno mažem z mazilom,
ki ga pripravim sama iz zdravilnih rožic. Zdaj verjamem in imam občutek, da mi
bo povsem izginila, čeprav pravijo, da je neozdravljiva. Tudi energija in počutje
sta povsem pozitivna. Hvala Ekološki trgovini in mineralom!« Zdenka T. (68 let)
iz Višnje Gore

25 let sem imela težave z migrenami
»Tisti, ki jo imajo, vedo, kako hude so bolečine. Pred tremi meseci sem pričela
uporabljati vulkanske minerale. Od pričetka vsakodnevnega uživanja ene merice
dnevno so migrenski napadi prenehali. Ker stila življenja nisem spremenila,
sklepam, da migren nimam več izključno zaradi uživanja mineralov in da
vsebujejo nek mineral, ki ga s prehrano nisem dobila.« Barbara B. (50 let) iz
Smlednika

Tri sestre, tri pozitivne zgodbe
»Najprej sem jih kupila za moji sestri. Sprva za Angelino (80 let) in za njeno
bolečo levo roko z ukrivljenimi prsti. Po treh kopelih so že ozdraveli in se
poravnali. Ko je začela minerale še uživati, so minile tudi njene težave z
zastajanjem vode.
Druga, starejša sestra Berta (93 let) je z oteklimi nogami komaj še hodila po
stanovanju. Potrebovala je malo več kopeli in odločila se je piti dnevni odmerek.
Vrnili sta se ji moč in volja. Zdaj sama pospravlja hišo in skrbi za zelenjavni vrt.
Izboljšanje jo je tako presenetilo, da je bila vsa navdušena in prepevala od
veselja, čeprav sprva ni verjela v učinkovanje, češ to je samo za mlajše ljudi.
Sama sem imela pred dvema letoma operacijo obeh srčnih zaklopk in moram
redno hoditi na krvne kontrole, zato minerale pijem enkrat dnevno in se pri
mojih osemdesetih letih lahko pohvalim z zelo dobrim počutjem.
Ali se bo lahko pohvalil tudi moj brat (H. 76 let), še ne vem, saj je šele začel piti
minerale, kljub temu pa sem vaš naslov posredovala številnim znankam in
upam, da nas ne bo preveč. Da ne bi zmanjkalo tega čudežnega naravnega
daru.« Jožica D. (80 let) iz Celja

va sestava unikatna. Od naključnega od-
kritja do danes je bila opravljena vrsta ra-
ziskav, ki so potrdile, da gre za snov z
edinstveno kombinacijo stoodstotno na-
ravnih mineralov iz vulkanskih kamnin, ki
ugodno vplivajo na zdravje, počutje in vi-
talnost organizma. Visoko in čisto ener-
getsko raven so potrdila tudi radiestezij-
ska merjenja.

Energija kamnov
Radiestezist Franc Šturm skupaj s sode-
lavci raziskuje biopolje že 25 let. Pravi, da
je najboljši laboratorij za tovrstne raziska-
ve narava, v kateri je zapisano vse znanje
s tega področja, samo poiskati ga je tre-
ba. Raziskoval je že energijo mineralov,
kamnov, dreves, rastlin, hrane in vode, ne
nazadnje pa tudi Schindelejeve vulkanske
minerale. »Po dosedanjih ugotovitvah
znamo vsakemu biopolju določiti približ-
no dvajset bioenergijskih lastnosti, iz ka-
terih lahko sklepamo na njegovo učinko-
vanje. Najprej se izmeri, ali ima predmet
za človeka škodljivo ali koristno polje. Me-
ritve Schindelejevih vulkanskih mineralov
so pokazale, da imajo blagodejno energij-
sko polje. Med njihovimi lastnostmi bio-

polja je štirinajst takih, s katerimi lahko
opišemo ugodno energijsko polje. Kon-
kretno: uživanje vulkanskih mineralov
vrača energijo, izboljša splošno počutje in
omili manjše zdravstvene težave,« je bis-
tvo svojega odkritja povzel Šturm.

Kopljejo jih v skladu z luninim
koledarjem
Vsebujejo silicij, kalij, železo, magnezij,
kalcij, natrij, fosfor, pa tudi kovinske ele-
mente v sledeh, kot so mangan, cink,
krom in selen in še bi lahko naštevali. Ko-
pljejo in meljejo jih brez razstreliv, in sicer
z bagerjem ter, kar je še posebno zanimi-
vo, v skladu z luninim koledarjem. Drobno
mlete minerale nato neposredno iz silosa
brez vsakega dodajanja snovi polnijo v

pločevinke ali pa vegetarijanske kapsule,
ki potujejo na police prodajaln kot
prehranska dopolnila.

Dokazani pozitivni učinki na
revmatizem
Minerali so se z učinkovanjem izkazali za
vrsto različnih namenov – za več energije,
proti zakisanosti, proti slabokrvnosti, za
boljšo prebavo in za boljšo gibljivost skle-
pov. Prof. dr. Josef Beuth z inštituta za
znanstveno ovrednotenje naturopatičnih
zdravljenj na Univerzi v nemškem Kölnu
je preučeval njihovo učinkovitost prav pri
revmatičnih obolenjih. Njegova raziskava
je pokazala, da je jemanje bistveno izbolj-
šalo kakovost življenja pacientov, ki so
bolehali zaradi simptomov spektra rev-
matičnih obolenj. Težave v sklepih in pri
vnetju mehkega tkiva so se bistveno
zmanjšale že po osmih tednih jemanja.
Pri 80 odstotkih testirancev je ugotovil
zelo dobro ali dobro toleranco, stranskih
učinkov, ki bi potrebovali zdravljenje, pa ni
bilo. Uporabniki temu pritrjujejo.
69-letna Anka J. je javno spregovorila o
svojih bolečinah v sklepih, ki jih je odpra-
vila s pomočjo uživanja vulkanskim mi-

neralov. »V zadnjem letu so me boleli vsi
sklepi, kolena in kolki. Skoraj nisem mo-
gla več hoditi, saj mi je hoja povzročala
hude bolečine. Ker mi vsa prehranska do-
polnila z glukozaminom niso pomagala,
sem si rekla, da poskusim še to. Prišla
sem v Ekološko trgovino v Škofji Loki in si
jih kupila. Že po tednu jemanja sem začu-
tila olajšanje v sklepih in v žilah. Občutek
je bil tak, kot bi mi nekdo žile prečistil z
omelom. Tudi shujšala sem in počutim se
zelo dobro,« je zapisala v priporočilo dru-
gim potencialnim uporabnikom, ki se za
nakup vulkanskih mineralov še niso odlo-
čili.

V pričakovanju novih razkritij –
nova preobleka
Aktualne raziskave o učinkovitosti mine-
ralov in zlasti njihov vpliv za boljši nadzor
in preventivo sladkorne bolezni še pote-
kajo, vmesni rezultati, ki smo jih uspeli iz-
vedeti, pa so odlični. V celoti jih bodo raz-
krili prihodnje leto septembra, ko bo za-
ključena študija, ki poteka na Univerzi v
nemškem Kölnu. (zdd)

Biti z naravo, jo gledati
in se z njo pogovarjati
je resnična sreča.
(Lev Nikolajevič Tolstoj)
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    DOBRODELNA AKCIJA

Stenske koledarje s kranjskimi  
poklicnimi gasilci je mogoče kupiti na Gorenj-

skem glasu in v servisu gasilnih  
aparatov v gasilskem domu kranjskih  

poklicnih gasilcev.  
Cena koledarja je 12 evrov. 

 
Celoten izkupiček od prodaje koledarjev bo 

namenjen Ani za nakup invalidskega vozička, 
Roku za nakup dvigala in razvojni ambulanti 

Osnovnega zdravstva Gorenjske.

Nagrade:  6-krat po pet žetonov  
za ročno avtopralnico Tehnotrend pri Mercator centru 
na Primskovem v Kranju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede,  
4. decembra 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi 
ce sti 4.
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MUZEJSKO PODSTREŠJE 
BOGATEJŠE
Na gradu Khislstein so odprli stalno 
razstavo del akademskega slikarja Pol-
deta Oblaka. Ob svojih delih je Gorenj-
skemu muzeju doniral tudi nekaj pla-
ten münchenskih slikarjev 19. stoletja.

21

GLASOV ODER

BARVITI JESENSKI 
KONCERTI
Klub študentov Kranj je pripravil že 
tradicionalni koncertni žur  na 
kranjskem Bazenu – zvezde večera 
so bili tokrat člani zasedbe Tabu.

20

LJUDJE

KO KRANJ OŽIVI …
Konec tedna je Kranj gostil  že 6. Vin-
sko pot v Rovih in starem Kranju; od 
srede do sobote pa ste se lahko pre-
dajali italijanskim okusom sicilijan-
skih sladic, kupili testenine s čokola-
do ali le okušali toskansko mortadelo 
velikanko.

24

Alenka Brun

G
lavna glasbe-
na nit večera 
so bile znane 
melodije izpod 
spretnih rok 

citrarke Tanje Zajc Zupan, 
ki je svoj prepoznaven zven 
izoblikovala skozi leta igra-
nja. S citrami je posnela več 
instrumentalnih albumov 
iz priljubljenega repertoarja 
svetovne glasbene zakladni-
ce, dve zgoščenki z božičnimi 
melodijami in dve z uspešni-
cami slovenske glasbe. Zai-
grala je glasbene vložke za 
film Kajmak in marmelada, 
nastopila na različnih koncer-
tih, sodelovala s pevci, kot so 
Edvin Fliser, Marjan Zgonc, 
Oto Pestner, Marija Ahačič 
Polak, Ivica Šerfezi. 

Tokrat so se ji na odru v 
glasbeni zgodbi pridruži-
li tudi Stiški kvartet s svoji-
mi žametnimi glasovi, njiho-
va vodja Teja Saksida, ki je s 
Tanjo nastopila tudi v duetu; 

sin Domen se ji je pridružil s 
kitaro, hči Ana pa je celotno 
prireditev povezovala v zelo 
romantičnem in nežnem sti-
lu, kot je njena poezija. Piše 
pesmi in prozo, je pa študen-
tka primerjalne književnosti 
in slovenistike. Rada se prei-
zkuša v organizaciji in vode-
nju prireditev, kar ji tudi dob-
ro uspeva. Nastopila je že z 
voditeljem Vidom Valičem, 

stand - up komikom Tinom 
Vodopivcem, igralec in vodi-
telj Roman Končar pa je tudi 
njen mentor. 

Redki pa so, ki ne pozna-
jo Stiškega kvarteta. Na sce-
ni so prisotni že dvajset let. 
Sicer so se tokrat predstavili 
z dvema novima članoma, v 
kar polno kulturno dvorano 
na Kokrici pa prinesli tudi 
nekaj morskega občutja z 

izvrstno izvedenimi pesmi 
znanih klap ter se pokloni-
li nedavno umrlemu Vinku 
Cocu. 

Kvartet veliko nastopa tako 
doma kot v tujini. Fantje poje-
jo vse od slovenskih narod-
nih in umetnih pesmi, nabo-
žnih, črnskih duhovnih, ome-
njenih dalmatinskih narod-
nih, po novem pa tudi doma-
če zimzelene melodije. Lani 
so na Slovenski popevki sku-
paj z Nino Pušlar osvojili dru-
go mesto s pesmijo Kdo še 
verjame, ki je postala pravi 
hit. Kadar potrebujejo ženski 
glas, se jim pri nastopu prid-
ruži tudi njihova vodja Teja.

Ker je bil koncert dobrode-
len, so celoten izkupiček od 
organizacije dogodka name-
nili Centru KORAK Kranj 
za osebe po pridobljeni poš-
kodbi glave. Tudi nastopa-
joči so se odpovedali hono-
rarju. Zbrali so 1800 evrov, 
so pa že na sami prireditvi, 
na odru simbolično predali 
ček direktorici Centra Mate-
ji Korošec. 

DRUŽINA ZUPAN IN STIŠKI 
KVARTET ZA DOBER NAMEN
Lions klub Kranj in Rotary klub Kranj sta v sklopu Koncertov dobrote organizirala že tretji dobrodelni 
koncert. Tokrat v Kulturnem domu na Kokrici. Nastopili so Stiški kvartet, Ana in Domen Zupan ter  
znana slovenska citrarka Tanja Zupan Zajc.

Lionistki, ki sta tudi med koncertom gledali, da je vse  
potekalo tako, kot je treba: Darja Delavec in Alenka Kotar.

Direktorici centra Korak Kranj Mateji Korošec sta simbolično 
predala ček predsednica Lions kluba Kranj Meri Rozman 
Logar in Aleksander Stare, predsednik Rotary kluba Kranj.

Koncert znane citrarke in nastop kvarteta je v dvorano 
privabil kar precej ljudi.

Na odru so nastopili tudi skupaj: Domen Zajc, Tanja Zajc Zupan in Stiški kvartet s Tejo Saksida. Tanja Zajc Zupan in sin Domen

Tanja Zajc Zupan je s citrami spremljala tudi Stiški kvartet.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

971634825
546812739
832579641
487256913
315987264
629143587
154768392
263495178
798321456

893674521
561328947
274159638
158267493
729431856
346985172
635842719
987513264
412796385

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 19. 11.
15.00, 17.00, 19.00 GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 MOJSTRI ILUZIJ
17.30 NASLEDNJI STE VI
21.00 THOR: SVET TEME
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.40 AVIONI, sinhro.

Sreda, 20. 11.
19.00 GRAVITACIJA
15.00, 17.00 GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 MOJSTRI ILUZIJ
17.30 NASLEDNJI STE VI
21.00 THOR: SVET TEME
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.40 AVIONI, sinhro.

Četrtek, 21. 11.
20.10 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
20.00 GRAVITACIJA
15.30, 17.30, 19.30 GREMO MI PO SVOJE 2
15.20, 17.00, 18.35 JELENČEK NIKO 2
16.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.
21.45 MOJSTRI ILUZIJ
21.30 THOR: SVET TEME
18.00 ČEFURJI RAUS!

Petek, 22. 11.
20.10 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
20.00 GRAVITACIJA
15.30, 17.30, 19.30 GREMO MI PO SVOJE 2
15.20, 17.00, 18.35 JELENČEK NIKO 2
16.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.
21.45 MOJSTRI ILUZIJ
21.30 THOR: SVET TEME
18.00 ČEFURJI RAUS!

Sobota, 23. 11.
20.10 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
20.00 GRAVITACIJA
13.30, 15.30, 17.30, 19.30 
GREMO MI PO SVOJE 2
13.40, 15.20, 17.00, 18.35 JELENČEK NIKO 2
14.00, 16.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.
21.45 MOJSTRI ILUZIJ
21.30 THOR: SVET TEME
18.00 ČEFURJI RAUS!

Nedelja, 24. 11.
20.10 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
20.00 GRAVITACIJA
13.30, 15.30, 17.30, 19.30 
GREMO MI PO SVOJE 2
13.40, 15.20, 17.00, 18.35 JELENČEK NIKO 2
14.00, 16.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.
21.45 MOJSTRI ILUZIJ
21.30 THOR: SVET TEME
18.00 ČEFURJI RAUS!

Ponedeljek, 25. 11.
20.10 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
20.00 GRAVITACIJA
15.30, 17.30, 19.30 
GREMO MI PO SVOJE 2
15.20, 17.00, 18.35 JELENČEK NIKO 2
16.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.
21.45 MOJSTRI ILUZIJ
21.30 THOR: SVET TEME
18.00 ČEFURJI RAUS!

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 19. 11.
16.00, 18.00, 20.00 GREMO MI PO SVOJE 2
17.45, 20.10 SVETOVALEC
16.30, 19.00 SPOPAD NA PLESIŠČU
18.40 ENDERJEVA IGRA
15.30 PETA VEJA OBLASTI
20.30 LEGENDE V VEGASU
20.50 THOR: SVET TEME, 3D
17.00 CARRIE
18.00 DIRKA ŽIVLJENJA
21.10 NESRAMNI DEDI
15.15 KHUMBA, sinhro.
15.45 JAZ, BARABA 2, sinhro.

Sreda, 20. 11.
16.00, 18.00, 20.00 
GREMO MI PO SVOJE 2
17.45, 20.10 SVETOVALEC
16.30, 19.00 SPOPAD NA PLESIŠČU
18.40 ENDERJEVA IGRA
15.30 PETA VEJA OBLASTI
20.30 LEGENDE V VEGASU
20.50 THOR: SVET TEME, 3D
17.00 CARRIE
18.00 DIRKA ŽIVLJENJA
21.10 NESRAMNI DEDI
15.15 KHUMBA, sinhro.
15.45 JAZ, BARABA 2, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 22. 11.
18.00 ENDERJEVA IGRA
20.30 VLAŽNE CONE

Sobota, 23. 11.
18.00 DIRKA ŽIVLJENJA
20.30 VLAŽNE CONE

Nedelja, 24. 11.
18.00 ENDERJEVA IGRA
20.00 DIRKA ŽIVLJENJA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

Š
tiri glasbene sku-
pine: Hulahoop, 
Rising Sky, Down 
2 Music ter – vrhu-
nec večera – zased-

ba Tabu s pevko Tino Marin-
šek, so poskrbele za glasbe-
no ugodje obiskovalcev, ki 
so napolnili Bazen.

Z ogrevanjem v hladni 
jesenski noči je začela pet-
članska mlada zasedba iz 
Tržiča Rising Sky. Fantje 
skupaj ustvarjajo od kon-
ca leta 2009 in že pridno 

nabirajo koncertno kilome-
trino. Tudi tokrat so zlas-
ti nežnejši spol navdušili 
z avrtorsko balado Jok ust-
nic. Sicer pa fantje brez več-
jih ovinkov pridno ustvar-
jajo lasten material in pilijo 
svoj glasbeni stil. Kamniška 
skupina Hula-hoop je znova 
dokazala, da se suvereno gib-
lje med različnimi glasbeni-
mi zvrstmi: od bluesa, fun-
ka, rock’n’rolla, ki jih začini 
še s popom, soulom in jaz-
zom, ter tako ustvarja svo-
jevrsten glasbeni izraz. Bar-
vit ženski vokal Eve Traven 
v kombinaciji z basistom 

Markom Klobčarjem, bob-
narjem Anžetom Burjo ter 
klaviaturistko Moniko Klob-
čar je tudi tokrat poskrbel za 
energično koncertno atmos-
fero, na odru pa ni manjka-
la niti njihova maskota: sak-
sofonist Engelbert v živi rde-
či barvi.

Rojstvo Tabujev sega v 
leto 1998, ko je »iz kar nekaj 
lokalnih bendov zrasla druš-
čina podobno mislečih, ena-
ko dišečih in po odru hre-
penečih mladostnikov«. Po 
petnajstih letih se skupina 
bliža izidu njihovega petega 
albuma, tokrat pa so poleg že 

standardnih uspešnic pred-
stavili tudi njihovo novo 
skladbo Hvala za ribe. Za 
dokončno koncertno akli-
matizacijo in varno glasbe-
no vožnjo do cilja je poskr-
bela zasedba Down 2 Music 
– koncertni žur je ponovno 
uspel.

Jesensko-zimska koncert-
na sezona pa se na Bazenu 
nadaljuje že ta konec ted-
na: v petek za vse ljubitelje 
tehno ritmov v goste priha-
ja francoski DJ Citizen Kain, 
v soboto pa se obeta koncert 
neuničljivih rockerjev Uni-
mogs.

BARVITI JESENSKI KONCERTI
Klub študentov Kranj je pripravil že tradicionalni koncertni žur  na kranjskem Bazenu – zvezde večera 
so bili tokrat člani zasedbe Tabu.

Dobra vila na Bazenu: Tina Marinšek, pevka skupine Tabu 
/ Foto: Primož Pičulin

Kamniška glasbena pop-eklektika: pevka skupine Hulahoop 
Eva Traven / Foto: Primož Pičulin

Samo Lesjak

V 
kranjskem Tra-
instation Squ-
atu se že priče-
njajo priprave 
na veliki kon-

cert punk-rok skupine Hla-
dno pivo, ki bo 6. decembra. 
Tako bo že to soboto, 23. 
novembra, potekal v zname-
nju punkovskih ritmov, in 
sicer bodo nastopile domača 
‘legendarna’ skupina Siroti-
nje, skupina ‘z neomejenim 
rokom trajanja’ No Limits 
ter brezkompromisni pan-
kerji Gužva u bajt.

Prihodnji petek, 29. 
novembra, pa bo obarvan 
v metalsko črnino, za kar 
bodo poskrbeli heavy-me-
talci Vigilance, progresivni 
doom-death metal obskur-
neži Mothermound ter 

mlada ženska doom-me-
tal zasedba Mist, ki gradi na 
zapuščini nekaterih legen-
darnih skupin, kot so Black 
Sabbath, Pentagram, Can-
dlemass, Coven, Saint Vitus 
in druge. Dekleta so konec 

septembra s premiernim 
koncertom v Orto Baru odlo-
čno pokazala, da taka speci-
fična zvrst glasbe ni zgolj 
moška domena, pravkar 
pa so posnele tudi svoj prvi 
demo zapis.

GLASBA DOLGIH NOČI

Prihaja prvinska ženska metalska energija: Mist. / Foto: arhiv skupine

Šenčur – V soboto, 23. novembra, bo v Lager Baru akustič-
ni koncert skupine Odpisani.

Odpisani v akciji

Medvode – Ko se začne 
dan vse hitreje umikati 
noči, v nosnice pa zareže 
vonj po jesenski megli, 
je čas za Svarunovo noč. 
Letos bo ta v petek, 22. 
novembra, ob 19. uri v 
medvoški dvorani MC 
Jedro. Nastopili bodo: 
Brymir (finski epski 
metal), Svarica (hrvaški 
poganski folk) ter doma-
či metalski mistiki Agan.

Svarunova noč

Kranj – V soboto, 23. novembra, ob 21. uri bo v KluBaru 
koncert pevke Tinkare Kovač.

Koncert Tinkare Kovač

Ljubljana - Nick Cave je 
glasbeni genij, ki že sko-
raj štirideset let ustvarja 
brez premora in kar je 
najpomembnejše, brez 
padcev, ustvarjalnih kriz, 
slabih albumov ali dvom-
ljivih turnej. Z zasedbo 
The Bad Seeds je izdal 
štirinajst fantastičnih 
albumov. Prihaja pa tudi 
k nam: v ponedeljek, 25. 
novembra, v Hali Tivoli.

Prihaja Nick Cave
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Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

Igor Kavčič

B
lejski rojak, pri-
znani akadem-
ski slikar Polde 
Oblak je likovno 
umetniško zbirko 

Gorenjskega muzeja obo-
gatil z donacijo triindvajset-
ih slik, risb in grafik iz razli-
čnih obdobij svojega ustvar-
janja ter štirinajstimi slika-
mi, pejsažnimi motivi mün-
chenskih slikarjev 19. sto-
letja. Oblak je namreč dol-
ga leta živel v bavarski pre-
stolnici, kamor ga je v šest-
desetih letih prejšnjega sto-
letja zanesla umetniška, kas-
neje pa tudi življenjska pot. 
Akademijo za likovno ume-
tnost v Ljubljani je končal 
leta 1956 pri prof. Gojmir-
ju Antonu Kosu, po konča-
ni specialki pa je odšel na 
študijsko potovanje v Mün-
chen, kjer je nadaljeval podi-
plomski študij na tamkajš-
nji Akademie der bildenen 
Künste. Pomembno pre-
lomnico na njegovi likovni 
poti predstavljata razstava in 
tako imenovani Fragmentis-
tični manifest (Manifest fra-
gmentizma), s katerima je 
skupaj z madžarskim ume-
tnikom Georgom Kressom 
in italijanskim umetnikom 
Nicolom Biancom leta 1966 
v Münchnu vzbudil precejš-
njo pozornost.

Poleg fragmentističnih 
del je Polde Oblak slikal tudi 
portrete, avtoportrete, žen-
ske akte in druge samos-
tojne motive, ki so ostali na 
motivnem repertoarju tudi v 
njegovem zrelem ustvarjal-
nem obdobju. Odločitev za 
slikanje vedut in krajinskih 

podob je bila najbrž poveza-
na tudi z odločitvijo za pogo-
stejše bivanje v Sloveniji in 
za sodelovanje na likovnih 
srečanjih. »Intenzivne, čis-
te, lokalne in kontrastne 
barve (rdeča, modra, zele-
na, črna) so odstopile svoje 
mesto realistični barvni les-
tvici, ki pa jo je slikar vse-
lej vsaj nekoliko intenzivi-
ral,« je v predstavitvi ume-
tnika med drugim povedal 
ddr. Damir Globočnik. Več 
kot trideset let Oblak že sli-
ka na Krasu, pogosto tudi v 
gorenjskem visokogorskem 
svetu. Bil je reden udeleže-
nec triglavske likovne kolo-
nije. O Oblakovih krajinah 
je Globočnik še dodal: »Zna-
čilna je trdna kompozicijska 
zgradba likovnih del, vendar 
krajinske slike lahko označi-
mo za »impresije«, kajti nas-
likane so v naravi, Oblak jih 
nikoli ne popravlja v atelje-
ju. Barvna in svetlobna har-
monija sta odraz konkretne-
ga videza motiva in slikarje-
vega notranjega občutja.«

Sodeloval je na številnih 
razstavah v Sloveniji in po 
svetu, njegova dela pa so 
v mnogih javnih in zaseb-
nih zbirkah. Med drugim je 
leta 1977 skupaj z Georgom 
Kressom in Burkhardom 
razstavljal na sloviti Doku-
menti v Kasslu.

»Po rodu sem Gorenjec 
z Bleda, zato je seveda pri-
merno, da nekaj svojih del 
podarim prav Gorenjskemu 
muzeju. S postavitvijo sem 
zelo zadovoljen. Ko sem si 
danes ogledal razstavo, sem 
pomislil, da si boljšega ne bi 
mogel želeti,« je z zadovolj-
stvom povedal Polde Oblak, 
o donaciji slik nemških 
avtorjev 19. stoletja pa dejal: 
»Slikarji so pomemben del 
slovenske kulturne dedišči-
ne, posebej impresionisti, 
ki so svoje znanje med dru-
gim pridobivali tudi v Münc-
hnu, kjer so ustvarjali avtorji, 
ob katerih delih so rasli tudi 
naši mojstri. Z leti se mi je 
nabralo kar nekaj del in sem 
si dejal, da če bodo pri meni 

doma, jih nihče ne bo mogel 
videti, slike sodijo v muzej, 
kjer bodo na ogled javnosti.«

Osrednji del razstave, obli-
kovali so jo v Ateljeju Ostan 
Pavlin, tvorijo barvne lito-
grafije, ilustracije in tri pla-
tna, poseben del razstavišča 
je namenjen desetim aktom, 
intimnim slikam v tehniki 
oglje na papir. Na desni stra-
ni so na ogled podarjena dela 
bavarskih slikarjev iz 19. sto-
letja, ki predstavljajo krajin-
sko motiviko. »Donacija del 
Poldeta Oblaka je velikega 
pomena za gorenjski muzej, 
hkrati pa je naše muzejsko 
podstrešje s to stalno posta-
vitvijo dobila pravo vsebino 
in tudi drugačno, prijetnejše 
vzdušje. Ko smo pred dvema 
letoma odprli nove muzejske 
prostore, še nismo natančno 
določili vsebine, ki bo obo-
gatila naše podstrešje. Zdaj 
vemo, da je to pravo mesto 
za občasne in stalne likov-
ne razstave,« je med drugim 
povedala direktorica muzeja 
Marija Ogrin.

MUZEJSKO PODSTREŠJE 
ZDAJ BOGATEJŠE
V gradu Khislstein so odprli stalno razstavo del akademskega slikarja Poldeta Oblaka. Ob svojih delih je 
Gorenjskemu muzeju doniral tudi nekaj platen münchenskih slikarjev 19. stoletja.

Akademski slikar Polde Oblak je Gorenjskemu muzeju podaril triindvajset svojih del in 
štirinajst del bavarskih slikarjev iz 19. stoletja. / Foto: Igor Kavčič

Radomlje – Danes, v torek, 19. novembra, ob 18. uri bo 
v Kulturnem domu Radomlje odprtje regijske tematske 
razstave izbranih likovnih del z območja Gorenjske z nas-
lovom Parafraze likovnih del, palimpsesti, citati, prisvoji-
tve. Z razpisom območnih in regijskih (2013) ter državne 
tematske likovne razstave (2014) Javni sklad RS za kultur-
ne dejavnosti izbrano temo ustvarjalcem ponuja kot izziv. 
Tokratni naslov je avtorje usmerjal v preteklost. Umetniki 
vseh obdobji so se namreč ozirali k mojstrom iz preteklo-
sti, v njih so našli navdih, izziv, se po njih zgledovali in jih 
skušali doseči in preseči. Tokratni razpis je pred ustvarjal-
ce postavljal izziv: trideset izbranih del iz »muzeja likovne 
zgodovine«, na podlagi katerih je vsak sodelujoči zbral 
eno ali več del s seznama in na njihovi podlagi ustvaril 
novo delo, pri katerem naj bi bili jasno razvidni elemen-
ti, ideje ali oblikovne rešitve izbrane umetnine.  Avtorji 
izbranih del za razstavo so Nada Dimic, Jelka-Ela Mora-
vec, Veronika Pogačar, Danica Šraj in Veronika Židanek 
(Likovno društvo senožeti, Radomlje). Nuša Lojen (Lipa – 
Univerza za tretje življenjsko obdobje, Domžale), Natalija 
Erlah (Likovni klub Dolik – KD Svoboda, Jesenice), Milka 
Jug (Medobčinsko društvo slepih in slabovidnih, Kranj), 
Boštjan Močnik (Društvo tržiških likovnikov), Dragica 
Kurilo, Ivo Oman, Pavel Rakovec (Likovna šola PuhArt, 
Kranj) in samostojni avtorji Mojca Vilar, Domžale, Mari-
ja Robič, Kranjska Gora, Anton Benedik, Selca, ter Stane 
Balantič in Dušan Sterle (Kamnik). Avtorje bo predstavila 
umetnostna zgodovinarka Saša Bučan, v spremljevalnem 
programu pa bo nastopil pianist Gregor Ftičar.

Regijska likovna razstava

Jesenice – Ob dnevu slovenskih splošnih knjižnic danes, 
v torek, 19. novembra, ob 18. uri v Občinski knjižnici Jese-
nice vabijo na domoznanski večer s Sonjo Koranter, jese-
niško pesnico, pisateljico in esejistko. Pogovor bo vodila 
Magdalena Cundrič.

Pogovor s Sonjo Koranter

Kranj – Jutri, v sredo, 20. novembra, ob 19. uri bo v galeriji 
Kranjske hiše v Kranju odprtje razstave fotografij z naslo-
vom Igra narave avtorja Uroša Florjančiča, člana FD Janez 
Puhar Kranj. »Uroševe podobe so neposredne, skromne, 
a hkrati barvite, gostoljubne in tople,« je o razstavljavče-
vih delih med drugim zapisal Peter Kuralt in dodal: »Cikel 
fotografij sestavlja sklop v fotografski kader ujetih utrin-
kov večnosti, ki se na nedrjih slovenske pokrajine časijo v 
dvoigri svetlobe in teme.« Osrednja prvina fotografskega 
pogleda Uroša Florjančiča je namreč narava v vsej svoji 
čarobnosti.

Igra narave Uroša Florjančiča
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»Sanjala sem o skotitvi maj-
hnega belega psa, ki je imel 
dolgo, belo dlako in je bil zelo 
prijeten. Zanimivo je, da ga je 
skotila psica, ki je bila črna. 
Malo kasneje proti jutru pa 
so bile moje sanje prava mora. 
Znašla sem se kot v nekak-
šnem samostanu, v katerem 
je bilo polno nun, ki so hite-
le po hodniku, tako da sem 
jih videla od zadaj v njihova 
dolga modra oblačila in rute 
na glavi. Bile so tiho, nič niso 
govorile. Želela sem iti ven iz 
tega temnega prostora, ven-
dar so bila velika železna vra-
ta zaprta z drogovi in zaleplje-
na z trakovi. Po tekanju sem 
in tja mi je nuna vrata odprla 
samo toliko, da sem prišla sko-
zi. Prosim za razlago, ker se 
bojim, da te sanje ne prinašajo 
nič dobrega.« Jožica

Draga Jožica, naj takoj na 
začetku poudarim, da je tvoj 
strah povsem odveč. Opisa-
na sanjska scena ne prina-
ša nič slabega, temveč odse-
va tvoje trenutno duševno 

stanje in ti nakazuje pot do 
večjega notranjega miru. V 
sanjah se znajdeš v samos-
tanu, ki predstavlja kraj tiši-
ne in samorefleksije, isto-
časno pa je tudi zatočišče, 
kjer se lahko nekako odma-
knemo od realnosti in skr-
bi življenja. Samostan je na 
splošno močan simbol čus-
tvene zmedenosti in njegov 
pomen je odvisen od tega, 
kakšne vrste človek si. Naj-
večkrat se v sanjah pojavi, 
kadar je duša utrujena in 
si želi oz. zahteva umik od 
vseh posvetnih skrbi. Če si 
človek, ki je le redko sam 
oz. se nikoli ne zateče na 
kakšen otoček samote, te 
simbol spodbuja, da v tem 
času splošne naglice storiš 
prav to. V gneči je hrušč, 
um potrebuje nekaj samo-
te, da se umiri, duša pa se 
v tišini napolni z novo moč-
jo. Če pa si, nasprotno, nag-
njena k umikanju od sveta 
in ljudi, pa te simbol spod-
buja k večjemu zunanjemu 
aktivizmu. Samota nikoli 

ne sme postati izgovor za 
izmikanje dolžnostim in 
izzivom, ki so del življen-
ja. Nune se v sanjah poja-
vijo, kadar si duša želi reli-
gioznega izkustva in nove-
ga poleta. V tem smislu te 
spodbujajo k razmišljanju 
o sebi. Morda spadaš med 
ljudi, ki doživljajo življen-
je kot nekaj, kar se jim zgo-
di, ne kot nekaj, kar lahko 
sami oblikujejo in usmerja-
jo? Vzemi si čas in razmis-
li o tem, kakšno naj bo tvo-
je življenje. Kaj bi rada doži-
vela, dosegla, izkusila? Kaj 
bi rada oz. morala spreme-
niti? Naredi si načrt in zač-
ni z majhnimi koraki. Ko je 
načrt enkrat oblikovan, se 
aktivirajo notranje moči, ki 
te bodo privedle ob pravem 
času na prave kraje in do 
pravih ljudi. Velika železna 
vrata v prvi vrsti simbolizi-
rajo ovire na tvoji poti, ki jih 
boš morala premagati. Pa 
vendar, če si nekaj resnično 
želiš, to lahko tudi dosežeš 
in pri tem se lahko zaneseš 

na božje varstvo in navdih. 
Vrata namreč niso ostala 
zaprta, nekako si prišla sko-
zi. To je velika in pomem-
bna simbolika, s katero je 
izražena globoka spremem-
ba zavesti in premik iz ene 
življenjske faze v nasled-
njo. Četudi se ti spremem-
be morda v tem trenutku ne 
zdijo pomembne ali mož-
ne, te bo prihajajoče obdob-
je kar samo sililo v to, da se 
lotiš novih stvari in pri tem 
boš izkusila neko čisto novo 
svobodo. In da ne pozabiva 
na prvi del tvojih sanj: črni 
pes predstavlja bližnjega ali 
dobrega prijatelja. Ko boš 
razmišljala o sebi in kova-
la nove načrte, se z nikomer 
ne pogovarjaj o tem. Dotič-
na oseba bi te lahko skuša-
la razumno in dobronamer-
no odvrniti od novih idej. 
Novorojeni beli psiček pa 
simbolizira vse dobre izku-
š nje, ki te čakajo, če boš sle-
dila temu, kar ti narekujeta 
duša in srce.

Želim ti vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …Kadar se temna noč spusti
in začneš sam premlevati skrbi,
ko ne veš,
kam bi te skrbi vse dal,
bi jih komu izdal,
bi jih prepustil noči,
naj jih razdeli med zvezde.

A kaj, ko ne veš,
če bo prijatelj obljubo držal,
niti ne veš,
če ti bodo zvezde pomagale.

In tako zopet čisto sam
sediš za mizo,
zreš skozi okno,
opazuješ srečne zvezde
in imaš še večjo željo
po boljšem in srečnejšem življenju.

Valentina

Draga Valentina, izkušnje nam v bistvu bogatijo življenje. 
Dobre in slabe, tako je. Morda jutri zvezde posujejo čaro-
bni prah, nikoli se ne ve. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Nikomur ne zaupaj

19. 11. tor. Elizabeta 7.08 16.26

20. 11. sre. Srečko 7.09 16.25

21. 11. čet. Marija 7.11 16.24

22. 11. pet. Cilka 7.12 16.24

23. 11. sob. Klemen 7.14 16.23

24. 11. ned. Janez 7.15 16.22

25. 11. pon. Katarina 7.16 16.21

tedenski koledar
 vzhod zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
19. 11. 20. 11. 21. 11. 22. 11. 23. 11. 24. 11. 25. 11. 26. 11. 27. 11. 28. 11.

6/9 °C 7/9 °C 5/7 °C 5/6 °C 4/7 °C 2/5 °C 0/3 °C -1/2 °C -3/1 °C -4/1 °C 

PESMI MLADIH

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na dina.
kavcic@g-glas.si ali na koti-

cek@g-glas.si.

Ž
e je pred nami 
tisti čas v letu, 
ko otroci in tudi 
odrasli še pose-
bej pazimo na 

lepo obnašanje, saj dobro 
vemo, da nas imajo dedek 
Mraz, Božiček, še prej pa 
Miklavž nenehno na očeh. 
To sploh ni slabo, saj ima-
mo starši kot pomoč pri 
vzgojnih metodah pri roki 
dodaten razlog, da dobri 
stari možje vse vidijo, kar 
posledično vpliva na dari-
lo. Na Gorenjskem glasu v 
decembru že več let zapo-
red pripravljamo srečan-
je za naše najmlajše bral-
ce, kjer poskrbimo za smeh 
in dobro voljo, obišče nas 
tudi dedek Mraz. Toda otro-
ci na ta dogodek ne smejo 

priti nenapovedani, pač pa 
se morajo za povabilo malce 
potruditi. Narisati ali nasli-
kati morajo risbico, ki mora 

biti tako lepa, da jo lahko 
obesimo na razstavni pano 
v naši avli. Dragi otroci, če 
so vaši starši ali stari straši 

NAJ SE PRIPRAVE 
ZAČNEJO

Lani smo se pošteno nasmejali ob šalah priljubljenega 
čarodeja Tonija, ki je s sabo kot pomočnika pripeljal bolho 
Poldija. Le kaj nas čaka letos?

V nedeljo, 3. novembra, smo se šli kopat v Bohinj. Po 
maši smo pojedli zajtrk, pripravili kopalke in odšli. Peljali 
smo se čez Jelovico do Bohinja. V vodnem parku Bohinj 
smo vzeli zapestnice za tri ure. Velikokrat sem šla na 
tobogan, enkrat je šel tudi ati. V restavraciji sem pojedla 
hot-dog. Tri ure so hitro minile. Po kopanju smo šli v 
brunarico na kosilo. Jaz sem jedla pico, mami ribo, ati pa 
kalamare. Domov smo prišli ob 17. uri. 
Ajda Peternelj, 5. r., PŠ Dražgoše

Jesenske počitnice

naročniki Gorenjskega gla-
sa, hitro poprimite za barvi-
ce, flomastre, tempera bar-
ve, vodenke, kolaž papir in 
list formata A3 opremite z 
zimskim motivom, ki vam 
je najljubši. Morda je to sne-
žak, jelenček Rudolf, božič-
ne sani, darila, okrašena 
jelka, kepanje v zimskem 
dnevu, snežinke ali prep-
rosto veselje na snegu. Ker 
vas bomo na druženje pova-
bili že v sredo, 11. decem-
bra, nam izdelke pošlji-
te najkasneje do ponede-
ljka, 2. decembra, na nas-
lov: Gorenjski glas, Bleiwe-
isova 4, Kranj. Ne pozabite 
napisati svojega imena, pri-
imka, naslova ter starosti. 
Starostna omejitev je konec 
osnovne šole. 

Učiteljice in učitelji na razrednih stopnjah v 
devetletkah, tudi vi nam pošljite pisne ali likovne 
izdelke vaših učencev, zraven pa pripnite  
še njihovo fotografijo. Lahko nam pošljete izdelek 
posameznika ali celega razreda. Vašo e-pošto 
pričakujemo na naslovu: koticek@g-glas.si.
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Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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»Sivka«

Rada in redno prebiram vaše 
odgovore in ne pišem prvič, 
ampak imam vseeno vprašanj 
še mnogo. Najraje bi jokala od 
jeze, sama pri sebi preklinjam, 
da me morejo skoraj vsak dan 
moji najdražji spraviti ob živce. 
Moram povedati, da so vzrok 
za to največkrat moji starši in 
seveda posledično smo ner-
vozni vsi. Vsi ti moji mi veliko 
pomenijo in se neprestano 
trudim, da jim vse ustrežem. 
Prosim svetujte mi, kaj naj 
predlagam sinu, ki stanuje pri 
njih, naj ne čaka, da mu bodo 
dovolili, da kaj po svoje dela, 
ali naj mu predlagam, da naj si 
poišče parcelo. Rada bi mirno 
živela, vsaj en dan brez stresa. 
Katere so moje srečne številke?

Draga moja vse odgovore že 
poznate sami in potrebujete 
samo mojo potrditev in mor-
da le toliko vpogleda v priho-
dnost, da vas mine panika, ki 
je iz dneva v dan močnejša. 
Ste predobri, preskromni, 
nič sebični in vsekakor se 
preveč razdajate. Starši naj 
bi bili naša opora skozi živ-
ljenjske viharje, a žal vedno 
ni tako in v vašem primeru 
sprožijo, da je morje še bolj 
razburkano. Vi, ampak samo 
vi ste kapitan ladje. Sin je bolj 
nezadovoljen, kot si mislite, 
in treba je kmalu ukrepati, da 
se spremeni stanje. Tako kot 
vas tudi njega veliko omejuje 
in pred seboj ne vidi pravega 
cilja. Odnos v hiši ga ubija in 
edina prava rešitev je odhod, 
kar se tudi zgodi. Stojte mu 
ob strani in videli boste, da se 
vse srečno konča. Niso veli-
ke stvari odločilne, čisto ena 
mala malenkost je na koncu 
tista, zaradi katere se obrne 

vse. Vaše srečne številke so 
5, 8, 11, 13, 17, 19, 28, naj vam 
prinesejo srečo. In nikar ne 
pričakujte, da se bodo spre-
menili vaši domači, ker se ne 
bodo, spremenite se lahko 
samo vi sami. Na začetku bo 
že veliko, če boste rekli, da 
nimate časa. Želim vam vse 
dobro.

»Dilema«

Že dlje časa prebiram vašo 
rubriko in mi je všeč zato, 
ker vedno najdete spodbudo. 
Danes imam tudi sama nekaj 
vprašanj. Prvo se nanaša na 
mojo mamo. Zanima me, če 
bo lahko šla v dom. Zanima me 
tudi za službo sina in njegove 
partnerke, ali jo bosta obdrža-
la, in za zdravje. Ravno tako 
me zanima, če bo hči obdrža-
la službo. Zanima pa me tudi, 
koliko časa bo mož še nadalje-
val s svojimi dejanji, s katerimi 
me čustveno zelo rani.

Predolgo časa imate na sebi 
bremena, hočete iti korak 
naprej, a se vam zgodi, da 
naredite dva koraka nazaj. 
Čustvene rane, ki vam jih dela 
odnos v zakonu, so globlje, 
kot se zavedate, in posledično 
se to pozna tudi pri zdravju. 
Mož ne pomisli, da naredi kaj 
narobe, zato bo svoj odnos 
težko spremenil. Sin in nje-
gova partnerka poslovno 
nimata posebnih sprememb, 
glede zdravja vse v redu. Tre-
nutna služba vaše hčerke je 
začasna, a bodite brez skrbi, 
saj se ji v roku leta in pol obe-
ta trajna zaposlitev. Mama bo 
lahko, ko bo treba, šla v dom, 
saj se vidi prodaja nepremič-
nine, ki je s tem povezana. 
Lep pozdrav in srečno.

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 44 prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 18 deklic in 22 dečkov. Najla-
žja je bila deklica, ki je tehtala 2400 gramov, najtežjemu 
dečku pa je tehtnica pokazala 4375 gramov. Na Jesenicah 
je glasilke prvič preizkusilo 12 deklic in 2 dečka. Najtežja 
deklica je tehtala 3960 gramov, najlažji pa je babica nate-
htala 2730 gramov.

Novorojenčki

V Kranju so se 9. novembra poročili: Tomaž Vengar in 
Tatjana Bavdek ter Musa Hajdari in Valdeta Adilji Zeqiri.

Mladoporočenci

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

Alenka Brun

P
reden smo se letos 
odpravili na obiran-
je mandarin v dolino 
Neretve, smo v ured-
ništvo prejeli elek-

tronsko pošto, kjer je Mojca 
Štefe zapisala, da sta se lani s 
hčerko Alenko udeležili izle-
ta, vendar sta bila na izlet naj-
prej prijavljena Jožef in Mag-
dalena Štefe, ki pa se ga zaradi 
bolezni nista mogla udeležiti. 

Sta se pa Štefetova odlo-
čila, da se na obiranje zla-
tih sadežev podata z Gorenj-
skim glasom letos, in ker sta 
pred kratkim praznovala zla-
to poroko – o kakšni zabavi 
ali slavju nista želela niti sli-
šati, je Mojco prešinilo, da bi 
ju lahko presenetili na izle-
tu samem. 

Prvi poizkus, da to stori-
mo, se ni izšel. Glasov večer 
je bil načrtovan po živahnem 
obiranju mandarin in zabavi 
pri Jozu na jezeru Kuti, tako 

da sta se zakonca tik pred 
zdajci že odpravila v svojo 
sobo, smo pa zato izkoristi-
li priložnost naslednji dan. 
Preden smo se peš odpra-
vili na ladjico, smo se zbra-
li pred hotelom in jima čes-
titali za petdeseto obletnico 
poroke. Ko smo glasno pove-
dali njuni imeni, vprašanje, 
kaj se je Magdaleni podilo po 
glavi, o čem je razmišljala  
Presenečenje je uspelo, kot 
smo si zamislili. 

Štefetova prihajata z Gabr-
ka iz Poljanske doline. Prav-
zaprav je Jožef doma s Prim-
skovega, Magdalena pa z 
Gabrka, rojena Mrak. Spoz-
nala sta se na vlaku, ko sta se 
vozila v službo. V zakonu se 
jima je rodilo troje otrok, zdaj 
pa imata tudi že tri vnuke. 

Zadnje čase gresta rada 
naokoli. Tokrat sta nabrala 
kar za štiri ža klje manda-
rin. Za domače, za vsakega 
nekaj. 

Ko smo ju povprašali, kaj 
menita, ju bodo doma vseeno 

kaj presenetili za njun poro-
čni jubilej, sta se nasmeh-
nila, da je sicer martinovo 
in nikoli ne veš, vendar kot 
nam je uspelo izvedeti, sta 

zlatoporočenca 9. novem-
ber praznovala bolj umirje-
no – ob kosilu, kozarcu vina 
in torti, ki je stalna spremlje-
valka tovrstnih praznovanj.

ZLATOPOROČENCA, KI SI BOSTA 
ZAPOMNILA MANDARINE
Ko sta se zakonca Štefe z Gorenjskim glasom odpravila na obiranje mandarin v dolino Neretve, nista 
vedela, da ju čaka manjše presenečenje. 9. novembra sta namreč praznovala zlato poroko.

Magdalena in Jožef Štefe / Foto: AB

Alenka Brun

N
ekako je že kar 
v navadi, da se 
stanovalci iz 
Frankovega 
naselja v Škofja 

Loki, ki živijo v hiši s številko 
52, zberejo ob posebnih pri-
ložnostih, kar rojstni dne-
vi zagotovo so. Še posebej 
je veselo, če se praznujejo 

jubileji, kakršen je Stanki-
nih devetdeset let. 

Čila in nasmejana devet-
desetletnica jih je sprejela v 
svojem stanovanju. Oglasili 
so se v spremstvu harmoni-
ke, na katero je zaigral Drago 
Zgaga, družbo sta jim delala 
še torta in šopek. Stanka pa 
je na isti dan, 13. novembra, 
praznovala tudi god.

Rojena je bil v Idriji, na 
tem naslovu v Škofja Loki 

pa stanuje že več kot pet-
deset let. Njen dekliški pri-
imek je bil Menart. Poroči-
la se je z Dolenjcem, pokoj-
nega soproga Franceta pa 
je spoznala na veselici. Oba 
sta bila zaposlena v Gorenj-
ski predilnici in tam doča-
kala tudi upokojitev. Tudi 
blok, v katerem živi, je v 
bistvu predilniški blok, saj 
je večina njegovih stanoval-
cev delala v predilnici.

Ima hčer Ljubico in tudi 
že enega vnuka in pravnuka. 

Rada gleda televizijo, 
bere vse, kar ji pride pod 
roke – sploh časopise in 
revije, in pri branju še ved-
no ne potrebuje očal. Zdra-
vje ji služi, le s kolki je 
imela probleme. Včasih je 
ogromno hodila na Lubnik. 
Kakšnih petnajst let redno, 
tudi po dvakrat na dan. Pra-
vi, da je lepo biti star, če si 
zdrav.

Stanislava je god in roj-
stni dan najprej praznovala 
v krogu prijaznih sosedov, 
potem pa za konec tedna še 
z družino v gostilni Ančka 
v Šenčurju.

VESELIL SE JE VES BLOK
V Frankovem naselju je v veseli družbi svojih sosedov praznovala Stanislava oziroma Stanka Marolt.

Veselo druženje s sosedi

Stanislava s hčerko Ljubico
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Legendarni komik Bill Cosby (76), ki je v 
osemdesetih zaslovel s serijo The Cosby 
Show, se po tridesetih letih znova vrača 
na male zaslone. Konec novembra bodo 
začeli predvajati novo oddajo z naslovom 
Far From Finished v režiji Roberta Town-
senda, ki bo govorila o radostih in pasteh 

družinskega življenja. In zakaj se je igralec po tridesetih 
letih odločil vrniti na male zaslone? »Ker je smešno vedno 
smešno,« je odgovoril.

Bill Cosby znova na malih zaslonih

Igralka in velika humanitarna prostovolj-
ka Angelina Jolie (38) je prejela častnega 
oskarja za človekoljubno delo. »Nagrada 
mi pomeni veliko, predvsem to, da sem 
na pravi poti, hkrati pa me opominja, 
koliko še lahko in moram narediti,« je 
povedala zvezdnica, ki je tudi posebna 

odposlanka Visokega komisariata ZN za begunce. Poleg 
nje so častnega oskarja prejeli še igralka Angela Lansbury, 
komik Steve Martin in kostumograf Pietro Tosi.

Angelina prejela častnega oskarja

Nekdanji zvezdnik moštva NBA Los 
Angeles Clippers Lamar Odom (34), 
ki je poleti zašel v težave z drogami, je 
prebrodil težave in je tik pred podpisom 
pogodbe s Clippersi. »Bili so v dvomih, 
vendar je Lamar pokazal velik napredek 
in vsi verjamejo, da je zasvojenost pre-

magal,« je povedal neznani vir. Košarkar, ki je poročen 
s Khloe Kardashian, se trudi rešiti tudi zakonske težave, 
zato je pristal na zakonsko terapijo.

Lamar Odom kmalu zopet na igrišču?

Nova pogovorna oddaja Aleca Baldwina 
(55), ki je povezana z aktualnimi dogodki 
in kulturo, je bila prekinjena, ker je igra-
lec, ki je znan po tem, da brez dlake na 
jeziku pove svoje mnenje, v dveh epi-
zodah uporabil nestrpne besede proti 
gejem. »Z izbiro svojih besed nisem želel 

nikogar užaliti, vendar očitno sem in za to mi je zelo žal,« 
se je opravičil igralec.

Alec Baldwin se je opravičil

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

O
d srede do 
sobote je Slo-
venski trg v 
Kranju gos-
til Italijo Fest, 

degustacijski in prodajni 
festival, kjer so se predsta-
vili manjši proizvajalci ita-
lijanskih regij s specialite-
tami, kot so tartufi, slad-
ke, pekoče, polnjene, sicili-
janske olive; mesni izdelki, 
siri in druge sladke dobro-
te. Siri iz Toskane in Sicili-
je so najbolj pritegnili, veči-
na pa si je bogato ponud-
bo stojnic le bolj ogledova-
la, saj so bile cene – čeprav 

prilagojene našim razme-
ram, vseeno rahlo višje, ker 
je šlo pač tudi za bolj butič-
ne izdelke. Podobno kot siri 
so pritegnile tudi sladice. 
Piškoti iz mandeljnov, bar-
vitost in okusi pistacije, sici-
ljanski ca nnoli – značilne 
tubaste oblike z nadevom iz 
ricotte ...

Vinska pot v rovih in sta-
rem Kranju pa se je kot 
dogodek zelo dobro prije-
la. Tokrat je bila že šestič. 
Prvič so jo organizirali, ko 
je Zavod za turizem Kranj, 
ki je tudi idej ni oče poti, 
odprl Rove pod starim Kra-
njem. Doslej se je obiskoval-
cem na več kot 1300 metrih 
rovov predstavilo že več kot 

75 različnih vinarjev iz vseh 
vinorodnih območij Slove-
nije in tujine, dogodek pa 
še dodatno popestri kuli-
narična ponudba, sprem-
ljevalni glasbeni program. 
Letos je bila prav posebej za 
ta čas organizirana razstava 
o sodarstvu, ki je nastala po 
besedi in fotografijah Jože-
ta Homana iz Labor, kjer so 
nekoč doma imeli to obrt. 

Dogodku se je v Kranju 
pridružilo še devet gostin-
cev v starem delu mesta, so 
pa Vinsko pot napovedova-
li že v oktobru s četrtkovimi 
degustacijami vin v kavar-
ni Khislstein 12.56, tako da 
s prodajo vstopnic organi-
zator ni imel problemov. 

Skupaj se je letos obiskoval-
cem predstavilo 59 razstav-
ljavcev. Nekateri so sodelo-
vali vse tri dni, svoj prostor 
v Rovih pa so našla tudi itali-
janska vina. 

Besniški Rokovnači so 
navduševali z domačo gobo-
vo pašteto, ki naj bi bila red-
ka, če ne prav posebnost, 
godci pa že tako razpolože-
ne obiskovalce rovov pripra-
vili celo do plesa. Za prazne 
želodčke sodelujočih sta skr-
beli Ines Bukovec iz Tržiča 
in Tjaša Belehar iz Hrastja z 
joto, ričetom, lahko le roglji-
čkom in čajem; v rovih pa se 
je oglasila tudi letošnja vin-
ska kraljica iz Vipave Kar-
men Cizara.

KO KRANJ OŽIVI …
Konec tedna je Kranj gostil prireditev, ki v zaspano gorenjsko prestolnico pripelje precej obiskovalcev 
– že 6. Vinsko pot v Rovih in starem Kranju; od srede do sobote pa ste se lahko predajali italijanskim 
okusom sicilijanskih sladic, kupili testenine s čokolado ali le okušali toskansko mortadelo velikanko.

Gabrijela, Mario, Juliano, Georgio in Maja so v Kranju na 
Slovenskem trgu skrbeli za predstavitev toskanskih dobrot.

Cristina, Tjaša, Calogero in Liborio so predstavili številne 
sicilijanske okuse oliv – od sladkih do polnjenih. 

Na kranjski Vinski poti se je predstavil Biotehnični center iz 
Naklega: Klavdija Kejžar, Marjeta Kokalj in Jure Grmek.

Gabrijela in Nik Jošt, Jan Škaper in Mark Senčer so  
predstavljali SGTŠ Radovljica. Pri njih je bil tokrat glavni kruh.

Za prazne želodčke sodelujočih sta skrbeli Tjaša Belehar iz 
Hrastja in Ines Bukovec iz Tržiča.

Jože Homan in zanimiva fotografska razstava o sodarstvu, 
opremljena tudi z besedili.

Letošnjo Vinsko pot v kranjskih rovih je obiskala tudi 
Karmen Cizara, letošnja vinska kraljica iz Vipave. Dekle 
študira turizem v Portorožu, kot vse vinske kraljice pa 
tudi ona kar nekaj ve o vinu. / Foto: AB
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prikupen zemljevid 
lahko obesite v otroško 
sobico. Na njem je na 
zabaven, a poučen 
način prikazana 
Slovenija in tipične 
značilnosti določenega 
kraja. Otroci bodo 
z ogledi zemljevida 
dobili občutek za 
orientacijo in lokacijo 
slovenskih pokrajin, 
rek in mest. Zemljevid 
je izdalo podjetje 
Kartografija d.o.o.

Redna cena 
zemljevida je 8,10 EUR.  

Če zemljevid kupite 
ali naročite na 

Gorenjskem glasu,  
je cena le 

6
EUR
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: brokolijeva kremna juha s kislo smetano, 
goveji zrezki v gobovi omaki, njoki, zeljnata solata s koren-
čkom, posipanka; Večerja: ocvrti jajčevci, kruh, jogurt
Ponedeljek – kosilo: smetanova pljučka, pire krompir, rdeči 
radič s fižolom v solati; večerja: popečene skutne palačinke, 
višnjev kompot
Torek – kosilo: ohrovt s svinjino, krompirjeva solata, puding s 
sadjem; večerja: poštengana prosena kaša, mleko ali bela kava
Sreda – kosilo: telečja obara, ajdovi žganci, grozdje; večerja: 
jabolčni štruklji, sadni čaj
Četrtek – kosilo: ričet s fižolom, zelenjavo in suhim mesom, 
pečena jabolka z orehovim nadevom; večerja: ocvrta cvetača 
z majonezo, motovilec v solati, fr. štruca
Petek – kosilo: fižolova kremna juha z domačimi rezanci, peče-
ni ribji fileti, blitva s krompirjem po dalmatinsko, mandarine; 
večerja: jabolčna pita, bela kava ali čaj
Sobota – kosilo: krompirjev golaž, bučni pečenjak s skuto, 
radič s koruzo v solati; večerja: žolca z bučnim oljem, čebulo 
in kisom, ajdov kruh

Posipanka

Testo: 50 dag moke, 3 dag kvasa, 2,5 dl mleka, 10 dag masla 
ali margarine, 5 dag sladkorja, 2 jajci, sol
Posip: 15 do 20 dag moke, 15 dag orehov, limonina lupinica, 
10 dag sladkorja, 10 dag masla
Najprej iz zdrobljenega kvasa, žličke sladkorja, žlice moke in 
malo mleka pripravimo kvasec. Iz moke, mlačnega mleka, s 
sladkorjem umešane ali v mleku raztopljene maščobe, raz-
žvrkljanih in v mleko zamešanih jajc in soli ter vzhajanega 
kvasca zamesimo kvašeno testo. Dobro ga stepemo, da se 
loči od posode, nato ga pokrijemo in damo na toplo vzha-
jat. Ko naraste še za eno količino, ga v pomazanem pekaču 
raztegnemo, da enakomerno visoko pokrije dno. Še enkrat 
ga pustimo vzhajati, potem ga potresemo s posipom in na 
srednji temperaturi svetlo zapečemo.
Posip: moko zmešamo s sesekljanimi orehi, naribano limo-
nino lupinico in sladkorjem. Maščobo le raztopimo in jo po 
kapljah primešamo orehom in moki. Pomagamo si z vilicami, 
da iz vseh sestavin nastanejo drobni svaljki. Te enakomerno 
posujemo po testu. Spečeno posipanko razrežemo na lepe 
koščke in ponudimo še toplo ali hladno.

Smetanova pljučka po prekmursko

Potrebujemo: 1,5 kg svinjskih ali junečjih pljučk, jušno zele-
njavo, pol čebule, lovorov list; 5 dag maščobe (masti ali olja), 
3 dag moke, 1 drobno čebulo, 3 stroke česna, sol, majaron, 
poper, še en lovorov list, malo limonine lupinice, kis, 1 dl 
kisle smetane.
Pljuča dobro operemo, večje hrustančne cevke izrežemo in 
damo pljuča kuhat z jušno zelenjavo, čebulo in lovorovim 
listom. Kuhana pljuča ohladimo in zrežemo na tanke rezance. 
Maščobo segrejemo, nanjo stresemo sesekljano čebulo in jo 
rahlo zarumenimo, dodamo strt česen in ko zadiši, dodamo 
še pripravljena pljučka. Nekoliko jih popražimo, pomokamo, 
spet pražimo in zalijemo z vodo ali mesno juho, da so pljuča 
pokrita. Vodo od kuhanja pljuč zavržemo. Jed solimo, zači-
nimo z majaronom, poprom, lovorom in limonino lupinico. 
Vre naj četrt ure, nato pljučka okisamo. Nazadnje primešamo 
smetano; jedi ne zavremo več.

Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Pokličite: 
04/201 42 41  
ali pišite: 
narocnine@g-glas.si

Pavla Kliner

Ta preprosti napoj s čude-
žnim učinkom nam bo 
hipoma zvabil nasmešek na 
obraz. Čeravno bo nasmeh 
na začetku malce kisel, bo 
naše razpoloženje in počut-
je kmalu postalo vse prej kot 
kislo. S kisom se bomo zbu-
dili, okrepili in poživili. Duh 
bo voljan in telo ne bo več 
slabotno! 

Naredimo si svoj čarobni 
napoj 

Priprava kisa se skozi 
tisočletja domala ni spre-
menila. Dober jabolčni kis 
nastane iz dobrega jabolčni-
ka. Jabolka morajo biti než-
nega okusa in nekoliko trp-
ka. Jabolka razrežemo, jih 
pustimo nekoliko porjave-
ti in stresemo v stiskalnico. 
Sok bo tekel v zanj pripra-
vljeno posodo. Na vrat vrč-
ka nataknemo balon. Ko bo 
začel uhajati ogljikov plin, se 
bo začel napihovati in pre p-
rečil dotok zraka. Jabolčnik 
nastane, ko se ves sladkor 
spremeni v alkohol. To tra-
ja od enega do šest tednov. 
Jabolčnik prelijemo v večji 
vrč in ga pokrijemo s krpo, 
ki bo jabolčnik varovala pred 
prahom in mrčesom, kljub 
temu pa bo imel dovolj zra-
ka. Čez nekaj mesecev se bo 
spremenil v kis. 

Okisana voda proti  
zakisanosti 

Redno uživanje jabolč-
nega kisa pomaga pri ura-
vnavanju kislosti telesa. 

Slednjemu povrne bazič-
nost in ga na ta način ura-
vnoteži. Če zaužijemo dve 
žlički v kozarcu vode raz-
redčenega kisa na dan, naj 
bi pomagali telesu odprav-
ljati posledice uživanja hra-
ne, ki ruši pH ravnotežje v 
telesu, in na ta način pov-
zroča pomanjkanje ener-
gije, nagnjenost k infekci-
jam, anksioznost, impulzi-
vnost, migrene, bolečine v 
grlu, težave s sinusi, alergi-
je, artritis  

Odplavi strupe 

Jabolčni kis spodbuja pre-
bavo, hkrati pa preprečuje 
nalaganje toksinov, zato je 
učinkovit tako pri hujšanju 
kot pri razstrupljanju telesa. 
Priporoča se, da vsaj dva ted-
na uživamo napitek iz dveh 

žlic jabolčnega kisa, ki smo 
jih raztopili v litru mlačne 
vode, in žlice medu. Za čiš-
čenje jeter se obnese meša-
nica iz vode, jabolčnega kisa 
in olivnega olja. 

Proti bolečim nogam 

Bolečine v nogah bomo 
omilili, če jih bomo nama-
kali v kisovi kopeli: v kopal-
no kad nalijemo vodo do 
višine gležnjev in dodamo 
pol kozarca jabolčnega kisa. 
Vsako jutro in večer se 5 
minut »sprehajamo« po tej 
kopeli. 

Zelišča v kisu 

Ljubitelji zelišč slednja 
vtaknemo v vse, tudi kis 
nam ne uide. Da je učinek 
kisa z dodatkom zelišč še 

boljši, so ugotovili že v dav-
nih časih. Vanj so namakali 
mirto, meto, česen, čebulo, 
poper, krešo, hren, nagelj- 
nove žbice, maline, pelin, 
evkalipt, timijan, baziliko, 
pehtran, šetraj, sivko  Kaj 
porečete na rožmarinovega? 
Že rožmarin je za spomin, 
kaj šele rožmarinov kis, ki 
zboljšuje delovanje možga-
nov, odpravlja glavobol in 
posledice stresa. Svoj čas so 
ga uporabljali za zdravljenje 
duševnih bolezni. Sivkin kis 
odpravlja tesnobo, paniko in 
živčno napetost. Kis popro-
ve mete blaži prebavne mot-
nje, timijanov kis pa se pose-
bej dobro obnese v kulinari-
ki: meso zmehča in mu doda 
prijeten okus. 

Kis naš vsakdanji (2)

Ko se zbudimo v kislo jutro in so kisle tudi naše misli in izraz na obrazu, nadaljujmo v kislem slogu:  
v kozarec vode kanimo nekaj domačega jabolčnega kisa, premešajmo in srknimo. 

Jabolčni kis je tekočina, ki vsebuje kislino in nastane po 
fermentaciji jabolčnika.

Zlatorumena tekočina med 
drugim poživi delovanje 
jeter in spodbudi  
razstrupljanje.
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Rezultati 92. kroga – 17. novembra 2013
6, 11, 16, 19, 23, 24, 36 in 39

Loto PLUS: 2, 11, 12, 16, 20, 21, 35 in 39
Lotko: 1 7 4 8 7 8

Sklad 93. kroga za Sedmico: 1.485.000 EUR
Sklad 93. kroga za PLUS: 1.050.000 EUR
Sklad 93. kroga za Lotko: 100.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Slovenski kulturni večer pesmi in plesov
Bled – V Festivalni dvorani na Bledu bo v soboto, 23. novem-
bra, ob 19.30 Slovenski kulturni večer pesmi in plesov. Gosti-
telj bo MoPZ Triglav Lesce Bled, gostje pa KUD Folklorna 
skupina Triglav Srednja vas v Bohinju, MePZ Triglavski zvo-
novi Dovje-Mojstrana in KUD Folklorna skupina Triglav Slo-
venski Javornik. Vstopnine ni.

Spoznajmo slovenske filmske avtorje
Kranj – Filmski večer z naslovom Spoznajmo slovenske 
avtorje: Kratki filmi Roka Bička se bo v mestni knjižnici Kranj 
začel v četrtek, 21. novembra, ob 19. uri.

Slavnostna akademija s podelitvijo občinskih 
priznanj
Gorenja vas – Občina Gorenja vas - Poljane ob 23. novem-
bru, ko praznuje svoj občinski praznik v spomin na prvo 
omembo krajev občine v pisnih virih, vabi na slavnostno 
akademijo s podelitvijo občinskih priznanj za leto 2013, ki 
bo v soboto, 23. novembra, ob 19. uri v dvorani Doma obči-
ne v Gorenji vasi.

Srečanje odraslih harmonikarjev samoukov
Ljubno –  V soboto, 23. novembra, se bo ob 19. uri v domu 
športnega društva v Ljubnem začelo III. srečanje odraslih 
harmonikarjev samoukov na »frajtonarici«. Harmonikarji se 
še vedno lahko prijavite po telefonu številka 031-309-750.

Predaja defibrilatorja in prikaz načina njegove 
uporabe
Šenčur – V četrtek, 21. novembra, ob 16. uri bo župan Obči-
ne Šenčur uradno predal v uporabo krajanom Šenčurja 
polavtomatski defibrilator, ki ga je kupila Občina. Po ura-
dni predaji bo reševalec nujne medicinske pomoči iz Kranja 
vsem prisotnim predstavil uporabo in delovanje aparata za 
oživljanje. Defibrilator bodo montirali na gasilski dom (na 
desni strani v veži doma).

Milje – V soboto, 23. novembra, bodo ob 11. uri Tomaž Logar, 
Tomaž Čebašek in župan občine Šenčur uradno predali v 
uporabo krajanom vasi Milje in Visoko polavtomatski defi-
brilator. Po uradni predaji bo reševalec nujne medicinske 
pomoči iz  Kranja predstavil uporabo in delovanje aparata 
za oživljanje. Donator omarice za aed je Vasco, računalniški 
inženiring, d. o. o.

Odprto prvenstvo Jelendola v šahu
Tržič – V soboto, 23. novembra, bo ob 17. uri odprto prvens-
tvo Jelendola v šahu, ki ga organizira Športno društvo Jelen-
dol-Dolina. Prijave sprejemajo na kraju tekmovanja.

Rekreativna liga v malem nogometu
Tržič – V Dvorani tržiških olimpijcev bo v nedeljo, 24. 
novembra, ob 8. uri na sporedu 2. kolo zimske rekreativne 
lige v malem nogometu. Pod okriljem Nogometne zveze 
Slovenije bo na sporedu mednarodna prijateljska tekma v 
futsalu U21 med reprezentancama Slovenije in Poljske. V 
nedeljo si tekmo lahko ogledate ob 18. uri v športni dvorani 
v Strahinju, v ponedeljek pa prav tako ob 18. uri v Dvorani 
tržiških olimpijcev.

Tekmovanje v streljanju s puško, pištolo in v pikadu
Jelendol – Tekmovanja v streljanju z zračno puško serijske 
izdelave in s pištolo ter tekmovanje v pikadu bodo v organi-
zaciji Športnega društva Jelendol-Dolina potekala v tamkaj-
šnjem domu krajanov, in sicer v nedeljo, 24. novembra, od 
16. do 19. ure. 

Odprtje prenovljene Sokolnice
Tržič – Odprtje prenovljene dvorane Sokolnica bo v četrtek, 
21. novembra, ob 17. uri. To leto praznujejo 110. obletnico 
ustanovitve Sokolskega društva v Tržiču, kar daje prenovi še 
poseben pečat. Splošno športno društvo Tržič bo ob tej pri-
ložnosti organiziralo tudi humanitarno akcijo, s katero bodo 
zbirali finančna sredstva za Varstveno delovni center Kranj, 
ki ima svojo enoto tudi v Tržiču.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Zmenek s knjigami
Bled – Mag. Tomo Todorov je avtor knjige Vsi svetovni 
šahovski prvaki in urednik knjige Potopi po življenjepisu naj-
bolj branega pisatelja in slikarja v južnoslovanskem prosto-
ru Mome Kaporja. Skupaj z znanim pisateljem in nekdanjih 
vrhovnim sodnikom Vasilijem Poličem bosta v petek, 22. 
novembra, ob 18. uri v Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled na 
duhovit in samoironičen način predstavila ti dve knjigi.

V Hiši čez cesto
Šenčur – V četrtek, 21. novembra, boste ob 18. uri v Hiši čez 
cesto v Šenčurju (nasproti športnega parka) lahko ob roč-
nih delih prepevali z ljudskimi pevkami iz Trboj. V petek, 22. 
novembra, pa ob 19. uri vabijo na prepevanje ljudskih pesmi 
mlajše generacije, ker si želijo medgeneracijskega sodelova-
nja in ohranjanja kulturne dediščine. 

Za otroke
Jesenice – Danes, v torek, 19. novembra, bodo angleške urice 
za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 20. novem-
bra, bo v okviru dneva slovenskih splošnih knjižnic ob 8.20 
srečanje šestošolcev OŠ Prežihovega Voranca z mladinsko 
pisateljico Janjo Vidmar, ustvarjalna delavnica bo ob 17. uri. 
V četrtek, 21. novembra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 
22. novembra, pa bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Tržič – V četrtek, 21. novembra, ob 17. uri bo v Knjižnici dr. 
Toneta Pretnarja ura pravljic.

Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta si lahko otroci v četr-
tek, 21. novembra, ob 17. uri ogledajo lutkovno predstavo 
Njam, njam, slastna knjiga.

Bohinjska Bistrica – Lutkovno predstavo Muca copatarica si 
lahko otroci v knjižnici ogledajo jutri, v sredo, 20. novembra, 
ob 17. uri.

Preddvor – V Info centru lahko otroci v soboto, 23. novem-
bra, ob 10. uri prisluhnejo pravljici Malina in srečni cekin.

Železniki – Jutri, v sredo, 20. novembra, lahko ob 17. uri otro-
ci v knjižnici prisluhnejo pravljici Nerodni dedek. Delavni-
ca digitalne fotografije za otroke bo v knjižnici v četrtek, 21. 
novembra, ob 16. uri.

Trata – Delavnica za spretne prste Želodčkov škratek se bo v 
knjižnici začela v četrtek, 21. novembra, ob 17. uri.

Žiri – Delavnica ročnih spretnosti za najmlajše in vse ostale 
se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 20. novembra, ob 17. uri.

IZLETI

V Terme Snovik
Tržič – Danes, v torek, 19. novembra, se z Društvom upoko-
jencev Tržič lahko odpeljete na popoldanski kopalni izlet v 
Terme Snovik. Za več informacij pokličite telefonsko številko 
04 596 11 65.

Belopeška jezera
Tržič – Mladi planinci Planinskega društva Tržič vabijo v 
soboto, 23. novembra, na izlet do Belopeških jezer, od koder 
se bodo povzpeli do koče Zacchi. Če se jim želite pridružiti, 
pokličite Stanka Koblarja na številko 040 627 808.

PREDAVANJA

Objava fotografij na internetu
Kranj – Predavanje Manice Čelik na temo Objava fotografij 
na internetu bo v Mestni knjižnici Kranj danes, v torek, 19. 
novembra, ob 19. uri.

Slovenija – dežela legend
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj začenjajo nov sklop preda-
vanj, ki bodo vsak mesec organizirana za starše, vzgojite-
lje, pedagoge  Predavali bodo različni strokovnjaki, ki se 
ukvarjajo z branjem, motnjami branja ali z drugimi področji, 
ki se tičejo vzgoje otrok. Kot prva bo jutri, v sredo, ob 18. 
uri predavala Dušica Kunaver (zbirateljica ljudskega izročila, 
kulturna publicistka ), ki bo predstavila pomembnost dru-
žinskega branja in doživljanja Slovenije skozi ljudske pravlji-
ce in pripovedke.

Energija dreves – lahko je drevesu biti drevo
Tržič – Jutri, v sredo, 20. novembra, bo ob 19. uri v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja predavanje Energija dreves – lahko je dre-
vesu biti drevo. Predaval bo inženir gozdarstva Janez Božič.

O štirih tipih prehrane
Tržič – V četrtek, 21. novembra, bo ob 18. uri v tržiški osnov-
ni šoli predavanje o štirih tipih prehrane, presni prehrani, 
zdravju in bolezni, naravni pridelavi in naravnih zakonih. 
Predaval bo Milan Hervol, ki že več kot dvajset let živi izklju-

čno na presni hrani, v popolnem stiku z naravo in proučuje 
njene zakone. 

OBVESTILA

Delavnici izdelave adventnih venčkov
Kranj – Društvo amorček vabi na delavnici izdelovanja adven-
tnih venčkov. Prva bo potekala v petek in soboto, 22. in 23. 
novembra, druga pa v petek in soboto, 29. in 30. novembra. 
Ob petkih bo delavnica ob 17.30, ob sobotah pa ob 9. uri, in 
sicer v prostorih nad zimskim bazenom v Kranju. Za materi-
al in pomoč pri izdelavi venčkov je poskrbljeno. Število mest 
je omejeno, prijave za prvo delavnico zbirajo do 21. novem-
bra, za drugo pa do 28. novembra do 15. ure po tel. 041 253 
056 (Špela) ali na drustvo.amorcek @gmail.com.

Srečanje članov društva slepih in slabovidnih
Tržič – V četrtek, 21. novembra, bo ob 15. uri v Knjižnici dr. 
Toneta Pretnarja srečanje članov društva slepih in slabovi-
dnih.

Srečanje pogovorne skupine za samopomoč
Tržič – V petek, 22. novembra, bo ob 19. uri v Knjižnici dr. 
Toneta Pretnarja srečanje pogovorne skupine za samopo-
moč.

Delavnica izdelovanja adventnih venčkov
Kranjska Gora – V petek, 22. novembra, bo v Liznjekovi 
domačiji ob 17. uri ustvarjalna delavnica izdelovanja advent-
nih venčkov.

Ekološka tržnica Škofja Loka
Škofja Loka – V sredo, 20. novembra, bo na Mestnem trgu v 
Škofji Loki od 16. do 19. ure potekala Ekološka tržnica. Poleg 
ponudbe ekoloških pridelkov in izdelkov boste lahko izbirali 
med ponudbo izdelkov, vključenih v blagovni znamki Babica 
Jerca in Dedek Jaka, naravni izdelki iz škofjeloških hribov. 

Okrogla miza – Rupnikova linija
Gorenja vas – Občina Gorenja vas - Poljane vabi na okroglo 
mizo, ki bo na temo Rupnikove linije potekala v nedeljo, 24. 
novembra, z začetkom ob 10. uri v dvorani Doma občine v 
Gorenji vasi. Po razpravi vabijo še v utrdbo na Golem vrhu, 
kjer si boste lahko prvič ogledali razstavo dokumentov in 
ostalin iz časa gradnje Rupnikove linije. Ogled se bo predv i-
d oma pričel med 14. uro in 14.30.

KONCERTI

Koncert Moškega pevskega zbora Gorščaki
Tržič – V petek, 22. novembra, bo ob 19. uri v Kulturnem 
centru Tržič slavnostni koncert Moškega pevskega zbora 
Gorščaki, ki letos praznuje peto obletnico delovanja.

Koncert skupine Tabu
Ljubljana – SiTi Teater BTC že drugo sezono pripravlja kon-
ce rtni cikel pod imenom SiTi za dobro musko. V četrtek, 21. 
novembra, ob 20. uri bo oder zapolnila energična pop-rok 
skupina Tabu.

Veseli večer med domačini
Adergas – MePZ Smleški žarek pri KUD Smlednik prireja v 
petek, 22. novembra, ob 19. uri v dvorani v Adergasu koncert 
s humorjem z naslovom Veseli večer med domačini.

PREDSTAVE

Gremo mi po svoje 2
Tržič –  V Kulturnem centru Tržič bo ponovitev filma Gremo 
mi po svoje 2 v nedeljo, 24. novembra, ob 18. uri. Vstopnice 
lahko v predprodaji kupite ali pa jih rezervirate v TPIC-u.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223  
 13004414

POSESTI
NAJAMEM

NJIVE ali travnike vzamem v najem v 
okolici Radovljice, tel.: 051/315-726 
 13004415

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13004174

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 
 13004498

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume Marshall, dimenzije 
205 x 50 x 16, cena 100 EUR, tel.: 
051/370-928 
 13004411

ZIMSKE gume 6 mm, 175 65 14, 
cena 60 EUR, magnetni prtljažnik za 
dvojne smučke, cena 30 EUR, tel.: 
041/885-085 
 13004483

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, lah-
ko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13004236

STROJI IN ORODJA
PRODAM

PALETIRKE Nova Pellet, za proizvod-
njo peletov za kurjavo. Kapaciteta od 
40 kg/h dalje, cene od 10.000 EUR 
dalje (stroj mlin). Možen ogled strojev v 
delovanju. D-NK David Ferjan s.p., Izle-
tniška 23, Bled, tel.: 031/454-555  
 13004495

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

2 m3 plohov in 1 m3 desk, tel.: 
040/203-471 
 13004500

HRASTOVE in češnjeve plohe, zračno 
suhe, tel.: 04/25-61-255, 040/310-
943 
 13004490

ZRAČNO suhe hrastove in bukove plo-
he, 5 cm, tel.: 041/577-533  
 13004489

KURIVO
PRODAM

1 TONO lesenih briketov za kurjavo, 
tel.: 040/887-429 
 13004481

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
13004233

SUHA drva metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 04/23-11-964 
 13004501

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

USNJENO, rjavo sedežno, 280 x 220, 
možna postavitev desno ali levo, tel.: 
04/53-06-706, 041/505-626 
 13004482

ŠPORT, 
REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKE smuči, dolžine 90 cm, smu-
čarske palice, 80 cm, smučarski čevlji 
Alpina SML 200, štev. 32, cena za vse 
skupaj je 90  EUR, tel.: 051/370-928 
13004409

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

RAFFOVE knjige o ljubezni in spolnosti 
s fotografijami ali brez, tel.: 040/155-
604 13004488

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, križev pot, 15 vzd., 14 
postaj + vstajenje, možna menjava, 
tel.: 040/567-544 13004470

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, letošnje, odlični pevci, 
cena 15 EUR, Zgornje Gorje, tel.: 
031/395-545 13004227

PODARIM

PSIČKO in psička, stara 3 mesece, 
tel.: 030/390-938 13004497

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PUHALNIK Tajfun, škropilnico 330 L 
Agromehanika, tel.: 040/830-453 
 13004485

KUPIM

TRAKTOR  Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus, Univerzale, Store, tel.: 
041/678-130 13004166

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje sadjevec, tel.: 
041/419-888 13004487

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis, 
suho sadje, marmelade ... Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13003922

SENO balirano, možna dostava, tel.: 
031/276-930 13004494

VARAŽDINSKO in holandsko zelje ter 
krmno peso, tel.: 041/549-713  
 13004422

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 TEDEN staro teličko simentalko, tel.: 
041/840-724 13004493

2 TELIČKI mesne pasme in več ČB 
bikcev, tel.: 031/711-866 
 13004420

BIKCA simentalca, starega 5 mesecev, 
tel.: 04/51-88-033, 041/758-957  
 13004492

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/937-640 13004484

KOKOŠI nesnice – jarkice, v 19. 
tednu, rjave, dostavimo na dom, tel.: 
041/710-113 13004413

OSTALO
PRODAM

CIRKULAR s koritom za žaganje drv, 
tel.: 031/812-210 13004491

HLEVSKI gnoj, uležan, brez žaganja, 
za vrtove – dostavim in domač sadje-
vec, tel.: 040/845-860 13004503

MESO mladega bika, po ugodni ceni, 
tel.: 041/242-375 13004499

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 13004219

PODARIM

TEKOČE gašeno apno, primerno za 
obogatitev kmetijskih površin, tel.: 
041/645-813 13004496

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – pomoč pri hišnih opra-
vilih (pospravljanje, urejanje vrta ...), 
tel.: 041/419-888 13004486

POSLOVNI STIKI
 

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13004190

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13004240

ADAPTACIJE,  novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13004239

AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info: na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj  
 13004242

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  tapet, 
dekorativni ometi in opleski vam kva-
litetno, hitro in ugodno nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 13004270

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 13004238

ZAHVALA

»Vemo namreč tole: če razpade naša zemeljska hiša, ki je le šotor, 
imamo v nebesih zgradbo od Boga, hišo, ki je niso naredile roke 
in je večna.« (2 Kor 5,1)

Ob nenadni in nenadomestljivi izgubi našega ljubljenega moža, 
očija in dedija 

Jožeta Stenovca 
tesarskega mojstra v pokoju iz Zg. Bitenj 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste našega očeta spoštovali, ga imeli radi in ste se 
v tako velikem številu poslovili od njega. Hvala vsem za bese-
de tolažbe in sožalja, za darovano cvetje, sveče in sv. maše, še 
posebej pa hvala za darove, ki ste jih namenili za misijonarja 
Izidorja Grošlja na Madagaskarju. Prisrčna hvala nekdanjim 
sodelavkam iz Skupnih služb ZD Kranj, sodelavcem iz Zavo-
da sv. Stanislava in URI – Soča, dijakom 4. b Škofijske kla-
sične gimnazije ter prijateljem iz Koronarnega društva Kranj. 
Hvala tudi ekipi Dežurne službe Zdravstvenega doma Kranj. 
Zahvaljujemo se g. župniku Bojanu Likarju za lepo opravljen  
pogrebni obred in darovano sv. mašo, somaševalcem Gregorju Cele-
stini, Tonetu Česnu, Stanislavu Dolšaku, Romanu Globokarju, Pav-
letu Juhantu, Rudiju Tršnarju in Martinu Zlobku ter ministrantom. 
Hvala kvartetu Škrjanček za ganljive pesmi slovesa, praporščaku 
DU Bitnje Stražišče ter pogrebni službi Navček in Komunali Kranj.  
Vsem, ki ste nam ob nadvse bolečem slovesu stali ob strani, še 
enkrat iskrena hvala.

Žena Minka ter hčerki Bernarda in Maruša z družinama

A sreča kot sonce zahaja in z njo odidejo mnogi,
le mama vztraja do kraja v svoji angelski vlogi!
(T. Pavček)

Z žalostjo sporočamo, da se je v 88. letu starosti poslovila naša draga žena in mama

Sonja Kompare
rojena Rant

Na zadnjo pot jo bomo pospremili danes, v torek, 19. novembra 2013, ob 14. uri na  
pokopališču v Kranju. Na dan pogreba bo žara v tamkajšnji poslovilni vežici od 12. ure  dalje.

Žalujoči: mož Slavko, hčerke Vika, Slava in Sonja z družinami
Mlaka, Kranj, Bled,  15. novembra 2013

Vodja prodaje izdelkov in storitev strojnega preoblikovanja kovin m/ž  
(Cerklje na Gorenjskem) 
Ponujamo zaposlitev za nedoločen čas na delovnem mestu vodja prodaje, ki bo 
odgovoren za: vodenje prodaje na tujih in domačem trgu, iskanje in pridobivan-
je novih kupcev in naročil, izdelavo kalkulacij in ponudb ... Pričakujemo poznavan-
je izdelkov iz pločevine in profilov; VI. ali VII. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, žele-
na je strojna smer, obvezno aktivno znanje angleščine. Kovinc ključavničarstvo, d. 
o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 15. 12. 2013. Pod-
robnosti na www.mojedelo.com.

Produktni inženir m/ž (Ljubljana) 
Iščemo strokovnjaka, ki bo odgovoren za področje ventilov v oddelku produktne-
ga vodenja in bo s svojim znanjem in izkušnjami pripravljen sprejeti izziv in uresni-
čiti svoje ideje in pričakovanja podjetja. Danfoss Trata, d. o. o., Jožeta Jame 16, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 29. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir za aplikacije in storitve m/ž (Ljubljana ali Zagreb) 
Področje dela: podpora in svetovanje distribucijskim partnerjem in njihovim prodaj-
nim skupinam glede aplikacijskih tehnologij in storitev podjetja buzil, izvedba dogo-
vorjenih dejavnosti – delov poslovnih načrtov z lokalnimi distributerji, organiziranje 
in priprava seminarjev za povečanje specializacije za stranke, prodajo in zaposlene pri 
distributerjih. BUZIL-WERK Wagner GmbH & Co., Franhoferstr. 17, D-87700 Memmin-
gen. Prijave zbiramo do 15. 12. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Študentsko delo v oddelku računovodstva tovarne – kontroling  
in planiranje m/ž (Kranj) 
Potrebno znanje in lastnosti: visoko razvita računalniška pismenost ter analitične 
sposobnosti, vztrajnost, sistematičnost in natančnost, tekoče znanje angleškega 
jezika, poznavanje paketa Microsoft Office, predvsem zahtevno znanje uporabe 

Excela; prednost bodo imeli kandidati s poznavanjem sistema SAP, finančno-raču-
novodsko znanje. Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Pri-
jave zbiramo do 25. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvijalec programske opreme m/ž (Ljubljana) 
Od tebe pričakujemo naslednja znanja in veščine: vsaj eno leto izkušenj z razvo-
jem spletnih aplikacij v Javi, poznavanje JavaScripta in CSS-ja, poznavanje Version 
Control orodij (GIT, SVN ...). Zaželeno je tudi: Java EE (EJB, Persistence API, JMS), CDI 
(Spring, poznavanje spletnih servisov (REST, RPC, SOAP), poznavanje aplikacijskih 
strežnikov (WebSphere, Glassfish, JBoss). Klika, d. o. o., Stegne 21c, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 7. 12. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnični vodja reportažnega vozila m/ž (Zg. Pirniče in terensko delo) 
Iščemo Tehničnega vodjo reportažnega vozila. Od sodelavca pričakujemo naslednje 
znanje: priključitev reportažnega vozila, postavitev kamer, povezava avdio komuni-
kacije, TV-komentatorjev, vzpostavitev avdia s preostalo opremo, poznavanje sodo-
bne hd opreme, osnovna nastavitev za kontrolo kamere, priključitev grafičnih pos-
taj in vse druge vezave v reportažnem vozilu ... Interplan, d. o. o., Zgornje Pirniče 71C, 
1215 Medvode. Prijave zbiramo do 7. 12. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvojni inženir m/ž (Ljubljana) 
Iščemo mladega strokovnjaka, ki bo odgovoren za razvoj in izvedbo novih projek-
tov s področja vodnega hlajenja računalniških komponent in bo s svojim znanjem, 
ambicijami in izkušnjami pripravljen sprejeti izziv in uresničiti svoje ideje in pričako-
vanja podjetja. Delo se opravlja na sedežu podjetja – Vojkova 58, Ljubljana. EKWB, 
d. o. o., Vojkova 58, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 5. 12. 2013. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Operater na CNC-rezkalnem stroju m/ž (Kranj) 
Dodatno znanje in pogoji: zaželeno poznavanje MasterCam-a, vsaj 3 leta delov-
nih izkušenj na CNC-strojih, osnovno znanje nemškega ali angleškega jezika. Pri-
čakujemo: samostojno izvajanje dela, sposobnost timskega dela, pripravljenost za 
nove rešitve, inovativnost ter zanimanje za novo znanje, natančnost, zanesljivost in 
odgovornost za kakovostno izvedbo operacij. Rodex, d. o. o., Ljubljanska 24a, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 24. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Analitik m/ž (Ljubljana) 
Zahtevane so bogate izkušnje iz podatkovne analitike. Delovno razmerje sklenemo za 
nedoločen čas s šestmesečnim poskusnim delom. Od kandidatov pričakujemo: odlič-
no poznavanje statistike, izkušnje na področju zajema, rudarjenja, analize, interpreta-
cije in prezentacije podatkov, obvladanje programske opreme za statistično obdela-
vo, obvladanje SQL podatkovnih baz. EKIPA2, d. o. o., Bravničarjeva 11, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 25. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

GOZDARSKE storitve – posek in spra-
vilo lesa, cepljenje drv,  prodaja drv. 
Klemen Maček n.d.d.k., Žabnica 11, 
Žabnica, tel.: 041/756-449 
 13004502

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 13004343

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13004232

UREDIM vam popravilo in izdelavo 
zob - po cenah zdravstvenega zavaro-
vanja, s čakanjem do 30 dni. Draksler 
Dušan s.p., Forme 26, Žabnica, tel.: 
041/615-775 13004258

RAZNO
PRODAM

UMETNE jelke, adventne vence, ike-
bane, visoke kvalitete po ugodni ceni, 
uvoznik za SLO JAN-GE, d.o.o., Jama 
51, 4211 Mavčiče, e-pošta: jan-ge@
siol.net, www.bozicnejelke.com, tel.: 
04/25-05-374, 040/745-675 
 13004268

EKOL, d. o. o., 
Kranj, nudi možnost  
zaposlitve delavcu na 

delovnem mestu  

komercialist –  
voznik (m/ž).

Izključno pisne prijave z 
dokazili pošljite na naslov  
Ekol, d. o. o., Laze 18a,  

4000 Kranj, do 30. 11. 2013.
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Anketa

Ivan Janez Čerin, Zali log:

»Veliko mi pomeni, da hra-
na ni pripeljana od drugod. 
Verjamem, da je tisto, kar  
ne prepotuje velikih razdalj, 
bolj zdravo in kakovostno, 
saj ni treba aditivov, da se 
ohrani.«

Bogdan Rudolf, Ajdovščina:

»Žena je zdravnica in skrbi, 
da imava zdravo hrano. Naji-
no pravilo je malo in dobro, 
pomembno je tudi, da je 
slovenskega izvora. Če je le 
možnost, izberem domače.«

Marjetka Režonja, Kranj:

»Veliko mi pomeni, da je hra-
na slovenskega izvora. Pose-
gamo po sezonskem sadju in 
zelenjavi, veliko si je pripel-
jem od doma, iz Prekmurja. 
Meso pa vedno kupujem pri 
mesarju.«

Džemila Seferagič, Kranj:

»Zelo sem pozorna na to, da 
je hrana slovenskega izvora. 
Ne vem zakaj, ampak bolj 
zaupam temu, kar je sloven-
sko. Gotovo je tisto, kar je 
pridelano doma, bolj zdra-
vo.«

Mateja Rant

Minuli petek smo že drugič 
zaznamovali dan slovenske 
hrane, s katerim želijo opo-
zoriti ljudi na pomen preskr-
be prebivalstva s kakovostno 
hrano iz lokalnega okolja. 
Zato nas je zanimalo, koliko 
ljudje zaupajo slovenskim 
pridelkom in izdelkom.
Foto: Tina Dokl

Zaupajo  
domači hrani

Marta Jerala, Retnje pri 
Križah:

»Prednost dajem slovenski 
hrani, zato vedno pogledam 
na izvor, sploh pri mesu, 
čeprav ga ne kupujem veliko. 
Zelenjave pa precej pridelam 
tudi na domačem vrtu.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Vilma Stanovnik

Kranj – Sneg v hribih ob kon-
cu tedna in bližnja smučar-
ska sezona, ki jo tako v sose-
dnjih državah kot tudi na 
nekaterih naših smučiščih 
napovedujejo že za zače-
tek decembra, sta bila zago-
tovo pomembna vzroka, da 
je bil letošnji kranjski smu-
čarski sejem minule dni še 
bolje obiskan kot minula 
leta. Organizatorji sejma iz 
Zveze učiteljev in trenerjev 
smučanja so na njem naš-
teli okoli deset tisoč obisko-
valcev, ki so zimsko opremo 
prinesli v komisijsko pro-
dajo, večina med njimi pa 
je opremo zamenjala oziro-
ma kupovala rabljeno. Zla-
sti otroška zimska oprema 
je hitro menjala lastnike, 
saj otroci smuči, smučarske 
čevlje pa tudi oblačila hitro 
prerastejo. 

»Sinu, ki rad smuča, 
sem kupil opremo in lahko 
rečem, da je izbire ne le veli-
ko, celo preveč, tako da sva 
se kar težko odločila. Rab-
ljene opreme nisva prines-
la v prodajo, saj sta v druži-
ni še dva mlajša otroka. Če 
pa imamo kakšno leto kaj, 
kar je še primerno za pro-
dajo, vedno prinesemo,« je 

povedal Jože Bračun iz Be s-
nice, ki je z sinom Davidom 
izbiral smuči. 

»Večina opreme, od smuči 
do drsalk, je zamenjala last-
nika, vso neprodano opre-
mo pa smo poleg RK Kranj 
namenili osnovni šoli Mati-
ja Valjavca Preddvor in OŠ 
Jakoba Aljaža Kranj. Tisti, ki 
niso utegnili dvigniti denar-
ja od prodane opreme, se o 
tem lahko pozanimajo na 
info@zuts-kranj.net, pripi-
sati pa morajo podatke o arti-
klu,« je povedal predsednik 
ZUTS-a Brane Miklavčič.

Obiskovalci zimskega sej-
ma so imeli možnost kupo-
vati tudi novo smučarsko 
opremo s sejmskim popu-
stom, predstavili so novo-
sti v ponudbi Elana, prav 
tako pa so lahko po ugod-
nejših cenah kupili smučar-
ske karte. »Ker je obiskoval-
cev več kot lani, je tudi pro-
daja smučarskih kart precej 
boljša. Zanimajo se zlasti za 
sezonsko smučarsko vozov-
nico med tednom, ki je res 
ugodna in se je očitno dobro 
uveljavila. Sicer pa dnevna 
smučarska karta za odrasle 

v predsezoni stane 26 evrov, 
v sezoni pa bo 31 evrov, kar 
je malce dražje kot lani,« je 
povedala Valentina Selšek iz 
RTC Krvavec. Tudi stojnici 
STC Stari vrh in RTC Kranj-
ska Gora sta bili dobro obis-
kani, saj so povsod ponuja-
li smučarske karte po cenah 
iz predprodaje, ki bodo velja-
le še do konca tega meseca. 
Za Stari vrh jih bo mogoče 
kupiti tudi na zimskem sej-
mu, ki ga že ta konec tedna, 
v soboto in nedeljo, v dvorni 
Poden v Škofji Loki priprav-
lja SK Alpetour. 

Smučanje ostaja naš šport
Minuli konec tedna je v Kranju potekal največji zimskošportni sejem na Gorenjskem, kar deset tisoč 
obiskovalcev, ki so poleg menjave opreme izkoristili tudi nakup cenejših smučarskih kart, pa je dokaz, 
da bomo tudi to zimo radi smučali. 

Na kranjskem zimskošportnem sejmu so našteli kar deset tisoč obiskovalcev, veliko pa je 
bilo zanimanje zlasti za otroško opremo. / Foto: Gorazd Kavčič

Preddvor – Zavod Stik, zavod za mediacijo, mirno reševanje 
sporov, svetovanje, izobraževanje, kakovostno življenje in 
šport in Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj ob sodelovanju 
Zavoda za turizem Preddvor organizirata brezplačno delavni-
co predstavitve vadbe joge. Prva delavnica je bila oktobra, do 
konca leta bosta v prostorih Info centra v Preddvoru še dve, 
in sicer 20. novembra od 17. do 17.45, druga pa 18. decembra.  

Brezplačne delavnice joge

Škofja Loka – Združenje borcev za vrednote NOB Škofja 
Loka vabi na pogovor z nekdanjim predsednikom države 
Danilom Türkom. Srečanje bo v četrtek, 21. novembra, ob 
18. uri v galeriji v Kašči. 

Druženje z nekdanjim predsednikom

Kamnik – Včeraj je Slovenska vojska skladno s sklepom Vlade 
RS začela izvajati sanacijo v podjetju KIK Kemijska industrija 
Kamnik v stečaju. Podjetje se je v preteklosti ukvarjalo  
s proizvodnjo, prodajo in skladiščenjem eksplozivnih in 
drugih nevarnih snovi, po opustitvi proizvodnje pa se je 
varnostna in okoljska problematika v kompleksu nekdanjega 
podjetja močno poslabšala. Kot so sporočili z Ministrstva za 
notranje zadeve, ki vodi sanacijo, bodo pri odstranjevanju 
nevarnih snovi sodelovali pripadniki Slovenske vojske 
in Policije. Glavnino eksplozivnih sredstev bodo uničili, 
preostali del pa razstavili in odpeljali v skladišče. Enota 
za sanacijo bo imela v podjetju KIK svoje delovne in 
nastanitvene prostore glede na možnost in trenutne 
infrastrukturne zmogljivosti v kompleksu. Aktivnosti na 
deloviščih bodo potekale največ štiri delovne dni v tednu, 
določena dela tudi ob sobotah in nedeljah.

V KIK-u začeli odstranjevati nevarne snovi

Danes in v prihodnjih dneh bo prevladovalo oblačno vreme 
z občasnimi padavinami, zlasti v torek popoldne, v sredo jih 
bo manj, v četrtek pa spet več. 

Radomlje – Osnovna šola Preserje pri Radomljah v tem letu 
praznuje svojo petdesetletnico, prav tako pa letos mineva tudi 
125 let od prve osnovne šole v Radomljah. Oba jubileja bodo v 
petek, 22. novembra, ob 18. uri v večnamenskem prostoru šole 
počastili s slavnostno prireditvijo Z roko v roki iz preteklosti 
v prihodnost. Ob tej priložnosti bodo pripravili tudi razsta-
vo o šolskem življenju, razstavo umetniških del nekdanjih 
učencev in učiteljev ter razstavo o delu telovadnega društva 
Sokol Radomlje. Razstava bo na ogled tudi še v soboto, 23. 
novembra, med 9. in 13. uro.

Radomeljska šola praznuje


